



BILBAO BIZKAIA UR PARTZUERGOAREN ASEGURU- POLIZEN PRESKIPZIO TEKNIKOEN AGIRIA

I. LOTEA.- ONDARE-ONDASUNEN KALTEEN ASEGURUA

A.- HARTZAILEA

BILBAO BIZKAIA UR PARTZUERGOA

B.- ASEGURUDUNA

Hartzaileak berak, bere izenean eta dagokionaren kontura.

C.- ESTALITAKO ARRISKUAK

KALTE MATERIALEN ARRISKU ORO, agiri honetan adierazitako kondizioen eta mugen arabera

D.- ARRISKU-EGOERAK, BBUP-EN TXOSTENAREKIN BERRIKUSTEA

Kontratu honen ondorioetarako, honako hauek joko dira arrisku-egoeratzat:

1. HORNIDURAKO INSTALAZIOAK

- EUT-AK: 29

- | | |
|---|---------------------|
| 1 | BETELURIKO EUT |
| 2 | SOLLANOKO EUT |
| 3 | GARAIZARREKO EUT |
| 4 | GURUTZETAKO EUT |
| 5 | BURGOKO EUT |
| 6 | BERMEOKO EUT |
| 7 | SAN KRISTOBALGO EUT |
| 8 | IPARRAGIRREKO EUT |



9	GOROZIKAKO EUT
10	DONE SALBATOREKO EUT
11	OLETAKO EUT
12	GATZAGAKO EUT
13	BUSTURIAKO EUT
14	GARTXETAKO EUT
15	TURTZIOZKO EUT
16	SAN MIGELEKO EUT
17	BERTXIAKO EUT
18	MONTEGANeko EUT
19	FORUKO EUT
20	MENDATAKO EUT
21	ZEETAKO EUT
22	UNDAKO EUT
23	SANTA BARBARAKO EUT
24	EL SELEKO EUT
25	EA-KO EUT
26	SAKONAKO EUT
27	TELLERIAKO EUT
28	PAGOBIETAKO EUT
29	ESPILLAKO EUT

- 8 PRESA
- 2 PUTZU
- 100 PONPAKETA

Azalpena

Ponpaketa - HARROBIA I ZUNDAKETA
Ponpaketa - HARROBIA II ZUNDAKETA
Ponpaketa - GOIKOMENDI - GOIKOMENDIKO DPTU.
Ponpaketa - ESKURTO - ESKURTOKO DPTU.
Ponpaketa - ERROMOKO AZELERAZIO ITZULGARRIA
Ponpaketa - LA ESCONTRILLA - PATXO BERRIKO DPTU.
Ponpaketa - GOIKIRI - GOIKIRI GOIKO DPTU.
Ponpaketa - HUSTUBIDEA/8. SEK.
Ponpaketa - PAGOBIETA - PAGOBIETAKO EUT
Ponpaketa - KANPAZAR ITZULGARRIA
Ponpaketa - LEJARZA DORREA - ETXANOKO PONPAKETAKO DPTU.
Ponpaketa - ETXANO - SANTI KURUTZEKO DPTU.



Ponpaketa - BILDOSOLA - ELEZKANOKO DPTU.
Ponpaketa- KODUJO - KODUJO BERRIKO DPTU.
Ponpaketa-KODUJO
Ponpaketa - SANTA AGEDA
Ponpaketa-Santa Agueda
Ponpaketa - GURUTZETA ITZULGARRIA
Ponpaketa - GARAIZAR - GARAIZAR GOIKO DPTU.
Ponpaketa - GALLARTA - DPTU. PREBENTORIOA
Ponpaketa - ARTXANDA - ARTXANDAKO DPTU.
Ponpaketa - GOIKOLEGEA - BARRENETXEKO
DPTU.
Ponpaketa - BARRENETXE - BIZKARGIKO KUTXA
HANDIKO DPTU.
Ponpaketa - NERBIOI IBAIA 1 - NERBIOI IBAIA 2
Ponpaketa - NERBIOI IBAIA 2 - BETELURIKO EUT
Ponpaketa - IGORRE - ORTUZARKO DPTU.
Ponpaketa - ELEJABARRI - P-16 KONEXIOA
Ponpaketa - LEMOA - SAN KRISTOBALEKO EUT
Ponpaketa - ORTUZAR - BERETXIKORTAKO DPTU.
Ponpaketa - ARRONTEGI ITZULGARRIA
Ponpaketa - MARKAIDA - SAN MIGELEKO EUT
Ponpaketa - ASTIBI - UDIARRAGAKO DPTU.
Ponpaketa - IPARRAGIRRE - ALBITZUKO DPTU.
Ponpaketa - IPARRAGIRRE - GOIKOETXEBARRIKO
DPTU.
Ponpaketa - ERDOTZA PI
Ponpaketa - ZULUETA IBAIA - ZULUETA PUTZUA
Ponpaketa - MUXU - LA MAGDALENA DPTU.
Ponpaketa - BARINAGA - ESPILLAKO EUT
Ponpaketa - KORTESIERRA- SANTA BARBARAKO
EUT-EKO DPTU.
Ponpatzea - OKAMIKAKO ZUNDAKETA -
TELLERIAKO EUT.
Ponpaketa - PREBENTORIOA - LA ESPERANZA
DPTU.
Ponpaketa - UREPEL - MONTEGANNEKO EUT.
Ponpaketa - ARRIA 2. ZUNDAKETA (A) - GARAI
Ponpatzea - STA. KLARA PUTZUKO ZUNDAKETA -
SANTA KLARAKO DPTU.
Ponpaketa - LA ACEÑA - LA ESCARPADA DPTU.



Ponpatzea - AZELERAZIOA - GARTXETAKO EUT
Ponpaketa - EL SEL - EL SEL-EKO EUT
Ponpaketa - ORUBIXE- GOROZIKAKO EUT
Ponpaketa - ORUBIXEKO AZELERAZIOA
Ponpaketa - ORTZERIA - GOIERRIKO DPTU.
Ponpaketa - ARGIN - BERTXIAKO DPTU.
Ponpaketa - ABOITIZKO ZUNDAKETA
Ponpaketa - MARIA MEATEGIA - EL SEL-EKO EUT
Ponpaketa - GAIANDAS A ZUNDAKETA
Ponpaketa - GAIANDAS A ZUNDAKETA - BIS
Ponpaketa - GAIANDAS B ZUNDAKETA
Ponpaketa - ARLABAN 1 ZUNDAKETA (B)
Ponpaketa - GABIOI PONPA - SANTA KLARAKO DPTU.
Ponpatzea - SANTA KLARA - GARTXETAKO EUT
Ponpaketa - ZEINKA - MONTEZURIKO DPTU.
Ponpaketa - ERROTALDE - LA MAGDALENAKO DPTU.
Ponpaketa - IPARRAGIRRE - OIKOETXEBARRIAKO DPTU.
Ponpaketa - LEA IBAIA - OLETAKO EUT
Ponpaketa - OLETAKO EUT - KOSTATZAKO DPTU.
Ponpaketa - IPIDEI - ARDIKEIKO DPTU.
Ponpaketa - ARDIKEI - ATAUNGO DPTU.
Ponpaketa - BABOLIÑA - SANTA BARBARAKO EUT-EKO DPTU.
Ponpaketa - AGUANAZ - TURTZIOZLP EUT-EKO DPTU.
Ponpaketa - ZEETA - BUSTERRIGANAPEKO DPTU.
Ponpaketa - GANBE - GANBE ZAHARREKO DPTU.
Ponpaketa - ARRIAGAS ITZULGARRIA
Ponpatzea - LAS CARRERAS - MURRIETAKO DPTU.
Ponpaketa - BERRON 1 - SOLLANOKO DPTU.
Ponpaketa - BERRON 2 - SOLLANOKO DPTU.
Ponpaketa - KURKUDI AZELERAZIOA
Ponpaketa - GURUTZETAKO ITURBURUAK - GURUTZETAKO EUT
Ponpaketa - GAZTELUETA - MI-MD UR-ERAMATEA
Ponpaketa - JARRALTA - JARRALTAKO DPTU.
Ponpatzea - LAS CARRERAS - BORJAKO DPTU.



Ponpaketa - ARENAO - MONTELLANOKO DPTU.
Ponpaketa - ITXA
Ponpaketa - SAKONAKO EUT. ARGARAIKO DPTU.
Ponpaketa - ETXEBARRI - BETELURIKO EUT.
Ponpaketa - OLETAKO EUT - IPIDEIKO DPTU.
Ponpaketa - AXPE-IBAZETA
Ponpaketa - IBAZETAKO ZUNDAKETA
Ponpaketa - ARRATZUKO PONPAKETAKO UR
GORDINA
Ponpaketa - OLARRETA
Ponpaketa - KANTERA
Ponpaketa - KALERO
Ponpaketa - OXIÑA
Ponpaketa - BURGOA
Ponpaketa - KANPANTXU
Ponpaketa - BURGOA II
Ponpaketa - ERREKALDEKO ERANSKINA
Ponpaketa - ERREKALDEA
Ponpaketa - SAN ANDRES
Ponpaketa - ARTIGAS
Ponpaketa - GARAIZAR
Ponpaketa - LA BILBAINA-BULTZATZEA
Ponpaketa - ORDORIKA
Ponpaketa - BURGOA A GOLAKO
Ponpaketa - NAVA
Ponpaketa - CARRAL

- 176 depositu

Izena

BASATXUKO GORDAILUA
UGARTE 2KO GORDAILUA
LA FLORIDAKO DEPOSITUA
LAS CARRERASKO DEPOSITUA
BASOZELAIKO DEPOSITUA
UGARTE 1EKO DEPOSITUA
ESKURTOKO DEPOSITUA
PERTXETAKO DEPOSITUA
GAZTELUETAKO DEPOSITUA
GURUTZETAKO EUT-EKO DEPOSITUA



ARRONTEGI 2KO DEPOSITUA
ARRONTEGI 1EKO DEPOSITUA
LARROSKO DEPOSITUA
ISLABEKO DEPOSITUA
KUKULUZKO DEPOSITUA
SOPELA 1EKO DEPOSITUA
LA ESCONTRILLAKO DEPOSITUA
SOPELA 2KO DEPOSITUA
BENTAKORREKAKO DEPOSITUA
GOIKIRI GOIKO DEPOSITUA
SAN KRISTOBALEKO EUT-EKO DEPOSITUA
ERREKALDE 1EKO DEPOSITUA
ERREKALDE 2KO DEPOSITUA
PAGOBIE TAKO EUT-EKO DEPOSITUA
SOLLANOKO UR GORDINAREN DEPOSITUA
TXABOLAONDO 1EKO DEPOSITUA
LANDALUZ EKO DEPOSITUA
URKITX EKO DEPOSITUA
GARAIZARREKO EUT-EKO EKIALDEKO
DEPOSITUA
GARAIZARREKO EUT-EKO MENDEBALDEKO
DEPOSITUA
MONDONA BEHEKO DEPOSITUA
ZUBIET EKO DEPOSITUA
BETELURIKO EUT 1EKO DEPOSITUA
GANBEKO DEPOSITUA
GOROBILETAS KO DEPOSITUA
GARAIZAR GOIKO DEPOSITUA
GOIKOMENDIKO DEPOSITUA
ALTAMIRAKO DEPOSITUA
ELEZKANOKO DEPOSITUA
ZABALONDOKO DEPOSITUA
ARANTZAZUGOITIKO DEPOSITUA
ARTXANDAKO PONPAKETAKO DEPOSITUA
GOIHERRI ERANDIOKO DEPOSITUA
AURREKOLANDAKO DEPOSITUA
GOIKOELEXALDEKO PONPAKETAKO
DEPOSITUA
BARRENETX EKO PONPAKETAKO
DEPOSITUA



SANTI KURUTZEKO DEPOSITUA
DEPOSITU PREBENTORIOA
BETELURIKO EUT 2KO DEPOSITUA
BETELURIKO EUT 3KO DEPOSITUA
ETXANOKO PONPAKETAKO DEPOSITUA
LEJARZA DORREKO PONPAKETAKO
DEPOSITUA
PATXOKO DEPOSITUA
APATAMONASTERIOKO DEPOSITUA
ARGIÑETAKO DEPOSITUA
UGARANAKO DEPOSITUA
ELEJABARRIKO DEPOSITUA
ESPILLAKO EUT-EKO DEPOSITUA
MAMARIGA 2KO DEPOSITUA
MAMARIGA 1EKO DEPOSITUA
MURRIETAKO DEPOSITUA
GOIHERRI AULESTIKO DEPOSITUA
ORTUZARKO DEPOSITUA
KOSTATZA 2KO DEPOSITUA
KOSTATZA 1EKO DEPOSITUA
ZUBEROKO DEPOSITUA
MARKAIDAKO PONPAKETAKO DEPOSITUA
OKIZKO DEPOSITUA
UDIARRAGA GOIKO DEPOSITUA
GATZAGAKO EUT-EKO DEPOSITUA
BERTXIAKO EUT-EKO DEPOSITUA
ERROTALDEKO DEPOSITUA
ALBITZUKO DEPOSITUA
IPARRAGIRRE 1EKO EUT-EKO DEPOSITUA
KURKUDIKO DEPOSITUA
BERTXIAKO EUT-EKO UR GORDINAREN
DEPOSITUA
GOIKOETXEBARRIKO DEPOSITUA
LUMENDIKO DEPOSITUA
BUSTERRIGANAPEKO DEPOSITUA
CONDUJO BEHEKO DEPOSITUA
ZEINKAKO DEPOSITUA
BOLIBARKO UR GORDINAREN DEPOSITUA
IRUZUBIETAKO UR GORDINAREN
DEPOSITUA



ZEINKAKO UR GORDINAREN DEPOSITUA
BERETXIKORTAKO DEPOSITUA
MONTEZURIKO DEPOSITUA
LANDATZA 4KO DEPOSITUA
LANDATZA 1EKO DEPOSITUA
LANDATZAKO DEPOSITUA, 2. ETA 3.
MODULUAK (FS)
IPARRAGIRRE 2KO EUT-EKO DEPOSITUA
TELLERIA GIZABURAGAKO UR
GORDINAREN DEPOSITUA
GOIKOETXEBARRIKO UR GORDINAREN
DEPOSITUA
CODUJOKO PONPAKETAKO DEPOSITUA
ATAUNGO DEPOSITUA
BABOLIÑAKO UR GORDINAREN
DEPOSITUA
TELLERIA KORTESIERRAKO UR
GORDINAREN DEPOSITUA
SANTA BARBARAKO EUT-EKO DEPOSITUA
TELLERIAKO EUT-EKO DEPOSITUA
TURTZIOZKO EUT-EKO DEPOSITUA
IPIDEIKO DEPOSITUA
ARDIKEIKO DEPOSITUA
MONTELLANOKO DEPOSITUA
SAN PEDRO BEHEKO DEPOSITUA
LA JARILLAKO DEPOSITUA (GORDINA)
LA ESPERANZAKO DEPOSITUA
MONTEGANeko EUT-EKO DEPOSITUA
DONE SALBATORE 1EKO EUT-EKO
DEPOSITUA
DONE SALBATORE 2KO EUT-EKO
DEPOSITUA
SANTA KLARAKO UR GORDINAREN
DEPOSITUA
TXABOLAONDO 2KO DEPOSITUA
GOIKOETXEKO DEPOSITUA (GORDINA)
LA ESCARPADA GOIKO DEPOSITUA
BARRIETAKO DEPOSITUA (TRATATUA)
JARRALTAKO EUT-EKO DEPOSITUA
(GORDINA)



EL SEL-EKO EUT-EKO DEPOSITUA
JARRALTA 1EKO DEPOSITUA
ORUBIXEKO UR GORDINAREN DEPOSITUA
ZEETAKO EUT-EKO DEPOSITUA
ORTZERIAKO PONPAKETAKO UR
GORDINAREN DEPOSITUA
BIZKARGIKO DEPOSITUA
GARTXETAKO EUT-EKO DEPOSITUA
GOROZIKA 2KO EUT-EKO DEPOSITUA
GOROZIKA 1EKO EUT-EKO DEPOSITUA
IKARANGO EUT-EKO DEPOSITUA
JARRALTA 2KO DEPOSITUA
ARGINGO UR GORDINAREN DEPOSITUA
MUNTZARAZKO DEPOSITUA
OLETAKO EUT-EKO DEPOSITUA
RAYONGO PONPAKETAKO DEPOSITUA
LOS LLANOSKO DEPOSITUA
SAN MIGELEKO EUT-EKO DEPOSITUA
ARTATZAKO DEPOSITUA
ASTERRIKAKO DEPOSITUA
TURTZIOZKO EUT-EKO UR GORDINAREN
DEPOSITUA
SANTA BARBARAKO UR GORDINAREN
DEPOSITUA
LA ESCARPADAKO DEPOSITUA
(GARBIKETAKO URA)
DELIKAKO DEPOSITUA
BORJAKO DEPOSITUA
EL CERRILLOKO DEPOSITUA
ARGARAICO DEPOSITUA
HARROBIA II-KO DEPOSITUA
INTXAURRAGAKO DEPOSITUA
ARRATZUKO PONPAKETAKO UR
GORDINAREN DEPOSITUA
ARTIKAKO UR GORDINAREN DEPOSITUA
ALBONIGAKO DEPOSITUA
BERMEOKO EUT-EKO DEPOSITUA
BUSTURIAKO EUT-EKO UR GORDINAREN
DEPOSITUA
ALTAMIRA BUSTURIAKO DEPOSITUA



OLARRETAKO PONPAKETAKO UR
GORDINAREN DEPOSITUA
AXPE-BOLLEGIKO DEPOSITUA
MUNITIZKO DEPOSITUA
KANTERAKO DEPOSITUA
BETROKOLOKO DEPOSITUA
FORUKO EUT-EKO DEPOSITUA
MENDATAKO EUT-EKO DEPOSITUA
(URRUTXUA)
UNDAKO EUT-EKO DEPOSITUA
EAKO DEPOSITUA (GORDINA)
EAKO EUT-EKO DEPOSITUA
LAIDAKO PONPAKETAKO UR GORDINAREN
DEPOSITUA
OXIÑAKO UR GORDINAREN DEPOSITUA
ZENDOKIZKO DEPOSITUA
BURGOKO EUT-EKO DEPOSITUA
BURGOAGANEKO DEPOSITUA
ARTXANDAKO DEPOSITUA
ALDAPAKO DEPOSITUA
SAN ANTOLINGO DEPOSITUA
APRAIZ GOIKO DEPOSITUA
ELANTXOBE GOIKO DEPOSITUA
GANEKO DEPOSITUA
TRAMAKO DEPOSITUA
AJANGIZKO DEPOSITUA
BESANGIZKO DEPOSITUA
BETROKOLOKO DEPOSITUA (UR ARAZTUA)
KALEROKO DEPOSITUA
UR GORDINAREN DEPOSITUA
AVELLANEDAKO DEPOSITUA

- 287 balbula-gela
- 876 km eroanbide

2. SANEAMENDU-INSTALAZIOAK

Periferikoak:

HUAK: 39
Ponpaketak: 76



Gainezkabideak: 17
Hustubideak: 2
Plaka fotovoltaikoak

Sareak:

GAINEZKABIDEAK	150
LEHEN MAILAKO	
SAREKO	
PONPAKETAK	151
BIGARREN MAILAKO	
SAREKO	
PONPAKETAK	18
EKAITZ-ANDELAK	6
SIFOIA	1

LEHEN MAILAKO	
SAREKO	
KOLEKTOREAK	481 KM
<315 MM	126,6
315<D>700	195,6
700<D<1500	117,4
1500<D<3400	34,3

BIGARREN MAILAKO	
KOLEKTOREAK	151,5 km

3. ADMINISTRAZIO-BULEGOAK

- Albia Ieko bulegoak

- Beheko sol.
- Erregistro zaharreko lokala
- 1. sol.
- 4. sol.

- Albia IIko bulegoak

- Beheko sol.; 1. sol.
- 2. sol.



- 8. sol.
- Uribitarte 8
 - 1. sol.
 - 2. sol.
 - 3. sol.
- Gernika
- Sukarrieta
- Barakaldo

E. ASEGURATUTAKO KAPITALAK:

. Administrazio-eraikinak31.500.000 €

Saneamendua:

. Galindoko HUA105.000.000 €
. Beste HUA batzuk81.858.000 €
. *EDAR Lamiaran*29.145.424 €
. Kolektoreak420.000.000 €
. Ponpaketak3.302.250 €

Hornitzea:

. Urtegiak31.500.000 €
. EUTak123.259.500 €
. Deposituak32.063.063 €
. Eroanbideak190.481.680 €

 Emisario Gorliz7.598.876 €
 Emisario Lamiaran5.600.000 €

F.- KALTE-ORDAINAREN MUGA

70.000.000,00 €, ezbehar bakoitzeko gehieneko muga gisa, eta berme gehigarrietarako adierazten diren azpimugak.

G.- ONDASUN ASEGURATUAK

Kontratu honetan zehaztutako bermeen barruan sartzen dira:

- 1) Edozein klase, izaera eta deskribapeneko ondasun guztiak {baita haiek eraiki, ezarri eta/edo muntatzeko prozesuan ere}, bai BILBAO BIZKAIA UR



PARTZUERGOAren instalazioen esparruaren barruan daudenak, bai hirugarrenen esparruan edo haietatik gertu daudenak, haiei zerbitzua emateko, bai eta aseguratuak interesik duen beste edozein ondasun ere, alde batera utzita kondizio-agiri honetan zehaztutako «ONDASUN SALBUETSIK».

- 2) Eskuratu berriko edozein, ondoren adierazitako mugekin.

Ondasun aseguratuaren barruan berariaz sartzen dira honako hauek:

- Hirugarrenen jabetzako eraikinak eraberritzeko eta hobetzeko obrak.
- Aseguratutako ondasunetan egiten diren handitze-, mantentze- edo hobekuntza-obra txikiak, betiere egituraren eta zimenduan eraginik ez badute.
- Irudi eta soinuko aparatuak
- Bide publikoetatik ibiltzeko baimena duten lurreko ibilgailuak, aseguratuak ondasunen esparruetan geldirik daudenak.
- Hiri-altzariak: kontzeptu horren barruan sartzen dira, oro har, hiri-altzariak, bai eta partzuergoak aseguratzeko moduko interesa duen era guztietako ondasun higigarriak ere.
- Planoak, diseinuak, fitxategiak, artxiboak, mikrofilmak, eskuizkribuak, filmen erregistroak, argazkiak, datuak prozesatzeko euskarriak eta antzekoak.
- Patroiak, moldeak, ereduak, matrizeak eta antzekoak. 150.000 euroko mugarekin
- Eraikinenak ez diren lurren euste-hormak, euskarri-dorreak, aseguratuak higiezinetatik 1.500 metrora baino gutxiagora dauden linea elektrikoak, trenbideak, igerilekuak, pilotalekuak eta bestelako kirol-instalazioak.
- Eskudirua edo dirua, bankuko billeteak, taloiak, txekuek, balio higigarri publikoak edo pribatuak eta balioa lapurreta eta espoliazio estalduretarako bakarrik adierazten duen edozein dokumentu, eskudirurako adierazitako muga arabera.
- Soropilak, zuhaitzak, landareak eta zuhaixkak, lursaila egokitzeko kostuak barne.
- Hirugarrenen jabetzako ondasunak, beste aseguru-poliza batzuk ez daudenean eta nahikoak ez direnean, aseguratuaren edo haren ardurapeko pertsonen gordailuan, alokairuan edo zaintzan daudenak, betiere aseguratuak kapitalean, 300.000 euroko mugarekin, sartuta badaude.
- Erakunde aseguratuak langileen jabetzako ondasunak, beste aseguru-poliza batzuk ez daudenean eta nahikoak ez direnean, 60.000 euroko mugarekin.

Kontratu honi dagokionez, definizio hauek hartuko dira kontuan:

H.- EDUKITZAILEA - ERAIKINA

Eraikin nagusi edo osagarrien multzoa, zimendatze-obrek, egiturek, itxiturek, estalki, paramentu horizontal eta bertikalek eta haien estaldurek, kanpoko arotzeriak eta instalazio finkoek osatua (ura, gasa, elektrizitatea, berokuntza, hozte-sistema eta eraikinaren berezko beste batzuk). Jabetza horizontalaren edo indibisoaren kasuan, eraikinaren elementu komunen zati proportzionala sartzen da.



Halaber, edukitzailetzat hartuko dira:

- 1) Apaintzeko elementu finkoak, hala nola sabai aizunak, moketak, ehundurak, egurrak, lurzoru, horma eta sabaiei atxikitako paper margotuak. Era berean, barne egongo da eraikinaren sendotasun, apaindura, higiene eta erosotasunerako dauden instalazio guztien balioa.
- 2) Aseguratuaren industria-esparruen kanpoaldeko instalazioak, baldin eta aseguratuaren xede den ohiko jarduera egiteko erabiltzen baditu (hau da, instalazioak, hornidura-eroanbideak eta abar).
- 3) Eraberritzeko obrak, halakotzat hartuta lokala apaintzeko, hobetzeko eta egokitzeko elementu finko guztiak, kristalak, beirak eta ispiluak, errotuluak, bai eta aseguratuak, lokala errentamendu-araubideak duenean, haren barnealdea bereizi eta banatzeko ezarritako elementuak ere
- 4) Hesiak; hormak; arriskuaren itxiturak; lorategiak; zuhaitzak; soropilak; zuhaixkak; landareak eta lorezaintzako obrak orokorrean, barne hartuta aseguraturako arriskuaren ornamentuzko atalaren barruan lursaila egokitzeko izandako kostuak; arriskua urbanizatzea, zolatzea eta asfaltatzea; nasak; barneko eta kanpoko aparkalekuak, eta orokorrean eraikinen eta instalazio finkoen berezko, zati eta osagarri den guztia, nahiz eta berariaz zehazten eta/edo aipatzen ez diren.
- 5) Eraberritzeko eta hobetzeko obrak: Hartzaileak eta/edo aseguratuak egindako egokitzeko, eraberritzeko, hobetzeko eta moldatzeko obrak, alokairu-erregimenean okupaturako lursailak, nabeak, lokalak eta eranskinak jardueraren beharretara egokitzeko.

I.- EDUKIA (MAKINERIA, ALTZARIAK, INSTALAZIOAK ETA IZAKINAK)

- 1) Ondasun higigarrien edo tresna profesionalen multzoa, makinak, motorrak, barne-garraiorako ibilgailuak, erremintak, lanabesak, materiala, bulegoko altzariak eta makinak, merkataritzako altzariak, patroiak, moldeak, ereduak eta matrizeak, planoak, diseinuak, artxiboak, mikrofilmak, erregistroak eta datuak prozesatzeko euskarriak, ikusmen- eta soinu-aparatuak eta, oro har, jardueragatik berezkoak diren edo aseguratuak jabetza-titulua eta bestelako interes aseguragarria duen instalazio eta ekipo guztiak (eraikinaren definizioan sartuta ez daudenak).
- 2) Ondasun higigarriak, arropak, etxeko eta erabilera pertsonaleko tresnak, elikagaiak eta bestelako hornidurak eta aseguratuaren jabetzakoak diren eta harentzat interes aseguragarria duten gainerako gauza edo objektuak.



- 3) Lehengaiak, produktu osagarriak, fabrikatzeko bidean dauden produktuak eta bukatutako produktuak, enbalajeak, ordezkoko piezak, osagarriak, saltzeko produktuak eta gai osagarriak (jardueraren berezkoak eta beharrezkoak direnak, eta lokalen barruan, erantsitako instalazioetan eta aire zabalean daudenak).

J.- ONDASUN SALBUETSIK

Kontrako itunik ezean, ez daude bermaturik:

- Lursailak, paisaiak, soropilak, landareak, zuhaixkak, zuhaitzak, zurak edo zutik dauden uztak egokitzeko kostuak, aseguraturako ondasunen dekorazioaren parte direnak izan ezik, edo izakinak kasuan kasuko atalean definitzen diren moduan direnean, bai eta urak, ibaiak, lakuak eta jabari publikoko ondasun naturalak ere. Ura, airea, hegaztiak, arrainak eta, oro har, animalia biziak.
- Trenbideak, trenbideko materiala eta haren edukia.
- Material nuklearra.
- Estaldura erregogorak, katalizatzaileak eta jarduteko bestelako bitartekoak. Salbuespen izango dira suteak, tximistak, haizeak, harri-jasak, leherketak, bandalismoak eta keak eragindako kalteak, betiere kalteon zergatia fabrikatzeko eta muntatzeko prozesuekin zuzenean edo zeharka lotuta ez badago, eta Aseguruen Konpentsazio Partzuergoak estalitako ezohiko arriskuen ondoriozkoak.
- Ur-azaleko ontziak eta haien edukia, era guztietako aireontziak eta haien edukia, bide publikoan zirkulatzeko motordun ibilgailuak eta haien edukia, alde batera utzita aseguraturako esparruen barruan atsedenean daudenean.
- Balio higigarri publiko edo pribatuak, merkataritza-efektuak, bankuko billeteak, eskudirua, dirutan balio edo berme bat adierazten duten ordainagiriak edo dokumentuak, harri eta metal preziatuak, larruak, koadroak eta balio artistikoa duten objektuak, bitxiak, bilduma filatelikoak edo numismatikoak, eta arte objektu edo balio bereziko beste edozein objektu eta diru-berme, berariaz sartutako estaldurak izan ezik.
- Hondakinak eta hondakin-materiala
- Prototipoak, ekoizpen esperimentaleko lerroak barne
- Linea elektrikoak 1.500 metrotik gorako distantziara
- Errepideak, bideak, lurraren estaldurak, trenbideak, tunelak, zubiak, presak, dikeak, ubideak, baltsak, putzuak, oliobideak eta gasbideak, aseguraturako esparruaren



barrualdean izan ezik, bai eta mota guztietako itsas edo portu-eraikuntzak eta -instalazioak eta energia nuklearreko instalazioak ere, haien mugekin berariaz barne hartutakoa izan ezik.

- Offshore arriskuak, uretan, haren gainean eta azpian dauden ondasunak, dela itsasoan, lakuetan, ibaietan edo antzeko ibilguetan, berariaz adierazitakoa izan ezik.
- Zulaketa- edo erauzketa-plataformak eta -ekipoak, desmuntatuak eta biltegietan edo biltegiatze-eremuetan utziak izan ezik.
- Moldeak, ereduak, matrizeak, patroiak, fitxategiak, tituluak, baloreak, planoak, diseinuak, artxiboak, dokumentuak, edozein motatako erregistroak, mikrofilmak, eskuizkribuak, klipseak, magnetikoki grabatutako zintak, alde batera utzita birjarpen-gastuak, kalte-ordainen mugetan xedatutakoa izan ezik.
- Ondasunak, haiek eraiki, instalatu eta muntatu bitartean, «Obra txikiak» atalean adierazitakoak izan ezik.
- Ibilgailu espazialak, sateliteak, jaurtitzeko plataformak

K.- ESTALITAKO ARRISKUAK - KALTE MATERIALEN ARRISKU GUZTIA

Polizan ezarritako muga barruan, aseguratzaileak aseguraturako ondasunei zuzenean eragindako kalte eta galera materialak ordainduko ditu, bat-batean eta ustekabean sortutakoak, baldin eta kontratu honetan berariaz baztertuta ez dauden arriskuen ondorioz badira.

Halaber, kalte-ordainak emango dira honako hauengatik:

- a) Agintariak eta aseguratuak sutea edo estalitako bestelako arriskua mozteko eta itzaltzeko eta haren hedapena eragozteko hartutako beharrezko neurriak sortutako kalteengatik, alde batera utzita neurri horiek hartzeak sortzen dituen gastuak, aurkakorik hitzartu ez bada.
- b) Aseguraturako objektuak garraiatzeak edo horiek sutetik eta estalitako beste edozein arriskutik onik ateratzeko hartutako beste edozein neurriak aseguradunari sortzen dizkieten gastuak.
- c) Artikulu honetako a) eta b) apartatuetan azaldutako egoeretan salbatutako objektuek izandako kalteak.
- d) Ezbeharraren ondorioz desagertutako gauzen balioa, betiere aseguratuak aurrez bazirela egiaztatzen badu, aseguratzaileak lapurtu edo ebatsi egin zituztela frogatzen badu izan ezik.
- e) Suak, tximistak eta leherketak Partzuergoaren jabetzako tunelei eta zubiei zuzenean eragindako kalte materialak.



Berariaz baztertuta geratzen dira aipatutako kalteetako batek ez beste batek eragindako kalteak.

L.- KANPOAN UTZITAKO ARRISKUAK

Honako hauen ondorioz sortutako kalteak ez dira inola ere barne hartuko:

- Aseguru-hartzailearen eta aseguratuaren aldetik egoniko engainua eta erru larria.
- Gerra zibila edo nazioartekoa, deklarazio ofizialik egon edo ez, herritarren eta militarren altxamenduak, matxinada, erreboltak, iraultza eta edozein gerra-operazio.

Terrorismoa, herri-iskanbilak, matxinadak, istiluak, sabotajea, legez kanpoko grebak eta itxiera patronala.

Legezko agintarien egintzak, nazionalizatzea, desjabetzea, konfiskatzea, errekesitzea, suntsitzea eta jabetzei kalteak eragitea, Gobernu baten aginduz (izatez, edo zuzenbidez), eta edozein agintari publiko, administratibo eta judizialen aginduz, **baita era guztietako zehapenak ere.**

- Erreakzio eta transmutazio nuklearren ondoriozko eragin mekanikoak, termikoak eta erradiaktiboak, haiek zerk sortzen dituen edozein izanik ere, bai eta aipatutako gertaeren ondorioz izandako balio- eta aprobetxamendu-galerak ere, eta istripu baten ondorioz beharrezko diren edozein izaera eta aplikazioko isotopo erradiaktiboak deskutsatu, bilatu eta berreskuratzeko gastuak.
- Botere publikoak katastrofe eta hondamen nazionaltzat jotzen dituen ezbeharrak. Naturaren fenomenoak, hala nola sumendien erupzioak, lurrikarak, lur-dardarak, lur-jausiak eta luiziak, elur-jausiak, urakanak, zikloiak, uholdeak (euri-urek zuzenean eragindakoak, eta izotza urtzeak nahiz irteera naturala duten aintziretako urak sortutakoak, irteera naturala duten gainazaleko edo lurpeko edozein ibilguk gainezka egitean eta desbideratzean sortutakoak), artifizialak ez badira eta Aseguruaren Konpentsazio Partzuergoak ezohikotzat jotzen baditu, itsasoaren oldarrak eta marea handiak.
- Ondasunak azalpenik gabe galdu eta desagertzea, baldin eta ez bada polizak barne hartutako ezbehar baten ondorioz, ebasketa, baita inbentarioa egitean azaleratzen diren faltak ere.
- Intsektuek eta karraskariek sortutako galerak eta kalteak: berezko akatsa eta akats



latentea; diseinu-akatsa; fabrikatze akastuna eta material akastunak erabiltzea aseguratuen produktuen prozesuan eta fabrikazioan; gastatzea, erabilera eta narriadura mailakatua; uzkurdurak eta pisu-galerak, higadura, korrosioa, oxidazioa, kabitazioa, marrak eta urradurak, herdoila, inkrustazioak, kutsadura eta poluzio graduala, usteldura, lizuna, egoera atmosferikoen ondoriozko narriadura normala; kolorea, testura, zaporea eta akabera aldatzea; datuak prozesatzeko artxibo edo euskarri elektronikoak aldatzea edo ezabatzea.

- Nolanahi ere, galera eta kalteek ezbeharrak sortzen badute eta haren zergatia salbuetsita ez badago, dena delako ezbeharrak sortutako galerek eta kalteek baino ez dute ordainik izango.
- Atzerapenak, ezbeharraren ondorioz gertatzen diren era guztietako zeharkako kalteak eta galerak, hala nola erabilera- eta merkatu-galerak, zehapenak eta abar.
- Aseguruen Konpentsaziorako Partzuergoak babestutako ezohiko istripuak, erakunde horrek emango du haien kalte-ordaina.

GAIXOTASUN TRANSMITIGARRIEN BAZTERKETA

Edozein galera, kalte, erantzukizun, erreklamazio, lesio, gaixotasun, heriotza, ordainketa mediko, defentsa-gastu, era guztietako kostu eta gastu, zuzeneko edo zeharkakoa, gaixotasun transmitigarri baten ondorioz, haren eraginez eta harekin lotuta sortutakoa, eta gaixotasun transmitigarri baten beldur edo mehatxuaren ondorioz sortutakoa (hura benetakoa nahiz hautemana izan), aldi berean edo beste edozein sekuentzian laguntzen duen beste edozein kausa edo gertaera gorabehera.

Dokumentu honetan, gaixotasun transmitigarria da edozein substantzia edo agenteren bidez beste organismo bati transmiti dakioken gaixotasun oro, honako hauek kontuan hartuta:

- Substantziak edo agenteak birus bat, bakterio bat, bizkarroi bat edo beste organismo bat edo haren edozein aldaketa hartzen ditu barne, baina ez da horretara mugatzen, bizirik egon edo ez, eta
- Transmisio-metodoak, zuzena zein zeharkakoa izan, barne hartzen ditu aire bidezko transmisioa, gorputz-fluidoen bidezko transmisioa, gainazal eta objektu solido, likido eta gaseoso eta organismoen arteko transmisioa, baina horretara mugatu gabe, eta
- Gaixotasunak, substantziak eta agenteak baliteke pertsonen osasunean eta ongizatean kalteak eragitea, edo eragiteko mehatxua egitea, eta baliteke kalteak, narriadura, balio-galera, merkaturagarritasun-galera eta ondasunen erabilera-galera eragitea edo eragiteko mehatxua egitea.
- Poliza honetatik kanpo geratzen dira edozein motatako erreklamazioak, kalte-galerak, zuzenean edo zeharka, eraso logiko eta/edo gertakari zibernetiko baten ondorio edo ondorio direnak edo harekin zerikusia dutenak.



Era berean, kontratutik kanpo geratzen da kalte moralarekin, sistema informatikoen funtzionaltasunaren murrizketarekin eta eraso logiko baten eragina jasaten duten datuen konponketa-, ordezte-, lehengoratzeko- edo erreproduktzio-kostuekin lotutako edozein kalte edo erreklamazio.

Kalte zibernetikoa

Zuzenean edo zeharka edozein eraso logikoren edo gertakari zibernetikoren ondorioz edo horiekin lotuta sortutako galerak, kalteak, erantzukizunak, ezbeharrak, kostuak edo edozein motatako gastuak dira, eraso logiko edo gertakari zibernetiko bat kontrolatzeko, saihesteko, ezabatze edo konpontzeko hartutako edozein neurri barne, adibide gisa.

Eraso logikoa

Informatika-sistemaren diseinuan, konfigurazioan edo operazioan ahuleziaren bat ustiatzeko egiten den edozein eraso informatiko, sistema horren segurtasun-protokoloari, sistema eragileari, konfigurazioari eta programei eragiten diena. Horren barruan sartzen da edozein programa gaizto (birus) zabaltzea, sistema informatiko osoa edo zati bat edo hura osatzen duten elementuak asaldatzeko, aldatzeko edo suntsitzeko.

Gertakari zibernetikoa

Sistema informatiko bat atzitzean, prozesatzean, erabiltzean edo eragitean egon daitekeen edozein eratako erabilezintasunari, akatsari edo ez-egiteari dagokio.

Sistema informatikoa

Informazioa biltegitratzea, transmititzea eta prozesatzea ahalbidetzen duten elementu fisikoen (hardwarea), logikoen (softwarea), komunikazio-elementuen (Internet, extranet, intranet) eta datuen multzoa, elkarrekin erlazionatuta, izan asegurudunaren beraren sistema informatikoa edo hirugarren baten sistema informatikoa (telekomunikazio-sarera sartzeko hornitzailea, data center, hosting, cloud, etab.).

Datuak

Edozein motatako informazioa, egitateak, kontzeptuak, kodea edo bestelako informazioa, baita Sistema Informatiko batek erabiltzeko, eskuratzeko, tratatzeko, transmititzeko edo biltegitratzeko aukera ematen duen formatu batean grabatzen edo transmititzen diren datu pertsonalak ere.

Datu pertsonalak

Pertsona fisiko bati buruzko edozein informazio, titularra identifikatzeko edo identifikatzeko aukera ematen duena.

Kalte morala

Pertsonaren eremuari dagokion edozein kalte, min moralaren, mindutako edo galdutako duintasunaren, ohorea galtzearen, izen ona galtzearen, ohorea



galtzearen eta, oro har, kalte pertsonal, material, ondoriozko kalte edo ondarezko kalte hutsa ez den beste edozein kalteren ondoriozkoa.

- Eraikin eta instalazioen finkatze normala, uzkurdura, dilatazioa, hondoratzea, irristatzea, luizia eta harkaitzak erortzea, eta eraikin eta instalazioen kolapsoa, partziala izanagatik, betiere ez badira gertatzen sute, leherketa eta tximista baten ondorioz.
- Era guztietako kutsadura, baita honako hauek ere:
 - o Obra-hondakinetatik materia kutsatzaileak ateratzea.
 - o Lurretik eta uretatik materia kutsatzaileak ateratzea.
 - o Lurzoru eta ur kutsatua kendu, birjarri eta ordeztzea.
- Ondasunak eta obra-hondakinak beste leku batera mugitzea edo garraiatzea, haiek biltegitartzeko eta behar den bezala deskutsatzeko, ondasun edo obra-hondakinak kutsatuta daudelako, alde batera utzita legezko edo arauzko edozein xedapenen arabera haiek mugitzea, garraiatzea eta deskutsatzea nahitaezkoak den edo ez.
- Maila freatikoaren aldaketak.
- Aseguratuaren edo haren mendeko pertsonen jabetzakoak diren edo haren esku edo kontrolpean dauden ibilgailuek eta/edo makina mugikorrek talka eginez edo joz eragindako kalteak, baldin eta haren ondorioz sute erreal eta eraginkorrik eta leherketarik sortzen ez bada.
- Produktu espezifikoak behar dituzten beste estaldura batzuk: zirkulazioan dauden ibilgailuak, eraikuntza, muntaketa, hamar urtekoa, gertaerak bertan behera uztea, arrisku kimikoak, biologikoak, erradiologikoak eta nuklearrak, bahiketa, erreskatea eta estortsioa, jabetza-tituluen gaineko aseguruak.
- Informatika-sistemak eta -programak, prozesukoak edo produkziokoak konfiguratzeko, muntatzeko edo instalatzeko akatsak.
- Aseguratutako ondasunen garraioa, haien jatorria edo helmuga aseguratutako arrisku-egoeretatik kanpo dagoenean, bai eta zamalanak eta itsasontziak hurbiltzeko eta atrakatzeko eragiketak ere.
- Ura, erregaiak, elektrizitatea, aire konprimitua eta girotua, lehengaiak eta antzekoak ez hornitzea.
- Gorputzeko kalteak eta hirugarrenen erreklamazioak eta era guztietako erantzukizun zibilak.



- Edozein lege, erregelamendu edo ordenantzaren arabera, **ezbeharra gertatzen den unean nahitaezko aseguru batek estali beharreko ondasunei gertatutako edozein kalte.**
- Hezetasun luzeak, kondentsazioak, kapilaritateak eta lurzorua bidezko xurgapenak eta kanalizatu gabeko uren iragazketek eragindako kalteak.
- ZIGORTUTAKO HERRIALDEAK
Kanpo geratuko da edozein estaldura, ordainketa edo prestazio, baldin eta aseguratzailerari zehapen, debeku edo murrizketa izateko arriskua badakarkio Nazio Batuen edozein ebazpen edo erregulazioen ondorioz, edo Europar Batasunak (edo haren edozein herrialde kide), Erresuma Batuak eta Amerikako Estatu Batuek ezarritako erregulazio, lege, zehapen ekonomiko edo merkataritzakoen ondorioz.
- HONDAMENDI NATURALAK
Hondamendiak eragiten dituzten naturako fenomenoak: itsasikarak, lurrikarak, sumendi-erupzioak, lur-mugimenduak, itsasoko ekaitzak, uholdeak eta antzeko beste batzuk.

M.- BERME GEHIGARRIAK

1. ORDENAGAILUAK ETA EKIPO ELEKTRONIKOAK HAUSTEA

Ekipo elektronikoak eta informatikoak honela definitzen dira: «sarera eta baterietara konektatutako makinak, hotza, beroa eta mugimendua ez beste xede bat sortzera bideratutakoak».

Berme honen bidez estalita geratzen dira, estaldura honetarako aseguraturako zenbatekoaren mugaraino, aseguraturako jarduera garatzeko erabilitako ondasun aseguratuak konpontzea edo birjartzea, baldin eta arrisku baztertu gisa sailkatu gabeko istripuzko, bat-bateko eta ustekabeko kalte fisiko baten ondorioz hondatzen badira.

Bereziki, aseguratzailerak kalte hauek ordainduko ditu:

- a) Aseguratuaren eta haren zerbitzuko langileen trebetasunik eza eta zabarkeria.
- b) Energiaren elektrikoaren ondorioak, hala nola zirkuitulaburrak, gaintentsioa, isolamendu falta, arku voltaikoak, fenomeno elektromagnetikoak eta bestelako antzeko ondorioak.
- c) Galdaretako ur falta.
- d) Materialaren, eraikuntzaren eta muntaketaren akatsak, estalitzat hartuko dira benetan izandako kalteak eta galerak bakarrik, baina ez ezbeharraren jatorri diren akatsak eta erroreak zuzentzeko kostuak.



- e) Aseguratutako ondasunetan objektuak erortzea eta gorputz arrotzak sartzea.
- f) Koipeztatze-akatsak, piezak lasaitzea, esfortzu anormalak eta/edo berotzea.
- g) Akatsak erregularizazio-gailuetan.
- h) Indar zentrifugoaren ondoriozko urradura.
- i) Oro har, berariaz salbuetsita ez dagoen beste edozein kausa.

Aseguruak aseguratutako ondasunak estaliko ditu, muntatu eta probak egin ostean jardueraren ustiapen arruntean erabiltzen hasten diren unetik, eta estalita egongo dira, bai funtzionamenduan bai geldirik, bai garbiketa-, berrikuspen- eta mantentze-eragiketa arruntetan, baita helburu horren osteko desmuntatzean eta muntatzean ere.

Baztertu egingo dira:

- Kalte materialen arrisku guztia izeneko atalean jasotako edozein arriskuren ondorioz gertatutako istripuak.
- Asegurua kontratatzean jada bazeuden akatsen ondorioz sortutako kalteak, aseguruak haien berri izan edo ez.
- Esparru aseguratuen kanpoaldean era guztietako makineria mugikorrak izandako kalteak.
- Edozein kausaren ondoriozko kalteak, baldin eta haien ondorioek ez badute garrantzirik aseguratutako makinen behar bezalako funtzionamendurako, eta alderdi estetikoaren eta kanpoko akaberen kaltetan baino ez badira.
- Uhalei, kableei, bandeiei, iragazkiei, matrizeei, trokelei, beirazko objektuei, esmalteei, hodieiei eta balbula elektronikoei, eskuilei, junturei, fusiblei eta, orokorrean, azkar higitzeko objektu orori eta erreminta aldagarriei eragindako kalteak eta galerak. Hala ere, ondasun horiek bermatuta egongo dira, baldin eta haietan bakarrik eragin gabeko kalte baten ondorioz suntsitu edo hondatu badira, betiere haren arrazoia ez badago berariaz baztertuta.
- Ezbeharra izandako ondasunen fabrikatzaileak eta hornitzaileak legez eta kontratu bidez, emandako bermealdian, ardurapean dituen galerak eta kalteak, betiere halako erantzukizuna baztertzen ez bada; hala gertatuz gero sinatzen den polizak babestuta geldituko dira.
- Depositu, tanga eta edukiontzietan izandako eduki-galerak.



- Erregai, lubrifikatzaile, fluido hozgarri, katalizatzaile eta bestelako eragiketa-bitartekoen kostua.
- Era guztietako zeharkako galerak eta ondoriozko erantzukizunak.

Halaber, **DATUAK PROZESATZEKO INSTALAZIOETARAKO**, honakook babestuta geratzen dira:

1.- KANPOKO ERAMAILEETARAKO KALTEAK ETA DATU PROZESATUAK BERRESKURATZEA

Berme honen bidez estaliko dira, aseguratutako zenbatekoaren mugaraino, honako kalte eta gastu hauek, betiere polizak babestutako ezbehar batek sortu baditu:

Datu-eramaileek izandako kalte materialak eta zuzenak, hala nola: kanpoko diskoak, disketeak, kaseteak, zintak eta fitxa magnetikoak eta zulatuak.

Datuak eramaileetan berreskuratzeko eta berriz inprimatzeko gastuak.

Kanpoan gelditzen dira:

- Datu-eramaileak pixkanaka higatu eta hondatzeagatik izandako kalteak eta gastuak.
- Programazio-akatsen ondoriozko gastuak.
- Softwarea errefusatu eta ezabatzeak eragindako kalteak eta gastuak, betiere polizak babestutako ezbehar baten ondorioz ez badira.

2.- ERAGIKETAREN KOSTUA HANDITZEA

Berme honen bidez estaliko dira, aseguratutako zenbatekoaren mugaraino, honako kalte eta gastu hauek, betiere polizak babestutako ezbehar batek sortu baditu:

- Beste ordenagailu batzuk erabili eta alokatzeak sortutako gastu gehigarriak eta bermatutako ordenagailuek jarduera gelditzearen ondorioz izandako eragiketa-kostuaren handitzeak sortutakoak.
- Langileen gastu gehigarriak, hala nola: aparteko orduak, jaiegunetako lanak eta ordainpeko prestazio berriak; ez dira barne hartzen datuen eramaileetan datuak berreskuratu eta berriz inprimatzeak sortutako gastuak.
- Presako garraioen ondoriozko gastuak.



2. MANTENTZE-KONTRATURIK GABEKO DATUAK PROZESATZEKO EKIPOETARAKO KONDIZIO BEREZIAK

Aseguratutako ekipoak mantentze-kontraturik ez badu, barne hartuta prebentziozko mantentze-lanak eta konponketa-helburuetarako mantentze-lanak, polizaren estaldura, bai ekipo elektronikoaren berme nagusiari dagokionez, bai osagarriari dagokionez, mugatu egingo da, barruko matxurei edo kalteei dagokionez, honako hauetan jatorria duten eta gertatzen direnetara:

- Girotze-sistemen akatsen ondoriozko gainberotzea. Lur-konexio akastunak.
- Aseguratutakoak ez beste makina eta instalazio batzuek sortutako korrante elektromagnetikoak.
- Akatsak eta zabarkeria erabiltzean.
- Langileen eta beste pertsona batzuen nahitako ekintzak.
- Erorikoa, talka, kolisioa eta inpaktua.
- Gaintentsioak eta gainintentsitate elektrikoak (ez dira fluktuazio elektrikoak barne hartzen).

3. LANGILEEN LAPURRETA, ESPOLIAZIOA ETA DESLEIALTASUNA

LAPURRETA:

Aseguratuaren nahiaren kontra eta ondasun materialen aurka indarkeria erabiliz, polizan aipatutako ondasunez modu ez-legitimoan jabetzea da. Ekintza horren egilea edo egileak gakordea edo ateak irekitzeko erabili ohi ez diren bestelako tresnak erabiliz sartu dira aseguratutako lokalean, edo modu sekretuan eta klandestinoan, aseguruak, senideek edo haren langileek ezer ez dakitela. Halaber, ezkutatu egin dira, eta delitua aseguratutako lokala itxita zegoenean egin dute.

ESPOLIAZIOA:

Aseguratuaren nahiaren kontra polizan aipatutako ondasunez modu ez-legitimoan jabetzea da, ondasun horiek zaintzen dituzten pertsonen aurka indarra eta larderia erabiliz.

LANGILEEN DESLEIALTASUNA:

Desleialtasun gisa ulertuko da, aseguruaren zerbitzura dauden langileek beren karguaren jardunean egindako lapurreta, iruzur, faltsifikazio eta bidegabeko erabilera oro.

ESTALITAKO ARRISKUAK:

Estaldura horren bidez, aseguratzaileak honako hauek eragindako kalte eta galera materialak bermatzen dizkio aseguratuari:



- a) **ALTZARIAK, MAKINERIA, INSTALAZIOAK ETA IZAKINAK LAPURTZEA ETA ESPOLIATZEA:**
Altzariak, makinak, instalazioak eta izakinak, betiere aseguratutako establezimenduaren eraikinaren barruan badaude. Eskudirua ez da barne sartzen.
- b) **ESKUDIRUAREN LAPURRETA ETA ESPOLIAZIOA:**
Baldin eta aseguratutako establezimenduaren eraikinaren barruan badaude, kutxa gotorrean, segurtasun-sarrailarekin eta irekiera blokeatzeko konbinazioarekin, eta giltzaz itxitako altzarian, eta egileek kutxa bortxatzen badute normalean irekitzeko ez diren tresnekin, lapurreta gertatuz gero, eta ondasunen zaintzaz arduratzen denaren osotasun fisikoa edo bizitza ageriko arriskuan jartzen badute, espoliazioa gertatuz gero.
- c) **ESKUDIRUAREN ESPOLIAZIOA:**
Aseguratuaren lokaletako edozein lekutan.
- d) **FUNTS-GARRAIATZAILEEI ESKUDIRUA ESPOLIATZEA ETA LAPURTZEA:**
Aseguratutako establezimenduaren mugatik banku-erakunde batera zuzenean garraiatzen den bitartean, edo alderantziz, betiere eginkizun hori esleituta duten asegurudunaren zerbitzuko pertsonak edo pertsonak egiten badute, eguneko goizeko bederatzietatik arratsaldeko bederatzieta artean gertatzen bada, eta funtsen garraioaren arloan indarrean dagoen araudia bete bada.
- e) **KALTEAK ASEGURATUTAKO LOKALEAN ETA EDUKITZAILEA LAPURTZEA:**
Aseguratutako lokaleko ateeak, leihoak, sabaiek, hormek, zoruek eta abarrek lapurretaren edo lapurtzen saiatzearen ondorioz jasaten dituzten kalteak, narriadurak edo desagerpenak bermatuko dira, baita alarma-instalazioek edo kanpora ikusteko instalazioek edo edozein motatako instalazioek jasaten dituztenak ere.
- f) **LANGILEEN DESLEIALTASUNA:**
Enplegatuen desleialtasuna, lehenago definitua, eta ulertzen da ostea langileak duen karguaren etengabeko jardunean egin behar dela, eta, betiere, langilearen erruduntasuna ziurtasunez zehazterik badago, eta ostea agintari eskudunari salatu bazaio eta prozedura judizialaren mende jarri bada.

Estalduratik kanpo geratuko dira:

Asegurudunak, aseguru-eskaera edo proposamena sinatzen den egunean, aurretik desleialtasuna egin izana jakindako enplegatuek egindako desleialtasuna, hura asegurudunaren beraren nahiz beste pertsona edo erakunde batzuen zerbitzura egonik egina, salbu eta aseguratzailerak, idatzizko berariazko adierazpenaren bidez, asegurua onartzen badu, mendeko langile horien ondoriozko kalteak izanagatik ere.

BAZTERTUTAKO ARRISKUAK:



Estaldura honetatik kanpo daude:

- Era guztietako ebasketak, galerak eta galtzeak.
- Eskudirua espoliatzea kobratzailea eta garraiatzailea mozkortuta edo toxikoen edo estupezazienteen eraginpean daudela.

4. HONDAKINAK KENTZEKO, ERAISTEKO ETA ERAIKUNTZA-KOSTUAK HANDITZEKO GASTUAK

Estaldura honen bidez, aseguratzailleak aseguratuari berme honetarako hitzartutako zenbatekoaren mugaraino bermatuko dio hondakinak kentzeko gastuen zatia. Gastu horien barruan sartzen dira ondasunak, hondakinak edo obra-hondakinak eraistea, hondakinak kentzea eta egokitzea, indarrean dauden xedapenak betez, ondoren garraiatzeko eta biltegiatzeko, kanona ordaintzea eta obra-hondakinak edo hondakinak uztea baimendutako tokirik gertukoenera eramatea, bai eta lekua prestatzeak eragindako gastuak ere, lurra ezbeharra izan duten ondasunak birjartzeko kondizio egokietan gera dadin, betiere gastu horiek beharrezkoak badira eta ezbeharra poliza honen bermeen barruan sartzen bada.

Poliza honen babespean sortutako ezbeharren bat gertatuz gero, berme honek, gainera, konponketa-, berreraikuntza- edo eraikuntza-kostuak estaliko ditu, baldin eta birjartze-kostua gaingitzen badute eta edozein lege edo ordenantza nahitaez aplikatu behar bada.

Hala ere, aseguratzailleak ez dira izango eraikuntza-gastuak handitzearen erantzule, jabetza benetan berreraikia edo ordezkaturia izan ezean.

5. AGINTARITZAK EDO ASEGURATUAK SUTEA ETETEKO, ITZALTZEKO ETA HEDA DADIN ERAGOZTEKO HARTUTAKO BEHARREZKO NEURRIENGATIKO GASTUAK

Estaldura honen bidez, aseguratzailleek aseguratuari bermatzen dizkiote, berme honetarako hitzartutako zenbatekoaren mugaraino, agintaritzak edo aseguratuak sutea edo polizaren bermeek babestutako beste ezbeharren bat (Aseguruen Konpentsazio Partzuergoak estalitakoak barne) eteteko, itzaltzeko, gutxitzeko eta hedatzea eragozteko hartutako beharrezko neurriak aplikatzeak eragindako gastuak.

6. FITXATEGIAK, MOLDEAK, ARTXIBOAK, MIKROFILMAK, ESKUIZKRIBUAK, FILMEN ERREGISTROAK, ARGAZKIAK, DATUAK PROZESATZEKO EUSKARRIAK ETA ANTZEKOAK BIRJARTZEKO GASTUAK

Estaldura honen bidez, aseguratzailleek aseguratuari bermatuko dizkiote aseguratuak ondasun aseguratuak, hala nola aipatutakoak, polizak babestutako ezbehar baten ondorioz desagertzen edo hondatzen badira berrezartzeak ekarritako gastuak eta



ordainketak, berme honetarako hitzartutako zenbatekoaren mugaraino, eta Kondizio Orokorretan ezarritakoa osatuta. Kalte-ordainearen informazioa berriz lortzeko gastuak sartuko dira, eta beharrezkoa izango da, gehienez ere, ezbeharrak gertatu eta hurrengo 4 urteetan birjartzea.

7. PROFESIOALEN ORDAINSARIAK ETA EZBEHARRAK PERITATZEKO GASTUAK

Aseguratzailerik honako hauek bermatuko dizkiote aseguratuari, kontratu honetan aseguraturako zenbatekoaren mugaraino:

Kanpoko profesionalen ordainsariak (perituak ez direnak)

Polizak estalitako ezbehar baten ondorioz aseguraturako ondasunak berrezartzeko nahitaez esku hartu duten arkitekto, ingeniari edo legegaholkularien ordainsariak hartuko dira halakotzat. Kanpoko profesional horiei dagozkien ordainsariak ordainduko dira, gehienez ere dagokion Elkargo Profesionalaren Arau Orientatzaileek ezarritako gutxienekoak eta indarrean dauden legezko muga-zergak, poliza honetan adierazitako gehieneko mugarekin, eta aseguratuaren kargura geratuko da aldea, baldin badago.

Prestazio honetatik kanpo geratzen dira kalteak tasatzeko eragiketei dagozkien ordainsariak.

Berme honek ez ditu babesten Aseguruen Konpentsazio Partzuergoak babestutako ezbeharrak.

Perituen ordainsariak

Aseguratuak polizak babestutako ezbehar batek eragindako kalteen balioespenean eta kausetan bere izenean esku hartzeko izendatzen dituen perituen ordainsariak hartuko dira halakotzat. Ordainsari horiengatik kalte-ordainak ezin izango du inola ere poliza honetan adierazitako zenbatekoa gainditu, ezta aseguratzaileraren perituak kalkulaturako ordainsarien eta gastuen zenbatekoa ere, eta aldea aseguratuaren kontura geratuko da, baldin badago.

Berme honek ez ditu babesten Aseguruen Konpentsazio Partzuergoak babestutako ezbeharrak.

8. ERAIKITZEN ETA/EDO MUNTATZEN ARI DIREN ONDASUNAK



Polizaren gainerako estaldura-kondizioei lotuta eta berme honetarako jasotzen den zenbatekoaren mugaraino, poliza honek Aseguratuari bermea emango dio instalatzen, eraikitzen eta/edo muntatzen ari diren ondasunei egindako kalteen aurka, martxan jartzea eta probak barne.

Era berean, eta alde batera utzita poliza honek estalitako arriskuengatik egoki den beste edozein kalte-ordain, aseguraturako gainerako ondasunetan eraikuntza- eta/edo muntaia-lanak egitearen ondorioz sortzen diren kalte eta/edo galera materialak bermatzen dira. Berme hori aseguraturako arrisku-egoeren esparruetan egindako obretarako ematen da.

Era berean, estaldura hori amaitzean, ukitutako ondasunak automatikoki barne hartuzat eta jarraitutasunik gabekotzat joko dira, poliza honi dagokion estalduraren pean.

9. ESKURATZE ETA/EDO INBERTSIO BERRIAK

Berme honetarako ezartzen den zenbatekoaren mugaraino, poliza honen bidez automatikoki bermatuko dira bertan aseguraturako mota eta izaera bereko ondasun berri guztiak, betiere poliza honen lurralde-mugen barruan badaude.

11. ALOKAIRUAK GALTZEA

Aseguratuak aseguraturako ondasunen errentamenduagatik lortzen dituen alokairuen galerak bermatuta geratzen dira, betiere ezbeharraren jatorria poliza honek bermatutako arriskuetako bat bada, baita Aseguruen Konpentsazio Partzuergoak babestutako ezbeharrengatik ere.

Kalte-ordaina ezbeharraren egunean alokairuen zenbatekoek zehaztuko dute, eta egun horretatik hasi eta lokalak berriz ere erabiltzeko moduan dauden arte iraungo du; urtebete gehienez ere. Ezbeharraren egunean alokatuta ez dauden lokalek ez dute kalte-ordainik jasoko, baldin eta alokairu-kontratu irmorik sinatu ez bada ezbeharra gertatu osteko egunetarako.

Kalte-ordainaren aldian KPlagatik edo beste kontratu-arrazoi batengatik kontratuetan ezarritako alokairuen igoera gertatzen bada, kalte-ordaina zenbateko berean handituko da.

Berme honetatik kanpo berariaz geratuko dira partzuergoari dagozkion egitateen ondoriozko ezbeharrengatik erreklamazioak, baldin eta haien kalte materialak Aseguruen Konpentsazio Partzuergoak babestu eta ordaindu baditu.

12. NAHITAEZKO DESALOJAMENDUA

Estaldura horren bidez, aseguratzailleak aseguratuari bermatuko dizkio polizak babestutako ezbehar baten ondorioz etxebizitza edo lokala behin-behinean husteagatik



sortzen diren ordainketak, ezbeharrak eragindako kalteak konpontzen emandako denboran.

Ordainketa horien barruan honako hauek baino ez dira sartzen: altzariak, etxeko gauzak, tresnak eta/edo salgaiak lekuz aldatzea eta haren antzeko ezaugarriak dituen etxebizitza edo lokal bat alokatzea. Halaber, egokitzapen-gastuak bermatuko dira (ezbehar bakoitzeko 60.101,21 euroko mugarekin), aseguratuen jarduerari berriro ekiteko.

Epe hori mugatuko da etxebizitza edo lokala konponketaren ondorioz erabilezin dagoen denborara. Ezbeharraren kalteak balioetsi dituzten adituek zehaztuko dute epea, baina ez da inola ere urtebetetik gorakoa izango. Maizterrei dagokienez, ezbeharra izan duen etxebizitzari edo lokalari dagokion alokairuaren zenbatekoa kenduko da kalte-ordainetik, eta jabeei dagokienez, jabe gisa ordaindu beharreko gastu komun zenbatekoa, halakorik badago.

Perituen iritziz edo gaiari buruz indarrean dauden xedapenekin bat etorritik, maizter baten etxebizitza edo lokala erabat erabilezin geratzen bada, eta egoera, ondorioz, behin betikoa bada, kalte-ordaina bi urtera arte luzatu ahal izango da.

Berme honetatik kanpo berariaz geratuko dira partzuergoari dagozkion egitateen ondoriozko ezbeharrengatik erreklamazioak, baldin eta haien kalte materialak Aseguruen Konpentsazio Partzuergoak babestu eta ordaindu baditu.

13. APARTEKO GASTUAK

Berme honen bidez, BALORAZIO-IRIZPIDEAK atalean adierazi bezala kalte-ordainaren norainokoa zehaztu ostean, Konpainiak arrazoizko kostu gehigarrien ondorioz geratzen den kalte-ordainaren zenbatekoa ordainduko du, barne hartuta jabetzen behin-behineko konponketen ondoriozkoak.

Kostu gehigarrien kontzeptuaren barruan sartzen dira aparteko orduak, gaueko lana, jaiegunetan lan egitea, berariazko pleita (aireko pleita barne), instalazioen eta/edo ekipoen alokairua eta ezbeharra izandako ondasunak zerbitzuan azkarrago jartzea helburu duten beste kostu batzuk.

14. GANBERETAN BILTEGIRATUTAKO SALGAIEN KALTEAK

Poliza honen estaldurak zabaldu egingo dira era guztietako hotz- eta bero-ganbera eta instalazioetako izakinen kalte nahiz galera materialetara, honako hauen ondorioz badira:

- Ke, likido, gas eta beste edozein bitarteko hozgarri eta termikoren ondoriozko kutsadura.
- Energia elektrikoaren horniduraren falta eta akatsa.



- Bitarteko hozgarri eta termikoaren falta eta/edo akatsa.
- Istripu, ustekabe eta ezin aurreikusizko beste edozein kausa, ganberen barruan temperatura aldarazteko modukoa, baita ezohiko arriskuengatik ere, kalteok Aseguruen Konpentsazio Partzuergoak atzera botatzen dituenean, zeharkakoak iritzita.
- Barne hartuko dira, halaber, aseguratuak berme honi egozteko moduko ezbeharra eragozteko dituen salbamendu-gastuak ere bai.

15. EZBEHARRA IZANDAKO ONDASUNAK BERRERAIKITZEKO BAIMENAK ETA/EDO LIZENTZIAK LORTZEKO SORTUTAKO GASTUAK

Berme honen bidez, aseguratzailleek bere gain hartuko dituzte aseguratuak, kalte hartutako ondasunak berreraikitze, ezbeharra gertatu zen unean indarrean zegoen araudiaren arabera, nahitaezkoak diren baimenak eta lizentziak lortzeko, egiten dituen gastu eta ordainketa guztiak.

16. ABIAN JARTZEKO GASTUAK

Berme honen bidez, aseguratuak edozein ekipo eta instalazio martxan jartzeagatik dituen gastuak ordainduko dituzte aseguratzailleek, baldin eta gelditu bada, polizak bermatutako ezbehar baten ondorioz edo hura hedatzea eragozteko, Aseguruen Konpentsaziorako Partzuergoak estalitakoak barne.

17. ZEHAZTU GABEKO EGOERETAKO ONDASUNAK

Kondizio-agiri honetan ezbeharreko ezarritako mugaraino bermatuta geratuko dira bertan zehaztu gabeko egoeretan aseguraturako ondasunak.

18. ASEGURATUTAKO EGOEREN ARTEAN LEKUALDATUTAKO ONDASUNAK

Aseguratuaren jardueraren beharrengatik, bermatutako ondasunak adierazitako edozein arrisku-egoeratarako lekualdatu ahal izango dira, eta poliza honen bermeek babestuko dituzte lekualdatu diren egoeran.

19. KALTE ESTETIKOAK

Aseguratzailleak balio estetikoaren galera bermatuko du, kondizio-agiri honetan adierazitako mugaraino (hau da, kontratu honek estalitako ezbehar bat konpondu ostean aseguraturako ondasunek jasandako jarraitutasun- eta koherentzia estetikoaren galera, Aseguruen Konpentsaziorako Partzuergoak bermatutako arriskuen ondorioa barne), konponketa hasierako konposizio estetikoa mantentzen duten elementuekin egitea



ezinezkoa delako. Horregatik, materialak berrezartzea bermatuko da, harik eta konposizio hori berrezartzea lortzen den arte.

20. HUTSEGITEA GIROTZE-EKIPOETAN

Estaldura honen bidez, aseguratzailerak bermatu egingo ditu temperatura eta hezetasuna kontrolatzeko ekipoei huts egitearen ondorioz ondasan aseguratuak hartutako kalteak, nahiz eta kalte horiek bat-batean denbora laburrean gertatzen ez diren.

21. ASEGURUAK KONTRATATZEKO GASTUAK

Polizak babestutako ezbeharren bat gertatuz gero, aseguratzailerak bere gain hartuko ditu berreraikitze, muntatzeko eta probatzeko lanetan, konponketetan, garraioan eta ezbeharren ondorioz egin beharreko beste eragiketa batzuetan sortutako kalteak eta galerak. Aseguratzaileraren irizpidearen arabera, kalte edo galera horiek zuzenean poliza honen kargura joan ahal izango dira, obraren izaerak hala ahalbidetzen badu, edo aseguradunak xede horretarako berariaz kontratatutako beste poliza baten edo batzuen kargura, beste arlo batekoak izan arren, eta haien prima kalte-ordainaren kargura ordainduko da. Bi kasu horietako edozeinetan ez da inolako frankiziarik aplikatuko aseguratuaren kargura.

22. ZAINZA-GASTUAK

Ezbeharren bat gertatuz gero, aseguratzailerak bere gain hartuko ditu aseguratuak ondasan babesteko egin beharreko zentzuzko aparteko zaintza-gastuak, ezbeharren ondorioz zuzenean edo zeharka gerta litekeen beste edozein kalte, suntsiketa edo galeraren aurka.

23. BESTE ESTALDURA OSAGARRI BATZUK

Zimenduak: Arrazoi teknikoak direla-eta, aseguratuak zimendatze bat ez bada erabiltzen dagokion eraikina edo makineria berreraikitze, kalte-ordainetik haren balioa kenduko da.

Ordaindutako kostuak ordaintzea: Aseguratzaileraren kargura egongo dira aseguru-hartzaileak edo aseguratuak gertatutako kalte bat prebenitzeko edo arintzeko ordaindu beharrezkoak jo dituen kostuak, baita lortu nahi zen helburua lortu ez bada ere.

Matxurak aurkitzeak ekarritako gastuak: Estaldura honen bidez, aseguratzailerak bermatu egingo ditu ura banatzeko eta jaisteko eroanbideak lehertu, hautsi, gainezkatu edo buxatzearen ondoriozko matxurak aurkitzeak ekarritako gastuak.



24. ERA GUZTIETAKO MAKINA, EKIPO ETA INSTALAZIOETAKO FENOMENO ELEKTRIKOAK.

Fenomeno elektrikotzat hartzen da zirkuitulaburrek, tximista-erorketek, gaintentsioek, gainintentsitateak, berezko errektuntzak, funtzionamendu elektrikoari datxezkion kausek eta jatorri elektrikoko beste edozein kausak eragindakoa.

25. KRISTALAK, ISPILUAK, IDAZKUNAK ETA ERROTULUAK HAUSTEA.

Istripuz pitzatzea eta zatikatzea. Barne sartuko dira, gainera, haiek jartzea, muntatzea, hondakinak kentzea, lekualdatzea, baimenak eta abar.

EZBEHARRAREN DEFINIZIOA:

Bat-bateko eta aurreikusi ezin den gertaera oro, baldin eta polizaren bermeez estaltzen badituzte haren ondorio kaltegarriak. Ezbehar bakartzat hartuko da arrazoi beraren ondorioz sortzen den kalte eta gastu oro.

N.- KALTE-ORDAINAREN MUGAK

Kalte-ordaina jasotzeko moduko ezbeharraren kasuan, ezbehar bakoitzeko gehieneko kalte-ordainaren muga, alde batera utzita ukitutako ondasunak eta bermeak, hau izango da:

70.000.000,00 euro (HIRUROGEITA HAMAR MILA MILIOI EURO).

Ondasun eta berme gehigarrietarako, ezbehar bakoitzeko adierazitako muga orokorraren azpimuga (euro) gisa honako hauek itundu dira:

Eustormak, linea elektrikoen dorreak	1.500.000,00 €
Zehaztu gabeko hirugarrenen egoeretako ondasunak	3.000.000,00 €
Ordenagailuak eta ekipa elektronikoak haustea	600.000,00 €
Datuen kanpo-eramaileak	150.000,00 €
Eragiketa-kostua handitzea	300.000,00 €
Hondakinak kentzeko, eraisteko eta abarren gastuak	1.200.000,00 €
Sua itzaltzeko gastuak	600.000,00 €
Planoak, ereduak, fitxategiak, dokumentuak, mikrofilmak, ordenagailu-memoriak eta abar	1.200.000,00 €
Profesionalen ordainsariak eta peritatze gastuak	300.000,00 €
Eraikuntza eta muntatzea	300.000,00 €
Eskuratze eta inbertsio berriak	6.000.000,00 €
Garraioa	300.000,00 €
Alokairuak galtzea	300.000,00 €



Nahitaezko desaloramendua	600.000,00 €
Ezohiko gastuak.....	300.000,00 €
Kalte estetikoak.....	300.000,00 €
Tunel eta zubietan sute, tximista eta leherketaren ondorioz izandako kalteak	300.000,00 €
Lapurretetan, eskudiruaren eta kalteen mugak:	
Eskudirua kutxa gotorrean	30.000 €
Eskudirua giltzaz itxitako altzarian	12.000,00 €
Eskudirua espoliatzea.....	12.000,00 €
Kalteak.....	100.000,00 €
Langileen desleialtasuna	15.000,00 €
Funts-garraiatzailea	12.000,00 €
Sarrailak birjartzea.....	9.000,00 €
Fenomeno elektrikoak.....	3.000.000 €
Kristalak.....	% 100
Geldirik dauden ibilgailuak.....	300.000 €
Patroiak, moldeak, ereduak, matrizeak eta antzekoak.....	150.000 €
Hirugarrenen jabetzako ondasunak.....	300.000 €
Aseguratuaren langileen jabetzako ondasunak.....	60.000 €

FRANKIZIA OROKORRA: 3.000 €, eskudiru-lapurretetan izan ezik, ez baita frankiziarik aplikatuko.

Baldin eta ezbehar batean kalte hartutako ondasunek frankizia bera ez badute, aplikagarriak direnetatik frankiziarik handiena aplikatuko da.

Aseguratutako ondasunek kalteak hartzen badituzte estalduratik kanpo ez dauden gertaera naturalen ondorioz, kalteok ezbehar berekotzat hartuko dira, baldin eta banan-banan erlazionatzen badira eta gutxienez elkarren segidako 72 orduko epean gertatzen badira.

Antzeko irizpidea erabiliko da gertaera politiko-sozialek eragindako ezbeharretan.

O.- KLAUSULA BEREZIAK **ASEGURUEN KONPENTSAZIORAKO PARTZUERGOAK BABESTUTAKO EZBEHARRAK**

Aseguruen Konpentsaziorako Partzuergoak guztiz edo zati batez ordaintzeko moduko ezbeharren bat gertatuz gero, aseguratuak erakunde horri erreklamatu beharko dio kalteen zenbatekoa, aseguratzailer honen bidez egindako jakinarazpen eta modu egokien bidez.



Hala ere, aseguratzaileek, berriz, aseguratuari eman ahal izango dizkiote Aseguruen Konpentsaziorako Partzuergoak bere garaian ordaindu beharreko kalte-ordainaren konturako zenbatekoak.

Aseguruen Konpentsazio Partzuergoak ezbeharra baztertzen badu bere estalduren babespean ez dagoela iritzita, aseguratzaileak kalte-ordaina emango dio aseguratuari, poliza honetako kondizioen arabera.

Aseguratuak, berriz, Aseguruen Konpentsaziorako Partzuergoaren aurkako erreklamazioari eutsi beharko dio, harik eta erakunde horrek, bere erregelamenduak eta Aseguru Kontratuaren Legeak ezartzen duten moduan, ezbeharraren ordainketari buruzko iritzia ematen duen arte.

Aseguruen Konpentsaziorako Partzuergoak aseguratuari kalte-ordaina ematen badio, aseguratzaileak kalte-ordain gisa eman dion zenbateko oro itzuli beharko dio aseguratzaileari, baldin eta Partzuergoak uste badu bere estaldurapean dagoela.

P.- ONDASUNAK BALORATZEKO IRIZPIDEAK

Ondasun aseguratuaren balorazioak BERREZARPEN-BALIO GORDINaren irizpideari jarraitzen dio.

Q.- KALTE-ORDAINAREN IRIZPIDEAK

Ezbeharrei kalte-ordaina emango zaie ezbeharra izan duten ondasunen balorazioan ikusitako irizpide berari jarraituz, salbu eta ezbeharra izan duen jabetza ezbeharra gertatu den lekuan edo beste leku batean berriz jarri, konpondu eta berreraikitzen ez bada; kasu horietan, kalte-ordaina BALIO ERREALEAN emango da.

BERREZARPEN-BALIO GORDINA

Ondasun bat beste berri eta moderno batekin ordezkatzeko behar den kostua da; hau da, teknologia eta eraikuntza-material berriagoekin, eta, ahal den neurrian, istripua izan duenaren antzeko ezaugarri eta ahalmenekin, barne hartuta garraioko, instalazioko, zergetako, muga-zergetako, aduana-eskubideetako eta jasandako gainerako kargetako gastu guztiak.

Kalte-ordaina jasotzeko moduko ezbeharraren kasuan, aseguratzaileek kalte hartutako objektua zerbitzuaren jatorrizko egoerara itzultzeko nahitaez egin behar diren gastuak ordainduko dituzte, baita konponketak egiteko beharrezkoak diren desmuntatze-, muntatze- eta berreraikitze-kostuak, konponketa-gastu arruntak, ordainsariak, muga-zergak eta aseguraturako zenbatekoetan jasotako gainerako kargak ere, eta, hala badagokio, gehitu egingo da kalteak eragindako eta konponketarekin konpentsatu gabeko balio-gutxitzearen zenbatekoa.



Konponketak aseguruaren bitartekoen bidez egiten badira, aseguratzailerik konponketak egiteko materialen eta kargen kostuak ordainduko dituzte, egitura-kargei dagokien ehunekoa gehituta.

Aseguruaren kontura dira aurreko kasu guztietan, ezbeharra jasan duten ondasunak konpontzerakoan aldaketak edo hobekuntzak egiteko edo makinetan beste konponketa batzuk berrikusi edo egiteko aprobetxatu izanak sortutako gastu gehigarriak.

Kontrakorik itundu ezean, behin-behineko edozein konponketaren kostuak aseguratuak ordainduko ditu, salbu eta, aldi berean, behin betiko konponketaren gastuen zati badira.

Ordezgutako edo konpondutako zatien balio-galeraren kontzeptuan ez da kenkaririk egingo, baina egindako salbamenduen balioa kontuan hartu beharko da.

Berreraikitzearen edo ordeztearen kostua ezbeharra gertatu zen leku berekoa eta berreraikitzea egin zen eguneko kontuan hartuta zehaztuko da.

Balorazio mota horrek ez ditu ondasun hauek ukituko:

- Bitxiak, harribitxiak, perla finak, parpailak, objektu bitxiak eta preziatuen bildumak, orokorrean, antzinasunagatik baliorik galtzen ez duten objektuak, eta haiengatik, objektu artistiko eta baliotsu gisa berez duten balioaren arabera kalte-ordaina emango da.
- Artelanetan ezbehar partzialik gertatuz gero, ezbeharra izandako objektua konpondu eta zaharberritzeko kostua ordainduko da, kaltearen aurretik zuen balioaren eta zaharberritutakoan duenaren arteko aldea gehituta.
- Marrazkiak, fitxategiak, eskuizkribuak, filmen erregistroak, argazkiak eta datuak prozesatzeko euskarria eta programazioa; hutsik zuten hasierako kostua ordainduko da, edukia transkribatzearen kostua gehituta, barne hartuta behar diren datuak berriz eskuratzeko kostua, gastu gehigarrietan finkatutako mugara iritsi arte.
- Estalitako arrisku baten ondorioz bikotea eta multzoa osatzen duten ondasunetan kalteak eta galerak gertatuz gero, aseguratuak kalte-ordaina emango du multzoaren osotasuna haustean izandako balio-galeragatik.

BALIO ERREALA

Kaltetutako edo suntsitutako ondasuna ez bada leku berean edo beste batean konpontzen, berreraikitzen edo ordezten ezbeharra gertatu eta gehienez hiru urteko epean, aseguratzailerik BALIO ERREALAREN arabera tasatuko ditu kalteak. BALIO ERREALEAN baloratutako ondasunen ezbeharra ere tasatuko dira irizpide berarekin.

Kasu horietan, aseguratzailerik ezbeharra gertatu aurreko unean izandako BALIO ERREALA ordainduko dute, ezbeharra izan duen objektua BERREZARTZEKO BALIOAREN balio-galera egokia kenduz kalkulatu.



Suntsitutako ondasuna desmuntatzeko gastuak ere ordainduko dituzte aseguratzailerak, eta gertatzen den edozein salbamendu hartuko da kontuan.

Aseguratutako kapitala (BERRITAKO BALIOA) nahikoa ez bada, arau proportzionala aplikatuko da. Aplikatzen bada, eta aseguraturako kapitala balio errealaren berdina edo txikiagoa bada, kalte-ordaina finkatuko da asegurua berme hori gabe kontratatuta egongo balitz bezala. Handiagoa bada, berriz, balio errealari dagokion kalte-ordaina kalkulatu da lehenik, eta gainerakoa berritako balioari aplikatuko zaio.

Berritako balioaren kalte-ordainaren eta balio errealari dagokionaren aldearen zenbatekoa ez da ordainduko, harik eta ezbeharra izandako ondasunak berreraiki edo ordezkatzeko diren arte.

R.- ARRISKU INFORMATIKOEN KLAUSULA

Polizapean harpidetzen den estaldura ondasun aseguruak izaten dituzten Zuzeneko Kalte Materialetara mugatuko dira.

Zuzeneko Kalte Materialen kontzeptuak ez du barne hartuko datuek, informazioek, erregistroek, programa informatikoen, eta, orokorrean, softwarea deritzonak jasaten duen kalte oro. Halaber, estalduratik kanpo geratuko da jatorrizko egiturak ezabatu, hondatu, aldatu edo suntsitzearen ondorioz egindako aldaketa oro.

Horrenbestez, honako hauek baztertuko dira:

1. Datuek, informazioek, erregistroek, programa informatikoen, softwareak izandako kalteak eta galerak, eta, bereziki, haien edozein aldaketa, baldin eta haien jatorrizko egiturak ezabatu, hondatu, aldatu eta suntsitzeak ekarritakoa bada, bai eta jarduerak etetearen ondoriozko galerak ere, aurrez esandako kalte eta galerek eragindakoak badira.
Nolanahi ere, estalita egongo dira harpidetzen den polizak aseguraturako zuzeneko kalte materialaren ondorioz ondasun horiei eragindako kalteak edo galerak.
2. Datuen, informazioen, erregistroen, ordenagailuko programen, softwarearen funtzionamenduan izandako narriadura eta kalteen ondoriozko kalteak eta galerak, bai eta aurrez esandako kalte eta galeren ondorioz jarduerak eteteak eragindako galera oro ere.

S.- KAPITALEN KONPENTSAZIOA

Baldin eta, ezbeharren momentuan, polizako partida batzuen artean (edukitzailea eta edukia) gehiegizko kapitalak badaude, gehiegizko zenbatekoa behar bezainbeste aseguraturata ez dagoen partidari aplikatuko zaio, betiere prima tasak



zenbateko aseguratuaren banaketa berria aplikatzen sortutako primak ez badu gaitzen indarrean dagoen urtean ordaindutako prima.

T- ARAU PROPORZIONALA INDARGABETZEA

Indargabetze proporzionala % 10eko marjinaraino aplikatuko da, kondizio-agirietan ezarritako kalte-ordainaren mugari eutsita, betiere aseguratuak konpromisoa hartzen badu urte bakoitzaren hasieran aseguraturako zenbatekoak berrikusteko eta eguneratzeko, ahal den neurrian doitu daitezkeen aseguraturako ondasunen baliora, hautatutako aseguramendu-irizpidearen arabera.

...

II. LOTEA - ZIBERARRISKUEN POLIZA

A. HARTZAILEA
BILBAO BIZKAIA UR PARTZUERGOA

B. ZERBITZUAREN XEDEA

Kontratu honen xedea da Bilbao Bizkaia Ur Partzuergoak arrisku zibernetikoen aseguru-poliza bat kontratatzea, agiri honetan zehaztutako estalduren arabera bermatutako galeren ondoriozko kalteak, gastuak eta erreklamazioak barne hartzen dituenak. Estaldurok gutxieneko estalduratzat hartzen dira.



C. ASEGURUAREN XEDEA

Aseguru honen xedea da sareen segurtasuna eta datuen pribatutasuna, pertsona fisikoen babesari buruzkoa, datu pertsonalen tratamenduari eta datu horien zirkulazio askeari dagokienez. Datu pertsonalak babestea eta eskubide digitalak bermatzea, baita pribatutasunerako eskubidea ere. Gertakari batek arlo horretan dituen ondorioak eta bezeroen datuak galduz gero egongo den erantzukizuna aseguratzen dira, bai eta arazo horiek konpontzearen kostua ere.

D. ASEGURATUTAKO PERTSONAK

Aseguratutako pertsonatzat hartuko dira:

- Aseguru-hartzailea eta haren sozietate filialak. Izaera gorabehera, filialak diren edo Bilbao Bizkaia Ur Partzuergoak kudeaketaren kontrola duen sozietateak, polizaren hasieran daudenak, eta polizaren estaldura-aldian sortu eta eskuratutakoak, baldin eta hartzailearen izaera berekoak badira.
- Aseguratutako sozietateetan zuzendari, bazkide, zuzendari, gerente edo antzeko beste edozein postu gaur egun, iraganean eta etorkizunean betetzen duen edozein pertsona fisiko.
- Aseguratutako sozietateetako edozein langile, aseguratutako sozietatearen ordenaren eta kontrolaren pean jarduten duen bitartean.

E. ASEGURATUTAKO JARDUERA

Jarduera nagusia: Aseguratutako pertsonaren jarduera nagusia Bilbao Bizkaia Ur Partzuergoa osatzen duten udalerrietako hornidura eta saneamendua da, eta horrek barne hartzen ditu, besteak beste, hornidura, saneamendu integrala, uren arazketa eta horretarako behar diren instalazioak, makineria eta ekipak.

Jarduera nagusi horren osagarri, hirugarrenei aholkularitza ematen zaie era horretako jardueretan, eta teknikariek jarduerarako beharrezkoak diren obrak proiektatzen, diseinatzen edo zuzentzen esku hartzen dute.

Hartzailearen/Aseguratutako pertsonaren eskumenak, aseguru honen ondorioetarako, lehen zein bigarren mailako sareko hornidurara mugatzen dira, bai eta diru-bilketako zerbitzuetara ere.

BIZKAIKO FORU ALDUNDIAK Partzuergoari utzitako instalazioak eta ondasunak erabili, mantendu eta ustiatzea.



BILBOKO UDALAK Partzuergoari utzitako instalazioak eta ondasunak (lehen mailako sarea) erabili, mantendu eta ustiatzea.

F. INDARRALDIA

Poliza indarrean dagoen bitartean aseguratutakoaren aurka aurkeztutako erreklamazioak, mugarik gabeko atzeraeraginarekin.

G. LURRALDE-EREMUA ETA JURISDIKZIOA

Estaldurak MUNDU OSOAN JARRITAKO erreklamazioak babestu beharko ditu, AEB ETA KANADA ALDE BATERA UTZITA.

Estaldura horretarako, ezbeharra gertatu den herrialdean indarrean dagoen legeria aplikatuko da.

Horrenbestez, jurisdikzio-eremua MUNDU OSOA ere izan beharko da, USA ETA KANADA IZAN EZIK.



H. ESTALDURAK

1. GERTAKARIAK KUDEATZEA

- **Lehen erantzuna**
- **Lege-zerbitzuak**
- **Auzitegi-informatikako zerbitzuak**
- **Datuak berreskuratzea**
- **Irudia lehengoratzea**
- **Jakinarazpen-gastuak**
- **Adituen panela**

2. DATUAK BABESTEAREKIN LOTUTAKO BETEBEHARRAK

- **Datuak babestearen arloko ikuskapenak**
- **Datuak babestearen arloko zehapenak**

3. ERANTZUKIZUN ZIBILA

- **Datu pertsonalak eta informazio korporatiboa**
- **Segurtasun-akatsa**
- **Arretarik eza jakinarazpenean**
- **Informazio pertsonal eta korporatiboaren edukitzailea**

4. ESTORTSIO ZIBERNETIKOA

5. ETEN PARTZIALA EDO OSOA SARE ETA SISTEMA INFORMATIKOETAN

- **Mozkina galtzea sare eta sistema Informatikoetako eten partziala edo osoagatik.**



- **Sare eta sistema informatikoetako eten partziala edo osoa arintzeko gastuak.**

6. JARDUERAK BITARTEKO DIGITALETAN

7. BESTE ESTALDURA EDO ZERBITZU BATZUK, LIZITATZAILEAREN IRIZPIDEAREN ARABERA

I. BARNE HARTU GABEKOAK

Erakunde lizitatzailleek egokitzen jotzen dituzten bazterketak aurkeztu ahal izango dituzte, betiere aurreko atalean adierazitako estaldurarekin eta aseguratuaren jarduerarekin kontraesanean ez badaude.

J. KALTE-ORDAINEN, AZPIMUGEN ETA FRANKIZIEN MUGA

Kalte-ordainaren muga:

Ezbeharragatiko eta asegurualdiagatiko kalte-ordain gisa eskaini beharreko gutxieneko muga **2.000.000 eurokoa** izango da.

Azpimugak:

Lizitatzailleak berme zehatzetan sartzea egokitzen jotzen dituenak.

Ransomvare estalduran ez da azpimugarik onartuko.

Frankiziak:

Aseguru-etxeak frankizia orokor bat eskaini ahal izango du, baina inoiz ez 75.000 eurotik gorakoa.

Mozkin-galeren estalduretarako (sistema informatikoak etetea) gabealdia ezartzeko aukera egongo da, gehienez 18 ordukoa.



III. LOTEA - ERANTZUKIZUN ZIBIL OROKORREKO ETA ONDARE- ERANTZUKIZUNEN ASEGURUA

ASEGURUAREN XEDE DIREN JARDUERAK

A) LEHEN MAILAKO SAREA:

Aseguruaren xede diren jarduerak jarraian deskribatzen dira, haiek aipatzeagatik baina ez modu mugatzailean:

1. Aseguratutakoaren jarduera nagusia Bilbao Bizkaia Ur Partzuergoa osatzen duten udalerrietako hornidura eta saneamendua da, eta horrek barne hartzen ditu, besteak beste, hornidura, saneamendu integrala, uren arazketa eta horretarako behar diren instalazioak, makineria eta ekipak.

Jarduera nagusi horren osagarri, hirugarrenei aholkularitza ematen zaie era horretako jardueretan, eta teknikariek jarduerarako beharrezkoak diren obrak proiektatzen, diseinatzen eta zuzentzen esku hartzen dute.

Kontratuaren atariko deklarazioetan ezarritakoaren arabera, hartzaile/aseguratuaren eskumenak lehen mailako sareko hornidurara mugatzen dira, eta haietatik kanpo geratuko dira bigarren mailako sarearekin lotutako jarduera guztia, hau da, udalerrri bakoitzeko barne-hornidurako sarea.

2. BIZKAIKO FORU ALDUNDIAK Partzuergoari utzitako instalazioak eta ondasunak erabili, mantendu eta ustiatzea.
3. BILBOKO UDALAK Partzuergoari utzitako instalazioak eta ondasunak (lehen mailako sarea) erabili, mantendu eta ustiatzea.

B) BIGARREN MAILAKO SAREA:

Jarduera: edateko uraren banaketa kudeatzea Bilbao Bizkaia Ur Partzuergoari hala eskatu dioten udalerrietan, dagokion hitzarmena sinatuta. Uraren bigarren mailako sarearen kudeaketa, ustiapen eta mantentze gisa definitzen dugu.



Partzuergoko 98 udalerritan edateko ura banatzeko zerbitzua. Hona hemen udalerrien zerrenda:

• ABANTO ZIERBENA	• GAMIZ-FIKA	• MUNITIBAR
• ALONSOTEGI	• GATIKA	• MUZKIZ
• AMOROTO	• GIZABURUAGA	• ONDARROA
• ARANTZAZU	• GORDEXOLA	• URDUÑA
• AREATZA	• GORLIZ	• ORTUELLA
• ARRIGORRIAGA	• GUEÑES	• PLENTZIA
• ARTEA	• IGORRE	• SANTURTZI
• ATXONDO	• ISPASTER	• SESTAO
• AULESTI	• IURRETA	• SONDIKA
• BAKIO	• IZURTZA	• SOPELA
• BALMASEDA	• LARRABETZU	• SOPUERTA
• BARRIKA	• LAUKIZ	• TRAPAGARAN
• BEDIA	• LEIOA	• TURTZIOZ
• BERANGO	• LEKEITIO	• UBIDE
• DERIO	• LEMOA	• UGAO-MIRABALLES
• DIMA	• LEMOIZ	• URDULIZ
• ELORRIO	• LEZAMA	• ZALDIBAR
• ERANDIO	• LOIU	• ZALLA
• EREÑO	• MAÑARIA	• ZARATAMO
• ETXEBARRI	• MARKINA-XEMEIN	• ZEANURI
• ETXEBARRIA	• MARURI-JATABE	• ZEBERIO
• FRUIZ	• MENDEXA	• ZIERBENA
• GALDAKAO	• MORGIA	• ZIORTZA-BOLIBAR
• GALDAMES	• MUNGIA	• NABARNIZ
• AJANGIZ	• ARRATZU	• BERMEO
• BUSTURIA	• EA	• ELANTXOBE
• GERNIKA-LUMO	• FORUA	• GAUTEGIZ ARTEAGA
• IBARRANGELUA	• KORTEZUBI	• MENDATA
• MUNDAKA	• MURUETA	• MUXIKA
• SUKARRIETA		

Egin beharreko lanek honako hau hartzen dute barne:

1. Edateko ura banatzeko sistema ustiatzea.
2. Udalei laguntza teknikoa ematea, egitea hitzematzen duten sareak berrezartzeko plana gauzatzeko.



BBUPek berrezarpen-planak egiteari lotuta dauden bulego teknikoko lan guztiak egiten ditu, bai eta obra zuzentzeko edo laguntza teknikoa emateko lan guztiak ere, obra gauzatzeko ondorengo fasean.

**BIGARREN MAILAKO SAREA KUDEATU, USTIATU ETA
MANTENTZEAGATIKO FAKTURAZIOA: 2024: 31.961.263 €**

**▪ I. ATALA: ERANTZUKIZUN ZIBIL OROKORRA EDO USTIAPENEKOA,
ONDAREZKO ERANTZUKIZUN ZIBILA, ETA BARNE HARTUTA UGAZABEN
ERANTZUKIZUN ZIBILA ETA ERANTZUKIZUN ZIBIL GURUTZATUA**

1) ASEGURUAREN XEDEA

Atal honen barruan sartzen da aseguratuaren legezko erantzukizun zibila, beraren aurka egiten diren erreklamazioengatik, baita aseguratzaileen aurka egindakoengatik ere, polizaren indarraldian, beren jardueran egindako zuzeneko ekintzaren eta ez-egitearen ondorioz hirugarrenei egindako kalteak direla kausa (erreklamaziogilearen kostuak, gastuak eta ordainsariak barne, bidezkoak direnean).

Era berean, harpidetzen den polizak hirugarrenen ondarean eragindako ondare-kalteak bermatuko ditu, baldin eta kalte horiek aldeztu aurretiko gorputzeko kaltearen eta kalte materialaren ondoriozkoak ez badira, jardueran egindako akatsen edo ez-egiteen ondoriozko erantzukizunetara mugatuta soilik.

2) ASEGURATUA

Atal honen ondorioetarako, aseguraturako terminoak irismen hau du:

Aseguru-hartzailea, hau da, aseguratzaileekin batera poliza hau harpidetzen duen pertsona fisikoa edo juridikoa, eta berari dagozkio poliza honetatik eratortzen diren obligazio guztiak, eta batez ere, hura ordaintzea.

Pertsona juridiko horien zuzendariak, betiere, horien erantzukizuna eskatzen bada, ez modu pertsonalean, baizik eta pertsona juridiko horien kontrako erantzukizuna ezbaian jartzen duen ekintza baten esparruan.

Era berean, Aldi Baterako Laneko Enpresako (ABLE) langileak sartzen dira, baita bestelako edozein langile ere, baldin eta, aseguraturako enpresakoa ez bada ere, hartzailearen jardueran parte hartzen badu edo aseguratuaren mende badago boluntario, bekadun eta praktiketako ikasle gisa.



3) ESTALITAKO ARRISKUAK

Atal honen barruan sartuko da aseguratuaren erantzukizun zibila, zeina jasota baitago «Aseguratuaren xede diren jarduerak» eta «aseguratuaren xedea» atalen irismenaren barruan.

Aipatzeko soilik, eta ez mugatzeko, aseguratuaren honako erantzukizun hauek bermatzen dira:

3.1 Partzuergoko edozein langile, organo eta zerbitzuren administrazio-jardueratzat hartutako administrazio-egintza berezien ondoriozkoak.

3.2 Emandako zerbitzu publikoen funtzionamendu normalaren eta anormalaren ondoriozkoak.

3.3 Era guztietako ondasun higigarrien eta higiezinaren jabe, gozamenaren, errentari edo gordailuzain den aldetik dagozkionak, bai eta errentamendu-erregimenean edo beste edozein tituluren ondorioz okupatzen dituzten ondasun higiezinaren jabeekiko erantzukizun zibila ere.

Barne sartzen dira eraikinen eta lursailen jabe, gozamenaren edo errentari gisa dituen erantzukizunak, baldin eta administrazio-helburuetarako erabiltzen badira, edo aseguratuaren funtzionarioen, langileen eta langileen etxebizitzetarako badira.

3.4 Aseguratuak jardura egiteko erabiltzen dituen instalazio eta bitarteko materialen (higigarriak eta higiezinak) kontserbazio- eta mantentze-egoeraren ondoriozkoak, haien titulua edozein dela ere.

3.5 Sutearen, leherketaren, kearen, uraren, gasen, usainen, lurrunen eta luizien ondoriozkoak, IV. ataleko 1.2 bazterketaren terminoen mende daudenak.

3.6 Aseguratuak obretan jabe, sustatzaile eta partaide gisa jarduteagatik, bai oin berriko obretan, bai lehendik dauden ondasunak mantentzeko, konpontzeko, handitzeko eta berritzeko obretan. Nolanahi ere, estaldura hau bi gertakarik baldintzatuta dago:

1. Partzuergoaren jardura garatzeko planean jasotako obrak izatea.
2. Obra horren urteko inbertsioa 12.000.000 eurotik gorakoa ez izatea.

3.7 Elikagaiak manipulatzeko, saltzeko eta banatzeko egiten den osasun-kontrolaren ondoriozkoak.

3.8 Diseinatutako, ekoiztutako, tratatutako, aldatutako, manipulaturako, instalaturako, salduetako eta banaturako produktuek hirugarrenei egindako kalteen ondoriozkoak, baldin eta produktu horiek hirugarrenei eman bazaizkie atal honetako 5.2 bazterketaren kondizioen mende.



3.9 Zaintza- eta segurtasun-zerbitzuaren ondoriozkoak, baita armak erabiltzea barne hartzen duenean ere.

3.10 Adjudikaziodunek, emakidadunek, kontratistek eta azpikontratistek aseguratuaren kontura egindako lanen ondoriozkoak, sinatu dituzten erantzukizun zibileko asegurua estaldurekiko modu subsidiarioan. Ez da barne hartzen adjudikaziodunen, emakidadunen, kontratisten eta azpikontratisten zuzeneko erantzukizun zibila.

3.11 Ibilgailu motordunak, aseguratuaren mendekoek jabetzan edo alokatuta dituztenak eta aseguratuaren esku zerbitzu-eginkizunetan jarritakoak, erabiltzearen ondorioz dagozkionak. Estaldura hau baliozko eta kobratzeko moduko beste edozein polizaren osagarri egongo da, aseguratuaren izenean egon edo ez, eta betiere Automobilen Nahitaezko Aseguruaren osagarri.

3.12 Lurreko bitartekoetan salgaiak eta ondasunak, oro har, garraiatzearen ondoriozkoak, zamalanak barne. Aseguratuaren erantzukizun zibila barne hartzen da, baldin eta garraio-enpresak kontratatzen ditu aseguratuak jabetzan, alokairuan eta gordailuan dituen ondasunak garraiatzeko, bai eta ondasunak garraiatzeak sor litzaketen kalteengatik ere.

3.13 Edozein komunikabidetan egindako publizitate-erantzukizuna, honako hauen ondoriozkoa barne:

- Irainak, kalumnia eta difamazioa.
- Egile-eskubideen urraketa.
- Pertsonen intimitate- eta ohore-eskubidea urratzea.

3.14 Azokak, jaiak, erakusketak, erakustaldiak, hirugarrenen bisitak, txangoak, kirol- eta gizarte-ekitaldiak antolatzearen ondoriozkoak.

«**Uraren Jaia**» urtero egun batez antolatzen da Beteluriko uren tratamendurako instalazioan eta Arrigorriagako herriguneko beste gunek batzuetan, hurrek eta helduek parte hartuta, eta hirugarrentzat hartzen dira Bilbao Bizkaia Ur Partzuergoarekiko, jardueran izan litzaketen kalteengatik.

3.15 Aseguratuaren mendekoen eta bisitarien arropan eta ondasun pertsonaletan sortzen diren kalteen ondoriozkoak, betiere aseguratuaren lantokiaren barruan edo inguruan badaude.

3.16 Gordailuan utzitako ondasunek jasandako lapurretaren, ebasketaren, bidegabeko jabetzearen eta kalteen ondoriozko erantzukizuna, baldin eta ondasun horiek BBUPi eman bazaizkio manten eta konpon ditzan, alde batera utzita BBUPek lanak egiten dituen bitartean ondasunek izandako kalteak. (Gehieneko muga: 150.000 €)

3.16 Ugazaben erantzukizun zibila. Aseguratuak langileen aurrean duen ugazaba- edo enplegatzaile-izaerak eragindakoak. Ondorio horietarako, aseguratuaren langileak



hirugarrentzat hartuko dira, eta aseguratuak erantzukizun zibila izango du lan-istripuen ondoriozko kalte pertsonalen eta haien ondorioen gainean, baldin eta aseguratuak eta haren mendekoek haien erantzukizun zibila badute.

Estaldura honen ondorioetarako, honako hauek hartuko dira langiletzat:

- Aseguratuarekin laneko eta ikaskuntzako mendekotasuna duten pertsonak (praktiketako langileak, bekadunak, ikasleak eta abar).
- Aseguratuak lan jakin batzuk egiteko aldi baterako kontratatzen dituen pertsonak, betiere istripua lan horren ondorioz eta kari bada.

Atal honetako 5.1 bazterketaren baldintzen mende dago.

3.17 Atal honetako 3. apartatuan aseguratu gisa ageri den pertsona edo alderdi bakoitzari kalte-ordaina bereiz emango zaio haietako baten edo batzuen aurka beste edozeinek aurkeztutako erreklamazioei dagokienez, baina aseguratuaren gehieneko erantzukizunak ez ditu adostutako kalte-ordainen mugak gaindituko.

3.18 Estalirik geratzen dira tunelak konpontzearen ondoriozko zuzeneko kalteak, baita haien ondoriozko kalteak ere. Berme horretarako, 600.000 euroko kalte-ordaina ezarri da ezbehar eta urte bakoitzeko.

3.19 Estalirik geratzen dira Bilbao Bizkaia Ur Partzuergoko teknikari tituludunek emandako zerbitzu medikoak.

3.20 Erantzukizun zibil gurutzatua.

- o Aseguru honek estalitako jardueraren berezko lanetan parte hartzen duten kontratisten eta azpikontratisten edo beste enpresa batzuen langileek lanok gauzatu bitartean izandako gorputzeko kalteak.
- o Aseguru honek estalitako jardueraren berezko lanetan parte hartzen duten kontratisten eta azpikontratisten edo beste enpresa batzuen langileek lanok gauzatu bitartean izandako gorputzeko kalteak.

Berme honen estaldura aseguratuaren kontratistek eta azpikontratistek kontratatuta duten beste edozein asegurutan ezarritako bermetik gora/behera aplikatuko da.

4) KANPOAN UTZITAKO ARRISKUAK

Agiri honetako gainerako ataletan baztertutako arriskuez gain, atal honetatik kanpo geratzen dira erantzukizun zibil hauek:

4.1 Ugazaben Erantzukizun Zibilari eta Erantzukizun Zibil Gurutzatuari dagokienez:

- Gaixotasun profesional edo okupazionalak.



- Laneko istripuen nahitaezko aseguruaren xede izan beharreko edozein prestazio, eta harpidetzen den polizak ezin izango du ordezkatu eta ezin izango da haren osagarri izan.
- Lan arloko betebeharrak ez betetzeagatiko erreklamazioak, kontratukoak nahiz legezkoak, gizarte-segurantzari, laneko istripuen aseguruari, soldaten ordainketari eta antzekoei dagokienez.
- Era guztietako zehapenak, lan arloko legeriak eskatutako kalte-ordainetako isunak nahiz errekarquak.
- Automobilen nahitaezko eta borondatezko aseguruak edo ordezkatzan duen beste edozeinek estaltzeko moduko motordun ibilgailuen zirkulazioarekin lotutako gertaerengatik izandako laneko istripuak.
Aurreko bazterketak aseguratuaren kontura diren kalte-ordain edo isun guztiei dagozkien, bai zuzenean, bai modu subsidiarioan.

4.2 Metropolitiko eta hiri inguruko trenbideen, autobusen, funikularren, tranbien, teleferikoen eta horiekin lotutako jardueren jabetza, edukitzea, erabilera eta kudeaketa, bai eta elektrizitatea, gasa eta lotutako jarduerak hornitzeko eragiketarak ere.

4.3 Aseguratuak alokairuan, gordailuan edo zaintzapean edo kontrolpean dituen ondasunei egindako kalteak, honako hauek izan ezik:

- Aseguratuaren langileen eta bisitarien arropa eta objektu pertsonalak.
- Aseguratuak alokatuko lokalak eta bestelako jabetzak, betiere erantzukizuna legezkoa bada eta kaltea ez bada kutsaduraren eta poluzioaren ondorioa. Estaldura honen bidez, aseguratuaren erantzukizun zibila bermatuko da.

4.4 Ibilgailu motordunen erabilera eta zirkulazioa, baldin eta estalitako arriskuen atalean bermatuta ez badaude.

4.5 Administrazio-egintza aratuak.

4.6 Aseguratuak bere funtzionarioen eta mendeko gainerako langileen aurrean dituen ondare-erantzukizun administratiboak, bai eta erantzukizun politikoak ere.

4.7 Honako hauek barne hartzen dituzten obrak eta lanak:

- Lehergaiak erabiltzea.
- Asbestoak eta PCB dituen substantzia oro erabiltzea eta ezabatzea.
- Bost metrotik gorako altuerako edozein egitura eraistea.
- Gasa, petrolioa eta produktu kimikoak dituzten instalazio eta egituretan bero-prozesuak erabiltzea.
- Aireportuen barruko eraikuntzak, konponketak eta mantentze-lanak, bai eta haien barruko ibilgailuen zirkulazioa ere.

4.8 Aseguratu parte hartu gabeko jaiak antolatzeke batzordeen zuzeneko erantzukizun.



4.9 Zezen-jaialdiak, kontzertuak, mitinak, manifestazioak eta kirol-ekitaldiak, aseguruak antolatzen dituenetan izan ezik, toreo-jaialdietan parte-hartze aktiboa dutenak kanpoan utzita.

4.10 Kondizio-agiri honen II. atalak bermatutako Erantzukizun Zibil Profesionala.

▪ II. ATALA: JARDUERA PROFESIOALEN ONDORIOZKO ERANTZUKIZUN ZIBILA

1) ASEGURUAREN XEDEA

Atal honen barruan sartzen da aseguruaren legezko erantzukizun zibila, beraren aurka egiten diren erreklamazioengatik, baita zuzeneko ekintza gauzatzean aseguratzaileen aurka egindakoengatik ere, polizaren indarraldian, aseguruak egindako edozein zabarkeriazko ekintzaren, erroreren eta ez-egiteren ondorioz hirugarrenei egindako kalteak direla kausa, teknikari tituludun gisa dituen betebeharrak eta jardura profesionalen jardunean.

2) ASEGURATUA

Atal honetako aseguruak izango dira:
Bilbao Bizkaia Ur Partzuergoaren kontura jardura eta betebeharrak profesionalak betetzen ari diren teknikari tituludunak.

3) ESTALITAKO ARRISKUAK

Atal honen azpian, aseguruaren lanbide-jardunaren ondoriozko legezko erantzukizun zibila estaltzen da, aurreko apartatuan zehaztutakoaren arabera, eginkizunak betetzean, baldin eta, «aseguruaren xedea» apartatuaren irismenaren barruan egonik, ez badago bertan berariaz baztertua, eta kondizio-agiri honetako gainerako ataletan bermatuta ez badago.

Atal honetan estalitako jardura profesionalak, gainerako termino, muga eta kondizioekin, norberaren kontura egiten badira, ordainsari profesionalen truke egingo direnak dira.

Halaber, Bilbao Bizkaia Ur Partzuergoko teknikari tituludunek emandako zerbitzu medikoak estalirik daude.

4) KANPOAN UTZITAKO ARRISKUAK



Kondizio-agiri honetako gainerako ataletan baztertutako arriskuez gain, atal honetatik kanpo geratzen dira erantzukizun zibil hauek:

4.1 Teknikari aseguratuek proiektatutako eta zuzendutako eta gauzatzean esku hartzen duten edo esku hartu duten obrei, bai eta obra horiek gauzatzeko erabilitako ondasunei ere, eragindako hondamendi eta kalteetatik sortutakoak edo eratorritakoak.

4.2 Aplikatu beharreko legeek eta/edo erregelamenduek debekatzen badute ere, nahita eta doloz egindako jarduera profesionaletatik eratorritakoak eta haien ondoriozkoak.

4.3 Aseguratuak kontratista gisa egindako jarduketaren ondoriozkoak, aseguratutako jarduerarekin batera edo hortik kanpo.

4.4 Aireportu-esparruetako eraikuntza-, konponketa- eta mantentze-lanen ondoriozkoak, bai eta trenbide-zerbitzuaren nahiz gas- eta elektrizitate-horniduraren kudeaketarekin lotutako jardueren ondoriozkoak ere.

4.5 Aurrekontuak kalkulatzetik eratorritakoak, baldin eta haien ondorioa bada obrak aurrekontuarekiko duen kostua aldatzea, bai eta finantza-aholkularitzatik eratorritakoak ere.

4.6 Obra egiteko eta entregatzeko atzerapenen ondoriozkoak.

4.7 Prozesu esperimentalen bidez (eraikitze sistemak eta materialen erabilera) egindako obretatik eratorritakoak.

Esperimentaziotzat hartuko da aseguratuek egindako proiektu edo eraikuntza bakoitza, baldin eta aurretik ez bada munduko edozein lekutan probatu.

Horregatik, ez da esperimentaziotzat hartuko, baldin eta aseguratuek frogatzen badu proiektua edo eraikuntza beste herrialde batean emaitza positiboekin egin dela.

4.8 Hurrengo kondizio-agiriarekin kontraesanean ez dauden beste salbuespen batzuk.

▪ III. ATALA: PRODUKTUEN ETA/EDO LANEN OSTEKOEN ERANTZUKIZUN ZIBILA

ESTALITAKO ARRISKUAK:

Itundutako muga barruan sartzen da honako hauek sortutako kalteen ondoriozko erantzukizun zibila:



- Fabrikatutako, emandako eta entregatutako produktuak, entregatu ostean.
- Egindako obrak edo lanak: hartzaileek haiek hartu ostean.
- Aseguratuak prestazioa amaitu ostean emandako zerbitzuak.

Poliza honen ondorioetarako, «produktua entregatzea» hauxe da: aseguratuak produktua bitartekariei, biltegizainei eta azken hartzaileei eman eta berau zuzenean kontrolatzeari uzten dion unea; hau da, produktua erabiltzeko ahalmena galdutakoan.

BAZTERTUTAKO ARRISKUAK:

Polizaren gainerako zatietan ezarritako salbuespenez gain, berariaz itunduta daude estaldura honetarako honako hauek:

- 1.1. Produktuek, obrek, lanek eta zerbitzuek izaten dituzten kalteak eta akatsak.
- 1.2. Produktua, obra, lana eta zerbitzua ikuskatzeak, konpontzeak, baztertzeak, ordezkatzak eta ezin erabiltzeak ekarritako gastuak eta kalte-ordainak.
- 1.3. Produktuek dagokien eginkizuna ez badute betetzen eta haien gainean iragarritako ezaugarriak ez badituzte, horrek erabiltzaileei ekarritako kalteak.
- 1.4. Produktua emateko atzerapenengatik, geldiarazteagatik, mozkinak galtzeagatik, produktuaren funtzionamendu akastunagatik izandako kalteak, betiere ez bada aseguratuaren produktuak, obrak, lanak eta zerbitzuak ekarritako kalte pertsonal edo material baten zuzeneko ondorioa.
- 1.5. Produktu, obra, lan edo zerbitzuek egindako kalteak, baldin eta esperimentazio-fasean badaude edo teknikaren arau aitortuen arabera edo entrega, gauzatzea eta prestazioa egiteko arauen arabera esperimentazio nahikorik ez badute, eta arau horietatik, komitentearen instrukzioetatik eta aseguratuaren xede den jarduera arautzeko legezko manuetatik nahita desbideratzen badira.
- 1.6. Aseguratuaren produktuekin eraldatuz eta ordezkatzuz fabrikatutako eta aseguratuak hornitu, muntatu eta mantendutako makinez fabrikatutako besteren produktuei egindako kalteak gehi hirugarrenen gastuak, bai eta aseguratuak emandako ontzi, enbalaje, tapoi eta tapa akastunen ondorioz produktuak berriz enbalatu, ontziz aldatu eta berriz paketatzeko gastuak ere.
- 1.7. Egoera naturaleko asbestoek eta produktuek sortutako kalteak, bai eta amianto-zuntzak dituen hautsaren eraginpean egiten diren operazioekin lotutako kalteak.
- 1.8. Zuzenean edo zeharka hegazkingintzara bideratutako produktu, obra, lan edo zerbitzuek sortutako kalteak. Bazterketa hegazkinek garraiatutako pertsonen eta gauzei aplikatzen zaie.
- 1.9. Kontratuak ez betetzeagatik kalteak, bai eta legezko erantzukizun zibila gainditzen duten kontratu-erantzukizunak ere.



- 1.10. Akats baten ondoriozko kalteak, baldin eta akats hori, agerikoa izanik, aseguruak ikusi beharrekoa bazen.
- 1.11. Uraren, airearen eta lurzorua kutsadurak eta bestelako aldaketa kaltegarriak eta zaratek sortutako kalteak.

• IV. ATALA: I. II eta III. ATALETAKO BAZTERKETA KOMUNAK

Harpidetzen den polizatik berariaz baztertzen dira honako hauek:

- 1.1 Aseguratuaren gerentziak nahita, kontzienteki eta gurata egindako ez-egitearen edo axolagabekeriaren ondoriozko erreklamazioak, kalte materialak eta gorputzekoak prebenitzeko eta eragozteko zentzuzko neurri guztiak hartu beharri dagokionez.
- 1.2 Atmosferaren, uraren, luraren eta beste edozein ondasun ukigarriren poluziotik edo kutsaduratik eratorritako erantzukizunak, betiere aseguruak ez badu frogatzen poluzio edo kutsadura:
 - Bat-bateko, berehalako eta ustekabeko gertaera zehatz eta identifikagarri baten emaitza izan zela, asegurua aldi gertatutakoa.
 - Ez zela izan aseguruak poluzioa eta kutsadura eragozteko arrazoizko neurriak ez hartzearen zuzeneko emaitza.
- 1.3 Kontraturik egon ezean eskatuko ez liratekeen erantzukizun zibilak.
- 1.4 Terrorismoaren, gerraren, inbasioaren, etsaien ekintzen, borroken (gerra deklaratu edo ez), gerra zibilaren, herri-iskanbilen, matxinadaren, iraultzaireen edo usurpazioaren ondorioz gertatutakoek zuzenean edo zeharka eragindako erantzukizunak.
- 1.5 Zuzeneko edo zeharkako erantzukizunak, honako hauek sortutakoak edo lagundutakoak:
 - Edozein erregai nuklearren eta era guztietako hondakin nuklearrekin eta haien errekuntza erradiazio ionizatzaileak eta kutsadura erradiaktiboa.
 - Propietate erradiaktibo toxikoak, lehergarriak eta haren muntaketaren lehergarri nuklearraren edo osagai nuklearraren bestelako propietate arriskutsuak.
- 1.6 Nahitaezko aseguru bidez estaltzen diren erantzukizunak.
- 1.7 Zigor eta ereduak epaien eta kalteen ondoriozko erantzukizunak, dela isun, zehapen, zigor gisa, dela beste edozein modutan.
- 1.8 Aseguruak barne hartzen dituen jarduerak zuzentzen dituzten arauak hausteagatik edo haiek dolo, nahita eta borondatez ez betetzeagatik sortutako kalteak.



1.9 Auzitegiek eta gainerako agintariek ezarritako isunak, zigorrak eta zehapenak

1.10 Hamar urterako erantzukizuna, Kode Zibilaren 1.591. artikuluan eta Eraikuntzaren Antolamenduari buruzko 38/99 Legean (LOE) eta berau garatzen duten xedapenetan ezarritakoa.

1.11 Aseguratuak eta haren langileek egindako legez kanpoko ekintzen, ekintza gaiztoen eta zintzoak ez direnen ondorioz haren aurka aurkeztutako erreklamazio orok ekarritako erantzukizuna.

1.12. Administratzaileen Erantzukizun Zibila. Zuzendariak eta goi-kontseilariak goi-kargudun gisa izandako jarduketengatik eta jarduketa ezagatik, eta, bereziki, Sozietate Anonimoen Legean oinarritutako erreklamazioak.

1.13 Era guztietako zabortegeien jabetza eta kudeaketagatiko edozein erantzukizun.

1.14 Ospitale publikoen eta odol-bankuen jabetza eta kudeaketagatiko edozein erantzukizun, bai eta odola eta odol-plasma ateratzeak, haren transfusioak eta/edo kontserbazioak sortutako kalte oro, bai eta HIESa harrapatzearen, transmititzearen eta kutsatzearen ondorioz sortutako edozein kalte ere.

1.15 Jarduerak sortutako kalteak, eta produktuek sortutakoak, baldin eta haien osagaietako batzuk uneren batean genetikoki aldatutako organismoak diren edo halakoak guztiz edo zati batez dituzten, eta aldaketa bada kaltearen benetako kausa erabakigarria.

1.16 Asbestoaren propietate kaltegarriek zuzenean edo zeharka ekarritako edozein galera eta kalte.

1.17 Estatu Batuetara eta Kanadara esportatutako produktuen erantzukizun zibila.

1.18 Produktuen erantzukizun zibila, arlo hauetako produktuekin lotuta: farmazia, kosmetika, albaitaritza, ongarriak, herbizidak, intsektizidak, pestizidak eta pentsuak.

1.19 Lehergaiak fabrikatzearen, biltegitratzearen eta garraiatzearen ondoriozko erantzukizun zibila.

1.20 Urpeko lanen eta lurpeko meategien ondoriozko erantzukizun zibila.

1.21 Uretako edo aireko nabigaziorako edo sostengurako ibilgailu motordunak eta edozein artefaktu, ontzi edo aireontzi erabiltzen diren kirol-jarduerak eta -ekitaldiak antolatzea.

1.22 Edozein galera, kalte, erantzukizun, erreklamazio, lesio, gaixotasun, heriotza, ordainketa mediko, defentsa-gastu, era guztietako kostu eta gastu, zuzenekoa edo



zeharkakoa, gaixotasun transmitigarri baten ondorioz, haren eraginez eta harekin lotuta sortutakoa, eta gaixotasun transmitigarri baten beldur edo mehatxuaren ondorioz sortutakoa (hura benetakoa nahiz hautemana izan), aldi berean edo beste edozein sekuentzian laguntzen duen beste edozein kausa edo gertaera gorabehera.

Dokumentu honetan, gaixotasun transmitigarria da edozein substantzia edo agenteren bidez beste organismo bati transmiti dakioken gaixotasun oro, honako hauek kontuan hartuta:

- Substantziak edo agenteak birus bat, bakterio bat, bizkarroi bat edo beste organismo bat edo haren edozein aldaketa hartzen ditu barne, baina ez da horretara mugatzen, bizirik egon edo ez, eta
- Transmisio-metodoak, zuzena zein zeharkakoa izan, barne hartzen ditu aire bidezko transmisioa, gorputz-fluidoen bidezko transmisioa, gainazal eta objektu solido, likido eta gaseoso eta organismoen arteko transmisioa, baina horretara mugatu gabe, eta
- Gaixotasunak, substantziak eta agenteak baliteke pertsonen osasunean eta ongizatean kalteak eragitea, edo eragiteko mehatxua egitea, eta baliteke kalteak, narriadura, balio-galera, merkaturagarritasun-galera eta ondasunen erabilera-galera eragitea edo eragiteko mehatxua egitea.

1.23 Poliza horrek honako hauek baztertzen ditu: Era guztietako erreklamazioak, kalteak eta galerak, baldin eta badira, zuzenean edo zeharka, eraso logiko eta intzidente zibernetiko batetik eratorriak, haren ondoriozkoak, emaitza edo harekin zerikusia badute.

Kontratutik kanpo geratzen da, halaber, eraso logiko baten ondoriozko kalte moralarekin, sistema informatikoen funtzionaltasun-murrizketarekin eta ukitutako datuak konpontzeko, ordeztzeko, lehengoratzeko eta erreproduzitzeko kostuekin zerikusia duen edozein kalte edo erreklamazio.

Kalte zibernetikoa

Hau da, era guztietako galerak, kalteak, erantzukizunak, ezbeharrak, kostuak eta gastuak, baldin eta, zuzenean edo zeharka, edozein eraso logiko edo gertakari zibernetikoren ondorio eta emaitza badira eta hark lagundutakoak badira, barne hartuta, aipatzeko, eraso logikoak eta gertakari zibernetikoak kontrolatzeko, eragozteko, ezabatzeko eta konpontzeko hartutako neurri oro.

Eraso logikoa

Sistema Informatikoaren diseinu, konfigurazio eta eragiketaren ahultasunen bat baliatzeko egindako eraso informatiko mota oro, baldin eta eraginik badu haren segurtasun-protokoloetan, sistema eragileetan, konfigurazioetan eta programetan. Haren barruan sartzen da era guztietako programa gaiztoak (birusa) zabaltzea, sistema informatiko osoa edo zati bat eta hura osatzen duten elementuak nahasteko, aldatzeko eta suntsitzeko helburuarekin.



Gertakari zibernetikoa

Hots, sistema informatiko batean sartzean, hura prozesatzean, erabiltzean edo haren eragiketan izandako edozein erabilezintasun, akats eta omisio, edo haien segida.

Sistema informatikoa

Elementu fisikoak (hardwarea), logikoak (softwarea), komunikaziokoak (Internet, estraneta, intraneta) eta datuak, zeinek, elkarri lotuta, ahalbidetzen baitute informazioa biltegiratu, transmititu eta prozesatzea. Aseguratuaren sistema informatikoa bera izan daiteke, edo hirugarren baten sistema informatikoa (telekomunikazioen sarerako sarbide-hornitzailea, *data center*, *hosting*, *cloud* eta abar).

Datuak

Era guztietako informazioa, egitateak, kontzeptuak, kodea eta bestelako informazioa, barne hartuta datu pertsonalak, baldin eta grabatu edo transmititzen badira sistema informatiko baten bidez erabiltzea, eskuratzea, tratatzea, transmititzea eta biltegitratzea ahalbidetzen duen formatuan.

Datu pertsonalak

Pertsona fisiko bati buruzko edozein informazio, haren titularra identifikatua edo identifikagarria izatea ahalbidetzen duena.

Kalte morala

Pertsonaren esferari lotutako kalte oro, haren sorburua honako hauek izanik: min morala, duintasun mindua edo umiliatua, desohorea, ospe-galtzea, lotsaria eta, oro har, kalte pertsonalaz, materialaz, ondoz ondoko kalteaz eta ondare-kalte hutsaz bestelako edozein kalte.

1.24 Aseguratuaren aldetik edo bere izenean ontziak eta aireontziak edukitzea, haien jabe izatea eta haiek erabiltzea, bai eta portuak eta aireportuak ustiatzea eta kudeatzea ere.

1.25 Herriguneen azpian tunel berriak eraikitzea. Tunelak eraikitzearen eta/edo konpontzearen ondorioz zerbitzua eteteak ekarritako kalteak.

1.26 Hondakin eta salgai arriskutsuak, materialak, substantzia edo gas korrosibo, toxiko, sukoi eta lehergaiak garraiatzeak, biltegitratzeak, manipulatzeko eta/edo edukitze hutsak ekarritako kalteak eta galerak. Bazterketa ez da aplikatuko erabilera, biltegitratzea eta garraioa bigarren mailako jarduera eta aseguraturako jarduera nagusiaren jarduera osagarria denean.

Hala ere, berariaz baztertuta geratzen dira asbestoak, lehergailuak, kutsatzaile organiko iraunkorrak, substantzia erradioaktiboak, ospitale-hondakinak, armak, artifiziozko suak eta/edo munizioak erabiltzeak, biltegitratzeak eta/edo garraiatzeak eragindako kalteak, nahiz eta aseguraturako jarduera nagusiaren bigarren mailako jarduera edo jardura osagarria izan.



1.27 Aseguru-kontratu honetatik kanpo geratzen da Ingurumen Erantzukizunari buruzko urriaren 23ko 26/2007 Legean eta hura garatzeko araudian oinarritutako ingurumen-erantzukizunagatiko edozein erreklamazio, Administrazio Publikoak eskatutakoa eta galdagarria.

Barnekoa

1.28 Kanpo geratuko da edozein estaldura, ordainketa edo prestazio, baldin eta aseguratzailerari zehapen, debeku edo murrizketa izateko arriskua badakarkio Nazio Batuen edo Europar Batasunaren (edo haren edozein herrialde kide), Erresuma Batuen eta Amerikako Estatu Batuen edozein ebazpen edo erregulazioen ondorioz.

1.29 Ibilgailu motordunen erabilerak eta/edo zirkulazioak, zirkulazioko gertaerengatik, ekarritako kalteak, baldin eta ibilgailu motordunen erabilerari eta zirkulazioari buruz indarrean dagoen legeriak kalteak arautzen baditu (alde batera utzita ibilgailuen erantzukizun zibil subsidiarioaren estalduran ezarritakoa).

1.30 Urea-formaldehidoa erabiltzeak ekarri eta sortutako kalteak

1.31 Kalamua erabiltzeak eta kontsumitzeak ekarritako kalteak

1.32 Kontratu honek berariaz baztertzen du era guztietako galera, kalte, erantzukizun, erreklamazio, lesio, gastu eta betebeharrak juridikoen estaldurak, baldin eta zuzenean edo zeharka sortzen badira substantzia per eta polifluoroalokatuak (PFAS, ingelesezko siglen arabera) fabrikatzearen, ekoiztearen, merkaturatzearen, banatzearen, aplikatzearen, saltzearen, erabiltzearen, biltegiatzearen, zaintzearen, haien erabileraz ohartaraztearen eta ez ohartaraztearen ondorioz, bai eta PFASak desbideratu, kutsatu, deskargatu, barreiatu, jariatu eta askatzen badira lurzoruen, edozein egituraren, atmosferaren, ur-korronte eta masaren barruan eta gainean (baita lurpeko urak ere), alde batera utzita batera laguntzen duen beste edozein kausa edo gertaera edo aurretik aipatutako beste edozein sekuentzia.

1.33 Kontratu-betebeharrak ez betetzea, hitzartutako entrega-epeak ez betetzea eta berandutzea, aurrekontuak, kredituak, aseguruak, errentagarritasunak, produktibitatea aholkatu, zenbatetsi eta kalkulatzegatik, bai eta eskainitako bermeetan oinarritutako erreklamazioengatik, kokalekuak zehazteagatik, produktuak diseinatu, sortu eta planifikatzegatik ere.

1.34 Patenteen, marken edo merkataritza-babeseko beste eskubide batzuen zuzenbidea urratzean oinarritutako erreklamazioak, bai eta jabetza intelektualaren eremuan oro har sartzen diren eskubideetan oinarritutako erreklamazioak ere.

1.35 Negoziazio eta inbertsioetan esku-hartzeak eta halakoak gomendatzeak sortutako kalteak, bai eta gauzak, dirua, baloreak eta objektu baliotsuak desagertzeak ekarritakoak, kutxa-administrazioiko defizita, ordainketak egitean izandako akatsak, bai eta norberaren eta hirugarrenen sozietateen kudeaketan, administrazioan, zuzendaritzan eta ordezkaritzan oinarritutako erreklamazioak ere.



1.36 Legeak, erregelamenduak, ordenantzak eta, oro har, agintarien xedapenak nahita urratzeak ekarritako kalteak.

1.37 Galera ekonomikoa ez diren kalte moralak, hala nola norberaren nahiz familiaren intimitatearen, norberaren irudiaren eta babes zibileko beste eskubide batzuen urraketagatik egindako erreklamazioan oinarritutakoak.

1.38 Hondamendiak eragiten dituzten naturako fenomenoak: itsasikarak, lurrikarak, sumendi-erupzioak, lur-mugimenduak, itsasoko ekaitzak, uholdeak eta antzeko beste batzuk.

1.39 Ondare-kalte hutsaren eta ondoz ondokoa ez den kaltearen bazterketak:

Kontratu-betebeharrak ez betetzea, hitzartutako entrega-epeak ez betetzea eta berandutzea, aurrekontuak, kredituak, aseguruak, errentagarritasunak, produktibitatea aholkatu, zenbatetsi eta kalkulatzegatik, bai eta eskainitako bermeetan oinarritutako erreklamazioengatik, kokalekuak zehazteagatik, produktuak diseinatu, sortu eta planifikatzegatik ere.

Patenteen, marken edo merkataritza-babeseko beste eskubide batzuen zuzenbidea urratzean oinarritutako erreklamazioak, bai eta jabetza intelektualaren eremuan oro har sartzen diren eskubideetan oinarritutako erreklamazioak ere.

Negoiazio eta inbertsioetan esku-hartzeak eta halakoak gomendatzeak sortutako kalteak, bai eta gauzak, dirua, baloreak eta objektu baliotsuak desagertzeak ekarritakoak, kutxa-administrazioko defizita, ordainketak egitean izandako akatsak, bai eta norberaren eta hirugarrenen sozietateen kudeaketan, administrazioan, zuzendaritzan eta ordezkartzan oinarritutako erreklamazioak ere.

Legeak, erregelamenduak, ordenantzak eta, oro har, agintarien xedapenak nahita urratzeak ekarritako kalteak.

Galera ekonomikoa ez diren kalte moralak, hala nola norberaren nahiz familiaren intimitatearen, norberaren irudiaren eta babes zibileko beste eskubide batzuen urraketagatik egindako erreklamazioan oinarritutakoak.

1.40 Asegurua indarrean jartzean ezagutzen diren egitateen ondoriozko erreklamazioak. Erreklamaziotzat hartzen da hirugarren kaltetuak aseguratuari edo aseguratzailari lehen aldiz jakinarazitako idatzizko jakinarazpena, erreklamatzeko asmoari buruzkoa, edo edozein ordenatako auzitegietan egiteko moduko era guztietako ekintzak, administrazio-erreklamazioak eta ikerketa ofizialak, baldin eta haien jatorria edo oinarria bada poliza honen bidez kalte-ordaina jasotzeko moduko kaltea ekarri duen ekintza edo ez-egite bat aseguratuak egin izana. Jatorrizko kausa berak ekarritako erreklamazio guztiak erreklamazio bakar eta bakartzat hartuko dira, eta erreklamazio hori lehen erreklamazioa egin zen aseguru-urtekoaren barruan egin dela ulertuko da.

1.41 Kondizio-agiri honekin kontraesanean ez dauden beste bazterketa batzuk.



V. ATALA: I., II ETA III. ATALETAKO KONDIZIO KOMUNAK

I. FIDANTZAK ETA DEFENTSAK

Fidantza zibilez, gastuez, ordainsariez eta prozesuko kostuez gain, estaldura horietarako, aseguruak barne hartzen ditu honako berme hauek, harpidetzen den polizak, bertan adierazitako egitateei dagokienez, erantzukizuna estalita duten aseguratuentzat:

- A) Aseguratuek izendatutako abokatuen eta prokuradoreen aldetik defentsa pertsonala egitea dituzten prozedura kriminaletan, baita erantzukizun zibilak kitatu ostean ere.
- B) Kausa kriminalean behin-behineko askatasuna segurtatzeko eskatzen zaien fidantza eratzea.
- C) Kausa kriminalean diruzko erantzukizunen berme gisa eskatzen zaien fidantza osoa eratzea.
- D) Hasten zaien prozedura kriminalen ondorioz, zehapen pertsonala izan gabe, sortzen diren gastu judizial guztiak ordaintzea.

II. Aseguratzailerik egin beharreko ordainketa guztiek ezin dute gainditu erantzukizun zibila bermatzeko aseguraturako gehieneko zenbatekoa.

III. Harpidetzen den polizan eta estaldura honetan ezarritako kontzeptuengatik aseguratzailerik eratu behar dituzten fidantzek ezin dute gainditu polizan xede horretarako ezarritako muga.

IV. Aseguratua prozedura kriminal batean kondenatzen badute, aseguratzailerik ebatziko dute auzitegi nagusi eskudunean errekurtsua jartzea komeni den. Errekurtsua desegokitzen jotzen badute, interesdunari jakinaraziko diote, eta errekurtsua jartzeko askatasuna izango du interesdunak, baina bere kabuz.

V. Xedapen penalak aldatzen badira, aseguratzailerik eskubidea izango dute prima-gehigarri bat eskatzeko edo gehigarri honen xede den bermea deuseztatzeke, hilabeteko aurrerapenarekin jakinarazita. Baldin eta aseguratuek ez badute legeriaren aldaketa horri buruzko abisurik eman aldarrikapen-dataren hurrengo hilabetean, aurrerantzean asegurua bermea xedapen berrietara zabalduko dela pentsatuko da.

2.- GASTU-LIBERAZIOA

Polizak aseguraturako zenbatekoa aipatutako gastu judizialengatik kenkarietatik libre dagoela ulertuko da, baldin eta gastu horiek, ordaindutako kalte-ordainari gehituta, ez beharreko muga gainditzen badute, betiere Espainiako auzitegietan aurkeztutako ekintzak badira.



3.- DEFINIZIOAK

Kalte-ordainaren muga eta/edo azpimuga:

- Ezbehar bakoitzeko: Polizan finkatutako zenbatekoa, hala badagokio eta arrisku bakoitzerako, aseguru-etxeak gehienez ordaintzeko konpromisoa hartzen duena, ezbehar bati dagozkion kalte-ordain guztiengatik, interesak eta gastuak barne, biktimen eta kalte-dunen kopurua edozein dela ere.
- Aseguru-urte bakoitzeko: Polizan finkatutako zenbatekoa, hala badagokio eta arrisku bakoitzerako, aseguru-etxeak gehienez ordaintzeko konpromisoa hartzen duena, aseguru-urte berean izandako kalteen ondoriozko kalte-ordain guztiengatik, interesak eta gastuak barne, alde batera utzita kalteak ezbehar bati edo batzuei egoztekoak diren. Zenbatekoa murriztu egingo da urtean zehar ezbehar batek edo batzuek kontsumitu ahala. Ondorio horietarako, urtetzat hartuko da ondoz ondoko hamabi hilabeteko aldia, asegurua indarrean jartzen denetik edo haren muga-egunetik kontatzen hasita.
- Biktima bakoitzeko: Polizan finkatutako zenbatekoa, hala badagokio eta arrisku bakoitzerako, aseguru-etxeak gehienez ordaintzeko konpromisoa hartzen duena, ezbehar baten biktima bakoitzari dagozkion kalte-ordain, interes eta gastu guztiengatik. Polizan kontsignatutako ezbehar bakoitzeko muga aplikatuko da biktima edo lesionatu bat baino gehiago dauden istripu beraren kasuan, biktima bakoitzarentzat ezarritako banakako mugarekin.
- Defentsa-gastuetarako: aseguru-etxeak konpromisoa hartzen du ezbehar bateko erreklamazio guztien aurreko zuzendaritza juridikoaren eta defentsaren ondorioz sortutako gastu guztiak, gehienez polizan finkatutako erreklamazio ekonomikoaren mugarekin edo azpimugarekin, zer dagokion.

Horrenbestez, asegurua estaltzen duen erantzukizun zibilaren bermearen gehieneko zenbatekoaren barruan sartzen dira ezbeharraren espedientea izapidetzearen ondorioz sortzen diren gastu judizial edo estrajudizial guztiak.

Nolanahi ere, polizan ezarritako berme edo biktima bakoitzeko edozein azpimuga ezarrita geratzen den kalte-ordainaren mugaren zati da, eta ez haren osagarri.

Ezbeharra:

Aseguratuari erantzukizunak, polizaren estalduraren esparruan sartutakoak, ekartzeko moduko kaltea gertatzea.

Ezbehar bakartzat joko da egitate sortzaile beraren ondoriozko gertaera edo gertaera-multzo kaltegarria, alde batera utzita kalteak zer egunetan gertatu ziren eta zenbat erreklamazio eta erreklamaziogile dauden.



Egitate eragile berari egotz dakizkiokeen kalteak gerora sortutakotzat joko dira kalte haietatik lehena gertatu den aseguru-urtean zehar.

4.- KALTE-ORDAINA JASOTZEKO MODUKO KALTE ETA GALERAK

- 1) Gorputzeko kaltea: alegia, edozein pertsonaren heriotza, lesio fisikoa eta mentala eta gaixotasuna.
- 2) Kalte materiala: alegia, jabetzari eragindako ageriko kalteak edo jabetza galtzea.
- 3) Ondoriozko kalteak: alegia, polizan estalitako aurretiko gorputzeko kaltearen eta kalte materialaren ondoz ondoko kalteak.
- 4) Ondare-kalte hutsa eta ondoz ondokoa ez den kaltea:
Hirugarren batek izandako galera ekonomikoak, aurretiko gorputzeko kaltearen nahiz kalte materialaren ondorio ez badira, eta bat-bateko, istripuzko, ustekabeko eta intentziorik gabeko gertaera baten ondorio badira, betiere aseguraturako jarduera gauzatzean poliza honek bermatutako aseguratuaren erantzukizun batetik badatoz.

5. DENBORA-EREMUA

Polizaren indarraldian aseguratuaren edo aseguratzaileren aurka egindako erreklamazioak estaltzen dira, zuzeneko ekintza gauzatzean poliza indarrean dagoen bitartean edo indarrean sartu baino 3 urte lehenago izandako gertaerengatik, betiere aseguratuak horiek ezagutzen ez baditu aseguratuaren hasieran.

Erreklamaziotzat hartzen da hirugarren kaltetuak aseguratuari edo aseguratzaileari lehen aldiz jakinarazitako idatzizko jakinarazpena, erreklamatzeko asmoari buruzkoa, edo edozein ordenatako auzitegietan egiteko moduko era guztietako akzioak, administrazio-erreklamazioak eta ikerketa ofizialak, baldin eta haien jatorria edo oinarria bada poliza honen bidez kalte-ordaina jasotzeko moduko kaltea ekarri duen ekintza edo ez-egite bat aseguratuak egin izana. Jatorrizko kausa berak ekarritako erreklamazio guztiak erreklamazio bakar eta bakartzat hartuko dira, eta erreklamazio hori lehen erreklamazioa egin zen aseguru-urtekoaren barruan egin dela ulertuko da.



Poliza ezeztatzen bada (prima ez ordaintzea ez besteko arrazoiagatik) eta aseguratzailerak berritzen ez badute, aseguratuak 24 hilabeteko epea izango du kontratua deuseztatzen edo amaitzen denetik, aseguratzailerari jakinaraz diezazkion aseguru-kontratuaren indarraldian gertatutako ezbeharrengatiko erreklamazioak.

24 hilabeteko epea ez zaie aplikatuko aseguru-kontratuaren muga-egunaren ostean jazotako ezbeharrengatiko erreklamazioei.

6.- EREMU GEOGRAFIKO

Kontratu honetan kontratatutako bermeek Europar Batasuneko lurraldean gerora sortutako kalteak estaltzen dituzte, Espainiako auzitegien erreklamatu badituzte edo haiek aitortu badituzte.

Mundu osora zabal daiteke enpresa-bidaietarako, azoketarako, erakusketetarako, kongresuetarako eta abar.

7.-KALTE-ORDAINAREN MUGA

A) LEHEN MAILAKO SAREA:

Ezbehar bakoitzeko muga, ustiapeneko erantzukizun zibilerako: 16.000.000 €

Ezbehar bakoitzeko muga, ugazaben erantzukizun zibilerako eta erantzukizun gurutzaturako: 16.000.000 €

Ezbehar eta urte bakoitzeko muga, erantzukizun zibil profesionalerako: 16.000.000 €

Ezbehar eta urte bakoitzeko muga, produktuen / lanen ostekoen erantzukizun zibilerako: 16.000.000 €

B) BIGARREN MAILAKO SAREA:

Ezbehar bakoitzeko muga, ustiapeneko erantzukizun zibilerako: 6.000.000 €

Ezbehar bakoitzeko muga, ugazaben erantzukizun zibilerako eta erantzukizun gurutzaturako: 6.000.000 €

Ezbehar eta urte bakoitzeko muga, erantzukizun zibil profesionalerako: 6.000.000 €

Ezbehar eta urte bakoitzeko muga, produktuen / lanen ostekoen erantzukizun zibilerako: 6.000.000 €

Ezarritako mugak atal bakoitzerako baino ez dira (lehen mailako sarea / bigarren mailako sarea), eta ez dira pilatzen.

Ezbehar berak Lehen Mailako Sarean nahiz Bigarren Mailako Sarean eraginik badu, ezbeharreko edo ezbehar eta urte bakoitzeko kalte-ordainaren gehieneko muga 16.000.000 eurokoa izango da, eta lehen eta bigarren mailako sareenak ez dira pilatuko.



A) MUGA KOMUNAK: LEHEN MAILAKO SAREA ETA BIGARREN MAILAKO SAREA:

- Ezbeharreko azpimuga, azpikontratisten erantzukizun zibil subsidiariorako: Azpimugarik gabe
- Ezbeharreko azpimuga, ibilgailuen erantzukizun zibil subsidiariorako: Azpimugarik gabe
- Ezbeharreko azpimuga, eraikuntzaren eta erreformen erantzukizun zibilerako: Azpimugarik gabe
- Ezbeharreko azpimuga, errentaren erantzukizun zibilerako: 1.500.000 €
- Ezbeharreko azpimuga, fidatutako objektuei egindako kalteen erantzukizun zibilerako: 150.000 €
- Ondare-kalte hutsak estaltzeko azpimugak: 3.000.000 € ezbehar/urte bakoitzeko eta aseguru-aldi bakoitzeko.
- Biktimako azpimugak, ugazaben erantzukizun zibila / erantzukizun zibil gurutzatua bermatzeko: 1.000.000 €
- Publizitateko erantzukizun zibilaren bermerako azpimuga: 1.000.000 € ezbehar eta urte bakoitzeko.
- Tunelak konpontzearen ondoriozko erantzukizun zibilaren bermerako azpimuga: 1.000.000 € ezbehar eta urte bakoitzeko.
- Ezbeharreko azpimuga, dokumentu eta espedienteetan izandako kalteengatik: 50.000 €
- Datu pertsonalak urratzeagatik erantzukizun zibilerako azpimuga: 300.000 €

Ezbehar bakartzat hartuko da jatorrizko kausa beraren ondoriozko erreklamazioa edo erreklamazio-multzoa, alde batera utzita kausa hori denboran zehar isolatua edo jarraitua edo errepikatua den, eta alde batera utzita zenbat erreklamazio-egile eta erreklamazio dauden, hargatik eragotzi gabe denbora-eremuari buruzko klausulan ezarritakoa.

8.- FRANKIZIA

2.500 euroko frankizia ezartzen da ezbehar bakoitzeko, eta ezbehar bakoitzaren kalte-ordainetik kenduko da.

Aseguratuak erreklamazioren batean iruzurra egiten badu, baliogabetu egingo da harpidetzen den poliza.

9.- ASEGURATUAREN BETEBEHARRAK ERREKLAMAZIOA IZANEZ GERO

- Aseguratuak ahal bezain laster jakinaraziko dio Aseguru Artekaritzari atal honetan estaldura duen edozein erreklamazio. Era berean, edozein pertsonak edo erakundek erreklamazio bat aurkezteko duen asmoaren berri emango du, haren berri izan bezain laster, bai eta arrazoiz eta segur aski erreklamazioa ekarriko



duen arduragabekeriak egintza, akats eta ez-egite profesional ororen berri ere. Gorabehera edo erreklamazio guztiei dagokienez, aseguratuak duen informazioaren berri emango die aseguratzaileriei, aseguru-artekaritzaren bidez.

- Baldin eta, polizaren indarraldian, atal honen barruan arrazoiz eta segur aski erreklamazioa ekar lezakeen gorabeheraren berririk badu aseguratuak, eta hura aseguratzaileriei jakinarazten bazaie, aseguru-aldian aurkeztutakotzat hartuko da dena delako gorabeheraren ondorioz aurkeztutako erreklamazio oro.

10.- ABOKATUA ETA PROKURADOREA IZENDATZEKO ASKATASUNA

Aseguru-etxeak abokatu eta prokuradorea askatasunez izendatzeko aukera emango du egoera hauetan:

Aseguratuak askatasunez hautatutako abokatuak defentsa egiten duenean, aseguru-etxeak haren ondoriozko ordainsarien kostua hartuko du bere gain; gehienez 50.000 euro ezbehar eta aseguru-urte bakoitzeko.

Aseguratuak kondizio hauek bete beharko ditu:

- Aseguratuak izendatutako profesionalak jakinaraziko dizkio aseguratzaileriei, egokitasun teknikoa baliozkotzeko.
- Muga hori bakarrik ezartzen da abokatu- eta prokuradore-gastuetarako eta aplikatu beharreko tasa judizialerako.
- Lanbide-minutak dagozkien lanbide-elkargoen ordainsari-baremoetara eta arau orientagarrietara egokituko dira, aseguru-etxearekin ordaintzeko bestelako irizpiderik adostu ezean.
- Aseguratuaren defentsaren zuzendaritza juridikoa, edozelan ere, aseguratzailerekin adostuko da beti.
- Defentsa-gastu gehigarriak, hala nola adituaren txostenak eta profesionalen bestelako esku-hartzeak, aseguratzailerekin aldezturik adostu beharko dira, eta berme honen mugaren barruan sartuko dira.

Entitate aseguratuaren prozedura kriminal batean kondenatzen badute, aseguru-etxeak aseguratuarekin batera ebatziko du auzitegi nagusi eskudunean errekurtoa jartzea komeni den.

Errekurtoa desgokitzat jotzen badute, interesdunari jakinaraziko diote, eta errekurtoa bere kabuz jartzeko askatasuna izango du interesdunak.

Hala ere, errekurtoa jarri ostean interesdunak lehen auzialdian emandakoa baino epai aldekoagoa lortzen badu, errekurtoaren ondorioz ordaindutako ordainsarien eta gastuen zenbatekoa itzuliko dio aseguru-etxeak.



IV. LOTEA - USTEKABEKO KUTSADURAGATIKO INGURUMEN- ERANTZUKIZUNeko ASEGURUA ETA ERANTZUKIZUN ZIBILEKO ASEGURUA

1.- HARTZAILEA

BILBAO BIZKAIA UR PARTZUERGOA

2.- ASEGURUAREN XEDE DIREN JARDUERAK

Aseguruaren xede diren jarduerak jarraian deskribatzen dira, haiek aipatzeagatik baina ez modu mugatzailean:

1. Aseguratutakoaren jarduera nagusia Bilbao Bizkaia Ur Partzuergoaosatzen duten udalerrietako hornidura eta saneamendua da, eta horrek



barne hartzen ditu, besteak beste, hornidura, saneamendu integrala, uren arazketa eta horretarako behar diren instalazioak, makineria eta ekipoa.

Jarduera nagusi horren osagarri, hirugarrenei aholkularitza ematen zaie era horretako jardueretan, eta teknikariek jarduerarako beharrezkoak diren obrak proiektatzen, diseinatzen eta zuzentzen esku hartzen dute.

Kontratuaren atariko deklarazioetan ezarritakoaren arabera, hartzaile/aseguratuaren eskumenak lehen mailako sareko hornidurara mugatzen dira, eta haietatik kanpo geratuko dira bigarren mailako sarearekin lotutako jarduera guztia, hau da, udalerrri bakoitzeko barne-hornidurako sarea.

2. BIZKAIKO FORU ALDUNDIAK Partzuergoari utzitako instalazioak eta ondasunak erabili, mantendu eta ustiatzea.
3. BILBOKO UDALAK Partzuergoari utzitako instalazioak eta ondasunak (lehen mailako sarea) erabili, mantendu eta ustiatzea.

Kontratu honen ondorioetarako, honako hauek joko dira arrisku-egoeratzat:

- 1) EGOERAK (A): ADMINISTRAZIO-ERAIKINAK ETA BESTE BATZUK:
 - . Albia I eraikinazenbait solairu
 - . Albia II eraikinazenbait solairu
 - . Uribitarte 8 eraikinazenbait solairu
 - . Garaje-plazakbi eraikin
 - . Partzuergoaren jabetzako beste higiezin batzuk
- 2) EGOERAK (B): SANEAMENDU-INSTALAZIOAK
 - . Galindoko hondakin-uren araztegia
 - . Bizkaiko Lurralde Historikoko hondakin-uren araztegiak.38 gutxi gorabehera
 - . Periferikoen ponpaketak.....76 gutxi gorabehera
 - Lehen eta bigarren mailako sareko ponpaketak..... 169 gutxi gorabehera
 - . Ekaitz-andelak6 gutxi gorabehera
 - . Sifoiak 1 gutxi gorabehera
 - . Sareak, lehen eta bigarren mailako sareko kolektoreak, etengailuak eta gainezka bideak.



- 3) EGOERAK (C): HORNIDURA-INSTALAZIOAK
- . Undurragako presa, beste 7 presa eta 2 putzu
 - . Bizkaiko Lurralde Historikoko edateko uren tratamendutegiak 29 gutxi gorabehera
 - . Ur-deposituak176 gutxi gorabehera
 - . Zenbait ponpaketa eta deribazio-etxolak100 gutxi gorabehera
 - . Hustubideak2 gutxi gorabehera
 - . Mekanismo-gelak

I. ATALA: INGURUMEN-KALTEENGATIKO ERANTZUKIZUNA

1.1 ASEGURUAREN XEDEA

Poliza honek honako hauen ondorio ekonomikoak bermatzen ditu: zuzenean, solidarioki, mankomunitate eta subsidiarioki BILBAO BIZKAIA UR PARTZUERGOARI dagozkion Erantzukizun Zibila eta Ingurumen Erantzukizuna, hirugarrenei eta jabari publikoko ondasunei ekarritako Ingurumen Kalteen, Kalteen Berehalako Mehatxuen, Kalte Pertsonalen, Kalte Materialen eta Ondoriozko Kalteen ondorioz eta erreklamazioen ondorioz, 2007ko urriaren 23ko 26/2007 Legearen eta Ingurumen Araudiaren arabera.

1.2 DEFINIZIOAK

Aseguratuaren jardura

Kondizio partikularretan jasotako jardura, aseguru-hartzailearen eta aseguratuaren helburu soziala dena, baita kondizio partikularretan deskribatutakoekin zerikusia duen edozein jardura osagarri ere.

Kalteen berehalako mehatxua

Etorkizun hurbilean Ingurumen Kaltea gertatzeko probabilitate nahikoa.

Aseguratua

Aseguruaren xede den interesaren titularra den pertsona fisikoa edo juridikoa. Aseguru-hartzaileak izan ezean, hari dagozkio kontratutik eratorritako betebeharrak.

Honako hauek dira aseguratuak: aseguraturako enpresaren legezko ordezkariak eta zuzendaritzaz, kudeaketaz eta zaintzaz arduratzen diren pertsonak;



aseguratutako enpresako langileak eta ABLEetako langileak, enpresaren eginkizunak, oraingoak eta iraganekoak, betetzean, edo enpresaren kontura lan egiten dutenean; aseguratuaren kontura praktikak, ikastaroak eta antzeko beste jarduera batzuk egiten ari diren pertsonak, eta aseguratuarentzat soilik lan egiten duten autonomoak nahiz azpikontratatistak.

Aseguratutzat hartuko dira, halaber, aseguru-hartzailearen langileak, hala izateari edozein arrazoiagatik (kargua uztea, heriotza, erretiroa eta abar) utzi diotenak, baina estaldura mugatuko da aseguru-hartzailearekin izandako lan-mendekotasunean egindako jarduerara.

Aseguratutzat hartzen dira, halaber, aseguratuaren zuzendariak, kontseilariak, bazkideak eta administratzaileak, orain daudenak nahiz aurrekoak.

Era berean, aseguratutzat joko dira zuzendari teknikoa eta aseguratuaren ingurumen arloko arduraduna nahiz teknikariak.

Aseguratzailea

Polizako eta eranskinetako kondizioen arabera kontratu bidez hitzartutako arriskuen estaldura beren gain hartzen duten pertsona juridikoak.

Agintaritza Eskuduna

Europar Batasuneko estatu kide batek dagokion jurisdikzioan ingurumen-araudia aplikatzeko bideratutako erakunde arautzailea.

Kutsadura

Edozein agente narritagarri eta substantzia kutsatzaile solido, likido, gaseoso eta termikoren emisioa, askapena, deskarga, hedapena, sakabanatzea, migrazioa, isuria edo ihesa, barne hartuta adierazteko soilik baina haietara mugatu gabe, kea, lurrinak, kedarrak, azidoak, alkalinoak, substantzia kimiko toxikoak, gai arriskutsuak eta hondakin-gaiak, baita hondakin medikoak, patologikoak eta infekziosoak ere, haren gainean kokatutako egituretan, atmosferan eta ibai-bide nahiz ur-gorputz orotan, lurpeko uretan barne. Kutsadurak materia mikrobianoa barne hartuko du, jarduera uren tratamenduari buruzkoa baita.

Materia mikrobianotzat hartuko da esporak askatuz eta zelulak zatituz sortzen den edozein onddo edo bakterio-materia, barnean direla, modu mugatuan ez bada ere, lizuna, onddoak eta birusak, materia mikrobiano bizia izan edo ez. Aurreko guztia, uren tratamendurako eranskinean ezarritakoa alde batera utzi gabe.

Kalte materiala



Ondasun higigarri edo higiezin bati edo haren zati bati (hirugarrenena nahiz jabari publikokoa) eta natura-baliabideei kalte egitea, haiek hondatzea, suntsitzea edo guztiz edo partzialki desagerraraztea, baita haien erabilera galtzea eta balioa gutxitzea ere.

Horrez gain, kalte materialtzat jotzen da hirugarrenen ondasun higigarri edo higiezin baten erabilera galtzea, baldin eta kalte, narriadura, suntsiketa, galera edo desagertpen oso edo partzialik izan ez badu.

Ingurumen-kalteak

Ingurumen-kaltetzat zer jotzen den:

- Basoko espezieei eta habitatei egindako kalteak,
- Urei eragindako kalteak,
- Itsasertzari eta itsasadarren ertzei eragindako kalteak,
- Lurzoruari eragindako kalteak,

Ingurumen Erantzukizunari buruzko 2007ko urriaren 23ko 26/2007 Legean eta/edo beste edozein ingurumen-arauditan adierazitakoaren arabera.

Era berean, ingurumen-kalteak poliza honetan definitutako kutsadura hartzen du barne.

Kalte pertsonala

Pertsona fisikoen heriotza, gorputzeko lesioa, gaixotasuna eta osasunaren kaltea, bai eta haien ondorioz izandako nahasmendu mentala, larritasun emozionala, trauma psikologikoa eta nerbio-krisia ere.

Frankizia

Berariaz itundutako kantitatea, ehunekoa edo, mozkinen galerari dagokionez, egunen kopurua. Kopuru hori ezbehar bakoitzari dagokion kalte-ordainetik kenduko da, eta aseguratuak ordainduko du. Horrenbestez, aseguratzailerak kalte-ordainaren mugaraino aurre egingo dio ezbehar bakoitzari, frankizia gisa ezarritako zenbatekoa gainditzen duenari dagokionez.

Larrialdi-gastuak

Aseguratuak, poliza honen barruan sartutako ezbehar bat saihesteko, minimizatzeko eta arintzeko, hartu beharreko berehalako neurrien ondoriozko gastuak.

Saihesteko gastuak

Aseguratuak, ingurumen-kalte handiagoa mugatzeko, eragozteko, saihesteko eta arintzeko, hartu beharreko neurrien ondoriozko gastuak (haien bitartez kaltea eragindako faktoreak kontrolatzeko eta ezabatzeko, eta haiei, aseguratuak eskura dituen baliabide guztiekin, aurre egiteko).



Garbiketa-gastuak

Kostuak, kargak eta gastuak, aseguruak izan dituen legezkotasunak edo haiei lotutakoak barne, eta horiekin batera sartzen dira, halaber, ingurumen-kaltea ikertzeko, aztertzeke, neutralizatzeko, ezabatzeke, mugiarazteke, erretiratzeko tratamendua egitea, konpontzeke, lehengoratzeko eta behar bezala gainbegiratzeko eta deuseztatzeke gastuak, ingurumenaren arloko araudiak eskatutako mugaraino, edo edozein erakunde publiko, organo, agentzia eta auzitegi ingurumen-araudiaren baten aginduz jardunez berariaz eskatutakora.

-
- Edozein erakunde, organo edo agentzia publikok edo beste hirugarren pertsona batzuek lehendik egindako kostu egoki eta zentzuzkoak.
- Konpontzeke-gastuak.

Prebentzio-gastuak

Aseguruak hartutako neurrien ondoriozko gastuak eta Administrazioak agindutako neurrien ondoriozkoak; hau da, gertaera bati, egintza bati edo berehalako kalte mehatxua eragin duen ez-egite bati erantzuteke, kalte hori gertatzea eragozteke edo kalte hori ahalik eta gehien murrizteke hartutakoen ondoriozko gastuak.

Konpontzeke-gastuak

Konpontzeke-gastutzat hartuko dira:

Lehen mailako konpontzeke: Kalte hartutako erreklamazio-zerbitzuak eta natura-baliabideak oinarritzko egoerara itzultzen edo hartara ahalik eta gehien hurbiltzen dituzten neurri zuzentzaile guztiak.

Konpontzeke osagarria: Natura-baliabideekin eta erreklamazio-zerbitzuekin lotuta hartutako neurri zuzentzaile oro, baldin eta lehen mailako konpontzekeak ez badu ekarri kalte hartutako erreklamazioa edo erreklamazio-zerbitzuak erabat lehengoratzea.

Konpentsazio-konpontzeke: Kaltea gertatu zen egunetik lehen mailako konpontzekeak ondorio guztiak izan dituen arte gertatu diren natura-baliabideen eta natura-baliabideetako zerbitzuen behin-behineko galerak konpentsatzeko egindako ekintza oro. Ez da publikoarentzako finantza-konpentsazioa.

Aplikatu beharreko Ingurumen Araudian jaso bezala.

Kalte-ordainaren muga

Aseguratzailerak, edozein kontzepturengatik, aseguru honek emandako berme bakoitzeko egingo duen gehieneko ordainketa eta gordailu kopurua. Polizaren estalduretarako ezartzen diren azpiliburuak estaldura horien kalte-ordainen mugaren parte izango dira, eta ez zaizkio gehituko.



Urteko muga

Aseguratzailleak poliza honen barruan jasotako ezbehar guztiengatik ordaindu beharreko gehieneko zenbatekoa aseguru-urte batean zehar, hau da, primaren urteko bi mugaegunen artean igarotako aldia, edo indarrean jarri eta asegurua amaitzen den egunera arte igarotako denbora, urtebetetik beherako iraupena izanez gero.

Ezbeharreko muga

Aseguratzailleak ezbehar bakoitzeko ordaindu beharreko gehieneko zenbatekoa, alde batera utzita zenbat estaldura ukituta dauden eta zenbat erreklamazio eta erreklamaziogile dauden.

Ingurumen Araudia

Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2004ko apirilaren 21eko 2004/35/EE Zuzentaraua, Ingurumen Erantzukizunari buruzkoa, Ingurumen Erantzukizunari buruzko 2007ko urriaren 23ko 26/2007 Legera eta/edo tokiko beste edozein lege baliokidera egindako transposizioa, bai eta estatuetako eta tokiko dekretuak, legeak ezarritako tresnak, estatutuak, erregulazioak, jarduera-gidak eta lege-mailako estandarrak, eta edozein gobernu-organok edo gobernu-agentziak egindako edozein jakinarazpen, agindu edo jarraibide, kutsadurari eta/edo natura-baliabideei eragindako kalteei aplikatzekoak diren ingurumen-gaiei buruzkoa.

Ondoriozko kalteak

Dagokion galeraren erreklamaziogileak izandako kalte pertsonalaren, kalte materialen eta ingurumen-kaltearen zuzeneko ondorio diren galera ekonomikoak.

Poliza

Aseguru-kontratua arautzen duten kondizioak barne hartzen dituen agiria. Polizaren osagai dira: kondizio orokorrak, kondizio partikularrak, kondizio bereziak eta poliza bera osatzeko eta aldatzeko egiten diren osagarriak nahiz eranskinak.

Prima

Aseguruaren prezioa da. Ordainagirian, gainera, legez aplikatzekoak diren errekarguak eta zergak bilduko dira.

Erreklamazioa

Honako hauek hartuko dira erreklamaziotzat: edozein jakinarazpen, errekerimendu, zitazio, prozedura judizial, administratibo edo beste edozein motatakoa, eta, oro har, aseguratuari zuzendutako idatzizko edozein



komunikazio, Administrazio Publikoak eta/edo agintari eskudun batek ingurumen-kalte baten ondorioz eta Ingurumen Araudi baten edo kutsadurak eragindako kalte material edo pertsonal baten berehalako kalteen mehatxuaren ondorioz egindakoa.

Era berean, erreklamaziotzat joko dira aseguratuak aseguratzailerari egindako prebentzio-jakinarazpenak, balizko eta etorkizuneko erreklamazioak ekartzeko moduko egitate, gertaera eta gorabeherei buruzkoak.

Natura-baliabideak

Basoko espezieak eta habitatak, ura, itsasoko eta itsasadarretako erribera eta lurzorua.

Ezbeharra

Ingurumen-kaltea edo kalteen berehalako mehatxurik eragin duen gertaera oro, baita kutsaduraren ondoriozko kalte pertsonalak eta kalte materialak ere, aseguratu izan baliteke haren erantzule.

Ezbehar bakartzat joko da jatorrizko arrazoi bera duen gertaera edo gertaera-multzo kaltegarria, alde batera utzita zenbat erreklamazio eta erreklamaziogile dauden eta eragina zenbat aseguraturengan duen.

Arrisku-egoerak

Polizaren kondizio partikularretan eta haren eranskinetan zehaztutako arrisku-egoera guzti-guztiak, baita polizan zehaztuta ez badaude ere administrazio- edo bulego-erabileretarako erabiltzen diren eraikin edo higiezinak ere, hori guztia aseguratuaren jardueraren garapenaren esparruan.

Lurpeko biltegirotze-zisterna

Edozein zisterna edo depositu, barne hartuta haiei lotutako hodian lurpeko sistemak eta hodiak, baldin eta, gutxienez, guztizko bolumenaren % 10 lurperatuta edo urpean badago. Lurpeko biltegirotze-zisternak ez ditu barne hartzen araztegiotako putzuak, ezta prozesuko bestelako putzuak ere.

Hirugarrena

Ondokoa ez den edozein pertsona fisiko edo juridiko:

- Aseguru-hartzailea eta aseguratuak.
- Aseguru-hartzailearen eta aseguratuaren ezkontideak, aurrekoak eta ondorengoak, eta haiekin bizi diren senideak, aseguru-hartzaileak eta aseguratuak fabrikatutako, banatutako eta emandako produktu eta zerbitzuen erabiltzaile diren kasuetan izan ezik.
- Bazkideak, zuzendariak, soldatapekoak eta izatez edo zuzenbidez aseguru-hartzailearen eta aseguradunaren mende dauden pertsonak.



Polizaren ondorioetarako, eta aseguratu izaera alde batera utzi gabe, hirugarrenak izango dira, halaber, kontseilariak, zuzendariak, enplegatuak eta praktiketako ikasleak, baldin eta ez badira aseguratuaren zerbitzura funtzioak betetzen ari, baizik eta modu pribatuan.

Aseguru-hartzailea

Aseguratzaillearekin batera, kontratua sinatzen duen pertsona fisikoa edo juridikoa, kontratutik eratorritako obligazioak dagozkiona, obligazioen zernolakoak direla-eta aseguratzaileri dagozkionak izan ezik.

Garraioa

Aseguratuak edo hark kontratatutako hirugarrenek produktuak, ondasunak, salgaiak eta/edo hondakinak leku batetik bestera eramatea, baita hondakinak transferentzia-zentroetara edo ezabaketa-zentroetara lekualdatzea ere, lurreko ibilgailu, aireontzi edo ontzi propio edo alokatu baten bidez, eta garraiolari batek egitea. Aseguratuak eta/edo garraiolariak egindako zama lanak barne hartzen dira.

1.3 INDARRALDIA

Estaldura aldi baterako mugatzeko, ezbeharraren datatzat hartuko da ingurumen-kaltearen lehen agerpen egiaztagarria.

Era berean, honako kasu hauek asegurur-aldiaren barruan sartzen dira:

- Estaldura eman ahal izango da, poliza indarrean sartu aurreko kondizioen bat betetzeko erreferentzia-data poliza indarrean jarri aurreko kondizioen batera atzeraeraginda, baldin eta asegurua kontratatzen den egunean aseguratuak eta asegurur-hartzaileak ez badute erantzukizunik sor lezakeen egoera edo egitateren baten berri.
- Era berean, asegurua bermeen ondorioak luzatuko dira, baldin eta, klausularen kondizioak beteta, ingurumen-kaltea modu egiaztagarrian adierazten bada asegurua azkendu eta hurrengo bi urteetan. Asegurua azkendu eta hurrengo bi urteetan gertatutako ezbeharrak asegurua azken urtekoari egotziko zaizkio.

II. ATALA. KUTSADURAGATIKO ERANTZUKIZUN ZIBILA

2.1 ASEGURUAREN XEDEA



Atal honetan aseguratuak ezbeharren bat gertatuz gero duen legezko erantzukizun zibila estaltzen da, aseguraturako kutsaduragatik ordaintzeko moduko kalte edo galerak eragiteagatiko erantzukizun zibilaren aurrean.

2.2 KALTE-ORDAINA JASOTZEKO MODUKO KALTE ETA GALERAK

- GORPUTZEKO KALTEAK: Heriotza, gorputzeko lesioa eta pertsonen osotasun fisikoaren edo osasunaren beste edozein kalte
- KALTE MORALAK: aseguruak babestutako gorputz-kalte baten ondorioa zuzenekoa eta berehalakoa izatea
- KALTE MATERIALAK: Hirugarrenenak diren gauzak eta animaliak suntsitzea, hondatzea eta galtzea
- KALTEAK:
 - o Galeren erreklamaziogileak izandako kalte pertsonal eta materialen zuzeneko ondorio diren galera ekonomikoak.
 - o Jardueraren kostua gelditzeagatiko edo handitzeagatiko galera ekonomikoak, estalduraren xede den ingurumen-erantzukizuna betetzeko abiarazi beharreko ekintzek nahitaez ekarritakoak.

2.3 PRESTAZIOAK

1. Kalte-ordaina jasotzeko moduko kalte eta galeren konponketa eta konpentsazioa
2. Aseguratutako erantzukizunagatiko erreklamazioen aurkako defentsagastuak
3. Fidantzak jartzea
4. Justifikatutako gainerako gastuak

2.4 KUTSADURA

Aseguratutako jarduerari zuzenean egozteko moduko kutsadura da, aurreikusi gabe eta ausaz gertatzen dena; hau da, ohiz kanpkoa eta nahita sortu gabekoa, eta aseguraturako jardueraren zerbitzurako instalazioak eta ekipoak edukitzearen ondorio normal gisa sortu ez dena, ezta aurreikusitako eta baimendutako gertaera baten ondorioz ere.



Kutsaduratzat jotzen da lurzoruan, uretan eta airean materia edo substantziak sartzea edo barreiatzea, baldin eta haien inguruneen kalitatean narriadura arriskutsua eta kaltegarria badakarte.

2.5 INDARRALDIA

Polizaren indarraldian aseguratuaren aurka lehen aldiz egindako erreklamazioak estaltzen dira.

Poliza ezeztatzen bada (prima ez ordaintzea ez besteko arrazoiagatik) eta aseguratzailleek berritzen ez badute, aseguratuak 24 hilabeteko epea izango du kontratua deuseztatzen edo amaitzen denetik, aseguratzaileri jakinaraz diezazkion aseguru-kontratuaren indarraldian gertatutako ezbeharrengatiko erreklamazioak.

24 hilabeteko epea ez zaie aplikatuko aseguru-kontratuaren muga-egunaren ostean jazotako ezbeharrengatiko erreklamazioei.

I. ataleko denbora-eremuarekin parekatzeko aukera.

III. ATALA. I. eta II. ATALETAKO KONDIZIO KOMUNAK

3.1 EREMU GEOGRAFIKOA

Kontratu honetan kontratatutako bermeek Europar Batasuneko lurraldean gerora sortutako kalteak estaltzen dituzte, Espainiako auzitegien erreklamatu badituzte edo haiek aitortu badituzte.

3.2 BERMEAK ETA KALTE-ORDAIN MUGA

- Aseguratutako arrisku-egoeraren barruan eta kanpoan hirugarrenei eragindako kalte pertsonalak eta materialak.
- Kutsadura berriaren garbiketa-kostuak, aseguratatutako arrisku-egoeratik kanpo.
- Aseguratutako zentroetako lurzorua deskontaminatzeko gastuak.
- Aseguratutako zentroarena ez den lurzorua deskontaminatzeko gastuak.
- Prebentzio-kostuak eta saiheste-gastuak.
- Lehen mailako konponketaren, konponketa osagarriaren eta osabidezko konponketaren gastuak.
- Aseguratuaren salgaiak garraiatzeak ekarritako kutsadura.



- Defentsa eta fidantzak. Askatasunez aukeratzeko legezko gastuak.
- Kutsaduragatiko erantzukizun zibila
- Aseguratutako kutsadurak eragindako istripuengatiko erantzukizun zibila.
- Jarduera amaitzeagatiko efektuaren luzapena: 36 hilabete

Ezbehar eta urte bakoitzeko muga: 3.000.000 €

Langile bakoitzeko muga, kutsadura aseguratuak eragindako lan-istripuagatik: 300.000 €

Defentsa-gastuen muga: 30.000 €

Hirugarrenen galeren muga, kutsaduragatiko erantzukizun zibilean berehalako mehatxua egoteak geldiarazteagatik: 300.000 €

3.3 FRANKIZIA

15.000 euroko frankizia ezartzen da ezbehar bakoitzeko, eta ezbehar bakoitzaren kalte-ordainetik kenduko da.

Aseguratuak erreklamazioen batean iruzurra egiten badu, baliogabetu egingo da harpidetzen den poliza.

3.4 POLIZA ETA KONDIZIO OROKORRAK

Poliza honako hauek osatuko dute: Administrazio Klausula Partikularren Agiria, Preskripzio Teknikoen Agiria eta enpresa esleipendunak eskainitako hobekuntzak eta dagozkion aldaketen gehigarriak.

Konpainia lizitatzailleek kontratazioaren xede den arriskuari aplikatu beharreko Kondizio Orokorrak aurkeztu beharko dituzte, Aseguruen Zuzendaritza Nagusiak onartutakoak, eta horiek berariaz indargabetuta geratuko dira kontratazioa arautzen duten Agirietan ezarritakoa murrizten eta ezeztatzen dutenari dagokionez.

Zalantza eta kontratazioa egonez gero, Administrazio Klausula Partikularren Agirian eta Preskripzio Teknikoen Agirian ezarritako kondizioetan xedatutakoa nagusituko da.

3.5 BAZTERTUTAKO ARRISKUAK



Aseguru-etxeen lehia-printzipioa ahalik eta gehien babesteko, lizitatzailleek baztertutako arriskuak zerrendatuko dituzte. Nolanahi ere, Kontratazio Mahaiak proposamenik onuragarriena baloratuko du, kontuan hartuta kontratazioa arautzen duten agiriak eta dagokion Zerbitzu Teknikoak egiten duen txosten teknikoa, eta baztertu egingo ditu erantzukizun zibilaren arloko aseguru-merkatuan ohikoak ez diren bazterketen bidez aseguraturako xedea eta interesa mugatzen duten eskaintzak.

...

V. LOTEA - ADMINISTRATZAILEEN ETA ZUZENDARIEN ERANTZUKIZUN ZIBILA

1.- HARTZAILEA

BILBAO BIZKAIA UR PARTZUERGOA.

2.- ADMINISTRATZAILEA EDO ZUZENDARIA

2.1. Administratzailea

Administratzailetzat hartuko da Kontratu Aldian administratzaile, sozietateko zuzendari, kontseilari, zuzendari gerente eta enpresa-zuzendaritzako batzordeko kide izatera iristen den edozein pertsona fisiko; hau da, zuzenean administrazio-organoaren, batzorde betearazleen eta kontseilari delegatuen menpe goi-zuzendaritzako eginkizunak betetzen dituzten pertsona fisikoak.

Sozietateak izendatuta, kanpoko erakunde bateko administratzaile edo zuzendari kargua hartzen duen administratzailea edo enplegatua izango da kanpoko erakunde bateko administratzailea edo zuzendaria. Administratzaile eta zuzendari erretiratuak izango dira, kontrol-aldaketa bat ez den beste arrazoren batengatik, kontratu-aldia amaitu baino lehen kargua beren borondatez utzi duten administratzaileak.

2.2 Aseguratua

Aseguraturatzat hartuko da polizaren eragin-datan kontratu-aldian honako pertsona fisiko hauek izan diren, diren edo izatera iristen diren pertsona fisikoak:

a. Administratzaile bat.

b. Kanpoko erakunde bateko administratzaile edo zuzendari bat.



c. Sozietateko langilea, aurreko (a) eta (b) epigrafeetan zehaztutako edozein pertsonaren aurkako edozein akziotan demandatukide denean.

d. Sozietateko enplegatua kudeatzeko eta gainbegiratzeko lanetan.

e. Aseguratuen legezko ezkontideak (barne hartuta sexu bereko bikoteak, bizilekuaren herrialdeko legeak legez aitortutako izatezko bikoteak), baina soilik kudeaketa okerreko ekintza batengatik aseguratuaren aurka emandako epai baten ondorioz ezkontidearen esku edo jabetzan dauden irabazpidezko ondasunen aurka hasitako prozedurei dagokienez. Poliza honek ez du estaldurarik emango ezkontidearen kudeaketa okerreko ekintzarik alegatzen duten erreklamazioetarako.

f. Aurretik aipatutakoen legezko ordezkariak, jaraunsleak, legatu-hartzaileak eta eskubidedunak, edo administratzaile, zuzendari eta sortzailearen albazea, baldin eta aurreko (a) - (d) letretan zehaztutako edozein pertsonaren heriotza, ezintasun, kaudimengabezia gertatzen bada

. Poliza honek ez du estaldurarik emango legezko ordezkarien, jaraunseen, legatu-hartzaileen eta eskubidedunen kudeatzeko okerreko ekintzarik alegatzen duten erreklamazioetarako.

g. Sozietateko administratzaile den pertsona juridiko batek izendatutako pertsona fisikoak, pertsona juridiko horren ordezkari iraunkor gisa, sozietatean karguari dagozkion eginkizunak betetzeko (pertsona juridikoa ordezkatzeko duen pertsona fisikoa).

h. Sozietatearen administratzaile izendatutako pertsona juridikoak, baina, betiere, karguaren berezko eginkizunak betetzeko ordezkari gisa izendatutako pertsona fisikoarekin batera demandatuak badira, eta, betiere, abokatu berak zuzentzen badu bi pertsonen defentsa juridikoa.

i. administratzaile baten ezkontidea edo antzeko harreman afektiboa duen pertsona; administratzailearen aurrekoak, ondorengoak eta anai-arrebak, eta administratzailearen aurreko ahaideen, ondorengoak eta anai-arreben ezkontideak, baina Sozietate Anonimoen Legearen 127.ter artikuluan ezarritako leialtasun-betebeharra ez betetzean oinarritutako erreklamazio baten ondorioetarako soilik.

j. Sortzailea(k).

k. Enpresako edozein langile, kudeaketa- edo ikuskapen-lanak egiten dituen bitartean, bidegabeko enplegu-praktika bat konpontzeko erreklamazioa aurkezten denean edo kudeaketa-akats baten ondorioz batera eskatzen denean.

l. Administrazio Kontseiluko idazkaria eta/edo idazkariordea, aholkularitza juridikoaren zuzendaria, barne-kontroleko unitatearen arduraduna, sozietatearen izenean edo haren izenean ari diren neurrian.



Ez dira aseguratutzat hartuko konkurtso-administratzaileak, gordailuzainak, kontu-hartzaileak, komisario likidatzaileak, sozietatearen kanpo-auditoreak eta sozietatearen zerbitzuen beste edozein kanpo-hornitzaile. Likidatzaileak aseguratuak izango dira, baldin eta, sozietate-administratzaileak izanik, sozietateak izendatzen baditu.

3.- ATZERAERAGINA ETA INFORMAZIO-ALDIA

Atzeraeragin mugagabea.

Gutxienez 12 hilabeteko informazio-aldia, azken primaren % 50 baino gutxiagoko primarekin (hobekuntzetan informazio-aldiko epe luzeagoa baloratzea).

4.- KALTE-ORDAINAREN MUGAK

Aseguru-aldi bakoitzeko kalte-ordainaren muga osagarria 6.000.000 eurokoa izango da kontratu honen estaldura eta luzapen guztien azpiko kalte guztietarako.

5.- ESTALITAKO ARRISKUAK

Adierazteagatik baina ez modu mugatzailean, honako hauek bermatu beharko dira:

- 5.1 Zuzeneko erantzukizun pertsonala eta besteen egintzengatiko erantzukizuna
- 5.2 Sozietatearen sortzaile gisa duen erantzukizuna: azpimugarik gabe
- 5.3 Hartzaileak eta filialek enplegatze bidegabeko jokabideak egiteagatik aseguratu eta sozietatearen aurka egindako erreklamazioak eta defentsa-gastuak
- 5.4 Publizitate-gastuak eta irudia lehengoratzekoak
- 5.5 Ikertzeko gastuak
- 5.6 Gizarteari itzultzea
- 5.7 Filialak eta filial berriak
- 5.8 Partaidetzapeko entitateak
- 5.9 Fidantza zibilak eratzeko
Fidantza zibilak eta penalak eratzeko gastuak
- 5.10 Larrialdiko gastuak
- 5.11 Zerga-erantzukizuna
- 5.12 Estradizio-prozesuetako gastu gehigarriak
- 5.13 Konkurtso-abalaren gastuak
- 5.14 Arautzaile bati erantzuteko gastuak
- 5.15 Krisiak kudeatzeko zerbitzua
- 5.16 Konkurtsoei buruzko lege-aholkularitzaren gastuak
Ondasunak kentzeko gastuak



- 5.17 Eskubideak babesteko lege-gastuak
- 5.18 Administrazioaile edo zuzendari ohiak, denbora-mugarik gabe kargua amaitzen denetik
- 5.19 Laguntza psikologikoko gastuak
- 5.20 Defentsa-gastuen aurrerakina
- 5.21 Abokatua askatasunez aukeratzea
- 5.22 Kutsaduragatiko defentsa-gastuak
- 5.23 Administrazioaile gisa pertsona juridikoa ordezkatzeko duen pertsona fisikoa
- 5.24 Administrazio-zehapenak
- 5.25 Arriskuen kudeaketa
- 5.26 Akziodunak aseguratuaren aurkako erantzukizuneko gizarte-ekintzan dituen gastuak

- 5.27 Erantzukizun Penal Korporatiboko defentsa-gastuak
- 5.28 Enpresa-homizidioagatiko erreklamazioetako defentsa-gastuak

6. KALTE-ORDAINAREN AZPIMUGAK

Honako kalte-ordain osagarri hauek aurreko kalte-ordainaren mugaren zati dira; ez dira haren zati osagarri, eta beste berme osagarri batzuetara ere zabal daitezke:

- 6.1 Administrazio-zehapenak: 800.000 €
- 6.2 Publizitate-gastuak eta irudia lehengoratzekoak: 800.000 €
- 6.3 Estradizio-prozesuetako gastu gehigarriak: 800.000 €
- 6.4 Konkurtso-abalaren gastuak: 400.000 €
- 6.5 Arautzaile bati erantzuteko gastuak: 100.000 €
- 6.6. Krisiak kudeatzeko zerbitzua: 10 orduren baliokidea eurotan.
- 6.7 Konkurtsoari buruzko lege-aholkularitzako gastuak: 10 orduren baliokidea eurotan.
- 6.8 Eskubideak babesteko lege-gastuak: 800.000 €
- 6.9 Ondasunak kentzeko gastuak: 1.000.000 euro guztira eta 120.000 euro aseguratu bakoitzeko

8. FRANKIZIA

Frankiziarik gabe

9. LURRALDE-EREMUA

Mundu osoa, Amerikako Estatu Batuak izan ezik.

10. POLIZA ETA KONDIZIO OROKORRAK



Poliza honako hauek osatuko dute: Administrazio Klausula Partikularren Agiria, Preskripzio Teknikoen Agiria eta adjudikaziodunak eskainitako hobekuntzak eta dagozkion aldaketen gehigarriak.

Konpainia lizitatzailleek kontratazioaren xede den arriskuari aplikatu beharreko Kondizio Orokorrak aurkeztu beharko dituzte, Aseguruen Zuzendaritza Nagusiak onartutakoak, eta horiek berariaz indargabetuta geratuko dira kontratazioa arautzen duten Agirietan ezarritakoa murrizten eta ezeztatzen dutenari dagokionez.

Zalantza eta kontratazioa egonez gero, Administrazio Klausula Partikularren Agirian eta Preskripzio Teknikoen Agirian ezarritako kondizioetan ezarritakoa nagusituko da.

11. BAZTERTUTAKO ARRISKUAK

Aseguru-etxeen lehia-printzipioa ahalik eta gehien babesteko, lizitatzailleek baztertutako arriskuak zerrendatuko dituzte. Nolanahi ere, Kontratazio Mahaiak proposamenik onuragarriena baloratuko du, kontuan hartuta kontratazioa arautzen duten agiriak eta dagozkion Zerbitzu Teknikoak egiten duen txosten teknikoa, eta baztertu egingo ditu administratzaileen eta zuzendarien erantzukizun zibilaren arloko aseguru-merkatuan ohikoak ez diren bazterketen bidez aseguraturutako xedea eta interesa mugatzen duten eskaintzak.



VI. LOTEA –

IBILGAILU MOTORDUNEN (IBILGAILU INDUSTRIALAK BARNE) ETA ONTZIEN ZIRKULAZIOAREN ONDORIOZKO ERANTZUKIZUN ZIBILEKO POLIZAK

1. IBILGAILU MOTORDUNAK

1.1. ASEGURUAREN XEDEA

Kondizio hauen arabera, BILBAO BIZKAIA UR PARTZUERGOAren jabetzako eta zerbitzuko ibilgailu-flota bermatzea, baldin eta aldez aurretik kontratuan sartu edo deklaratu badira, ondoren ezartzen denaren arabera jakinarazi ostean.

1.2. GUTXIENeko BERMEAK

BILBAO BIZKAIA UR PARTZUERGOKO Ibilgailuen Parkerako aurkezten den proposamenak nahitaez jaso beharko ditu estaldura hauek:

AUTOMOBILAK / MONOBOLUMENA / LUR OROTAKOA / AUTOMOBILEN DERIBATUAK

- Nahitaez harpidetu beharreko erantzukizun zibileko aseguruua.
 - Borondatezko Erantzukizun Zibileko Aseguruua, 50 milioi euroraino.
 - Defentsa juridikoa, kalteen erreklamazioa eta fidantzak. Askatasunez aukeratzea, gutxienez 1.500 euro
 - Fidantza penalak: 3.000 € gehienez
 - Beirak apurtzea.
 - Bidaia asistentzia.
 - Ibilgailua lapurtzea.
 - Sutea.
 - Istripu-aseguruua aseguraturako ibilgailuaren gidariarentzat: 60.000 euro gutxienez.
- Zirkulazio-istripuak eragindako heriotza: 60.000 €



- Zirkulazioko istripu baten ondoriozko baliaezintasun iraunkor osoa: 60.000 €
 - Baliaezintasun partziala: barne, baremoaren arabera.
 - Asistentzia sanitarioa: barne, mugagabea zentro itunduetan, eta askatasunez hautatzeko zentroetan, 1.000 €.
- Fenomeno atmosferikoek, euriak, elurrak, kazkabarrak, haizeak eta tximistak, uholdeek, luiziak eta lur-jotzeak eragindako kalteak.
 - Ehiza- eta etxe-arriskuek eragindako kalteak.
 - Arrisku Orotako Estaldura, 500 euroko frankiziarekin, erantsitako zerrendan adierazten diren ibilgailuentzat.
 - Seriekoak ez diren osagarriak, polizan berariaz adierazi ez direnak.
 - Errotulazioa: barne hartzea, polizan berariaz adierazita egon gabe.

ATOIAK / IBILGAILU INDUSTRIALAK

- Nahitaez harpidetu beharreko erantzukizun zibileko aseguruua.
- Borondatezko Erantzukizun Zibileko Aseguruua, 50 milioi euroraino.
- Defentsa juridikoa, kalteen erreklamazioa eta fidantzak. Askatasunez hautatzea, gutxienez 1.500 €

1.3 GIDARIA

BILBAO BIZKAIA UR PARTZUERGOAK baimendutako edozein pertsona onartuko da gidari gisa, murrizketarik gabe adinagatik eta gidabaimenaren antzinatasunagatik, betiere aseguraturako ibilgailu motari dagokion gidabaimena indarrean badu, izenduna izan beharrik gabe.

1.4 HIRUGARRENAK

Hirugarrentzat jotzen dira BILBAO BIZKAIA UR PARTZUERGOAREN ordezkari legitimoak, baldin eta ibilgailuetan garraiatutako pertsona gisa agertzen badira, bai eta partzuergoaren zerbitzura dauden langileak ere.

Poliza honen bidez aseguraturako ibilgailuen artean gertatzen diren ezbeharrak dagokion moduan likidatuko dira, ibilgailuen titulartasuna bat datorrela kontuan hartu gabe.



1.5 ASEGURUEN KONPENTSAZIORAKO PARTZUERGOAN ERREKLAMATZEKO KLAUSULA

Baldin eta aurkaria kaudimengabea bada, e aseggururik ez badago edo partzuergoari dagokion ezbeharririk ez badago.

1.6 ASEGURATUTAKO IBILGAILUEN ETA ESTALDUREN ZERRENTA

Eranskinaren arabera.

1.7 LURRALDE-EREMUA

Estaldurek eragina izango dute Europa osoan, bai eta Gutun Berdearen sistemari atxikitako Europatik kanpoko herrialdeetan ere.

1.8 ZIRKULAZIO-EREMUA

Aseguru honen xede den flotak dituen zerbitzu publikoaren ezaugarri bereziak direla kausa, ez dute inolako mugarik izango zirkula dezaketen eremuei dagokienez, eta estaldura indarrean atxikiko da bide publiko zein pribatuetan, portuetan eta aireportuetan (aireratze-, lurreratze-, mugitze-, hornitze- eta aparkatze-eremuetan izan ezik), basoko bide eta pistetan, esparru pribatuetan eta beste edozein eremu edo bidetan, zirkulaziorako itxita egon arren.

Ibilgailu industrialen kasuan, ez da estaldurarik jasotzen portuetan eta aireportuetan.

1.9 BILBAO BIZKAIA UR PARTZUERGOAREN FLOTAREN ADMINISTRAZIOAN JARRAITU BEHARREKO PROZEDURA

Polizan ibilgailu jakin bati alta/baja emateko, aseguratuak idatzizko jakinarazpena emango dio Aseguru Artekaritzari, eta altari dagokionez, ibilgailuaren fitxa teknikoaren eta zirkulazio-baimenaren kopiak emango dizkio.

Aseguratzailleek proposatutako kondizioetan onartu beharko dute, eta estaldurako behin-behineko dokumentu bat eman beharko dute (aseguru-ziurtagiria).

Ibilgailuen altak/bajak idatzian adierazitako egunetik aurrera izango du eragina. Prima urtean behin erregularizatuko da.

Aseguratzailleek, aseguraturako ibilgailu bakoitzerako, aseguru-ziurtagiri bat emango dute, lege baimendutako moduan, bai eta prima-ordainagiri bat ere, aseguruaren estaldura-aldia jasotzen duena.



Ordainagiriak ibilgailu mota bakoitzerako ezartzen den prima zehatza jaso beharko du.

Aipatutako ordainagiriaren helburua ezarritako legeko kondizioak betetzea da, eta, ondorioz, ez dute prima ordaintzetik askatzeko ondorioz.

Ibilgailu guztien mugaeguna unitarioa izango da, baita geroago sartzen direnentzat ere.

Ibilgailu bakoitzak zirkulatzeko behar den dokumentazio guztia izango du:

- Kondizio partikularrak, kontratatutako bermeak zehaztuta
- Primaren ordainagiria eta aseguru-ziurtagiria

1.10 EZBEHARREN TRATAMENDUA

Konpainiak peritazio-sistema arina eskaini beharko du, BILBAO BIZKAIA UR PARTZUERGOKO flotaren beharrak asetzeko.

1.11 ADMINISTRAZIO-ERROREA

Aseguruaren Hartzaileak/Aseguratuak eta Aseguru Artekaritzak nahigabe egindako edozein akats edo ez-egitek ez du emandako asegurua deuseztatuko edo ez dio hari kalte egingo, baldin eta aseguru-hartzaileak / aseguratuak edo aseguru-artekaritzak akats edo ez-egite horren berri ematen badu aurkitu bezain laster. Era berean, ibilgailuen polizetako altak, bajak eta aldaketak izapidetzean akats administratiborik edo bestelakorik gertatuz gero, aseguratzailerak aseguruaren estaldura bere gain hartuko du akats hori gertatu ez balitz bezala, aldean fede ona beste mugarik gabe, salbu eta fede txarra eta asegururik ez egiteko asmoa egon bada.

BILBAO BIZKAIA UR PARTZUERGOAK aseguratzailari ordainduko dizkio akats baten ondorioz jakinarazi ez diren ibilgailuen altei dagozkien primak.

Aseguratzailerak bere gain hartuko ditu CICOS sistemaren bidezko erreklamazio informatiko okarren ondoriozko erroreak.

1.12 IBILGAILUEN ZERREDA

Ikus eranskina

2. ONTZIAK

2.1 ASEGURUAREN XEDEA



Kondizio hauen arabera, BILBAO BIZKAIA UR PARTZUERGOAREN jabetzako ontziak bermatzea, baldin eta aldez aurretik kontratuan sartu edo deklaratu badira, ondoren ezartzen denaren arabera jakinarazi ostean.

2.2 GUTXIENeko BERMEAK

BILBAO BIZKAIA UR PARTZUERGOAREN jabetzako Ibilgailuen ontzietarako aurkezten den proposamenak nahitaez jaso beharko ditu estaldura hauek:

- Nahitaez eta borondatez harpidetu beharreko erantzukizun zibileko aseguruua
- Biktimako muga: 120.000 €
- Kutsaduragatiko erantzukizuna: 350.000 €
- Ontzitegiko lanen erantzukizun zibila
- Lapurreta
- Aparteko arriskuak
- Istripu pertsonalak, mugak okupatzaile bakoitzeko:
 - o Heriotza: 6.000 €.
 - o Baliaezintasun iraunkorra: 12.000 €.
 - o Gastu medikoak: 1.200 €, mugagabea itunpeko zentroetan.
- Asistentzia
 - Ontziari buruzko estaldurak
 - Pertsonen inguruko estaldurak
- Babes juridikoa.
- Laguntza- eta salbamendu-gastuak
- Itsas atoiaren gastuak
- Hondakinak kentzeko gastuak, ontziaren eta osagarrien balioaren % 25era arte.

2.3 ONTZIEN ZERRENTA

Ikus eranskina



VII. LOTEA - LANGILEEN BIZITZA- ETA ISTRIPIU-POLIZAK

ARRISKU ASEGURAGARRIEN OINARRI KOMUNAK

HARTZAILEA: BILBAO BIZKAIA UR PARTZUERGOA

- EFEKTU-DATA: 1.01.2026

KONTRATUAREN XEDEA:

Lehiaketaren xedea da BILBAO BIZKAIA UR PARTZUERGOAK, hartzaile gisa, Bizitza eta Istripu Aseguruen polizak kontratatzea zerbitzuko langileentzat, zuzendaritza-organoentzat eta korporazioko kideentzat.

1. BIZI-POLIZAREN BALDINTZA BEREZIAK

ASEGURATU BEHARREKO KOLEKTIBOA:

Kontratu honen bidez aseguraturtat hartuko dira hartzailearen alde lan egiten duten langile guztiak.

Kontratu honen bidez automatikoki aseguraturtat joko dira:

- a) Hartzailearekin lan-harremana duten langileak: Gaur egun edo etorkizunean hartzailearen zerbitzura enplegatuta dagoen pertsona oro, edozein dela ere haren adina, eta edozein egoeratan daudela ere (lan-altan, aldi baterako ezintasunean, ezintasun iraunkorra aitortzeko prozesuan, legerian ezarritako edozein zirkunstantziaren ondorioz kontratua etenda eta abar), langile finkoak nahiz aldi baterakoak, bai eta hartzaileari edozein akordio edo hitzarmen bidez hartutakoak ere.



Polizan sartuko dira, halaber, kontratua indarrean dagoen bitartean lehen aipatutako kondizioa betetzen duten pertsonak.

- b) Aldi baterako ezintasuna duten eta edozein baliaezintasun mota izapidetzen ari diren langileak.
Polizako aseguraturua izaten jarraituko du aldi baterako ezintasunaren gehieneko aldia agortzeagatik ordaindutako zerbitzuetan baja hartzen duen langileak, eta, ondorioz, indarrean dagoen estaldurari eutsiko dio Gizarte Segurantzak edo haren egoerari buruzko erakunde eskudunak behin betiko ebazpena eman arte.
- c) 65 urtetik gorako langileak, eta aplikatu beharreko lege-esparruaren arabera nahitaezko erretiroa hartzeko adinera arte (une honetan 68 urte BBUPen hitzarmen kolektiboaren arabera), berme guztiei eutsita, betiere hartzailearen aginduetara zerbitzu aktiboan jarraituz gero.
- d) Jasotzen da, orobat, aseguraturata ere egongo direla hartzailearen zerbitzuan alta egindako langile desgaitu guztiak, desgaitasunaren ondoriozkoak ez diren ezbehar guztietarako. Kargua utziz gero, kolektibo aseguraturako kide izateagatik, talde aseguraturako kide izan bitartean gertatutako gaixotasun edo istripuen ondoriozko eskubideak gordeko dira.
- e) Eszedentzian dauden langileak: Lanpostua gordeta duten langileak, baldin eta ordaindutako beste jarduerarik ez badute.

Ondorioz, polizaren ondorioetarako, pertsona bat talde aseguraturako kideztat hartzeko, aski froga izango da aseguru-hartzaileak emandako ziurtagiria.

ASEGURATUEN GUTXI GORABEHERAKO KOPURUA: 476

ATXIKITZEKO KONDIZIOAK

Aseguru honi atxikitzeke ez da beharrezkoa izango atxikitze-buletinik edo osasun-adierazpenik betetzea. Ondorioz, gaur egun edo etorkizunean aseguru-hartzailearen zerbitzura dagoen edo haren parte den kolektibo osoa onartzen da, PERTSONA ASEGURATUEN definizioaren arabera aseguru-hartzaileak aseguraturako taldeko kidea izatea beste betekizunik gabe.

ASEGURATUTAKO BERMEAK ETA KAPITALAK

Bizi-poliza bidez bermatzen da honako kalte-ordain hauek ordainduko zaizkiela honako hauen ondorioz izendatutako onuradunei:



- EDOZEIN ARRAZOIREN ONDORIOZKO HERIOTZA:	60.000,00 €
- ISTRIPUAREN ONDORIOZKO HERIOTZA:	60.000,00 €
- ZIRKULAZIOKO ISTRIPUAREN ONDORIOZKO HERIOTZA:	60.000,00 €
- BALIAEZINTASUN HANDIA:	60.000,00 €
- BALIAEZINTASUN IRAUNKOR ABSOLUTUA:	60.000,00 €
- BALIAEZINTASUN IRAUNKOR OSOA:	60.000,00 €

Heriotza-kapitalak metagarriak izango dira, baina ez, ordea, gainerako baliaezintasun-berme osagarriak.

ESTALDUREN HEDADURA (DENBORA- ETA GEOGRAFIA-EREMUAK)

Aseguratuak bizi-polizen estaldurek babestuta daude, hogeita lau orduetan eta mundu osoan, bai bitzta arrunterako eta partikularrerako, bai lanbidean jarduteko.

ESTALDURA GEHIGARRIAK:

- Onuradunentzako laguntza juridikoko eta gestoriako zerbitzu bat sartzea
- Auzitan ez dauden oinordetzetarako aholkularitza eta kudeaketa
- 10.000 euroko aurrerakina sartzea heriotzaren ondoriozko gastuetarako (ehorzketa, dokumentazioa izapidetzea, abokatuak)
- 18 urtetik beherako seme-alabentzako eta desgaituentzako laguntza psikologikoko zerbitzu bat sartzea, gehienez 2.000 euro arte eta heriotza gertatu eta urtebetera arte.
- Aseguratuaren etxebizitza egokitzeko gastuak itzultzeko berme bat sartzea aseguraturako pertsonaren ezintasun iraunkor absolutuaren eta baliaezintasun handiaren kasuan, aseguru-kontratuak estalitako ezbehar baten ondorioz, 9.000 euro gehienez.
- Aseguratuaren ibilgailua egokitzeko gastuak itzultzeko bermea sartzea, ezintasun iraunkor absolutua eta baliaezintasun handia izanez gero, gehienez 6.000 euro aseguraturako pertsona bakoitzeko.
- Gorpil-aulkia erosteko gastuen itzulketa-estaldura sartzea, hura aseguraturako pertsonaren beharretara hobeto egokitzeko beharrezkoak diren osagarri mekaniko, elektriko eta eragileekin, kontratuak estalitako ezbehar baten ondoriozko ezintasun iraunkor absolutuari eta baliaezintasun handiari dagokienez, gehienez ere 6.000 euro aseguraturako pertsona bakoitzeko.



- Kontratuak babestutako baliaezintasun iraunkor absolutuko eta baliaezintasun handiko egoeran protesi-gastuak itzultzeko estaldura sartzea, 2.000 euro arteko mugarekin.
- Etxeko arreta-zerbitzuaren gastuen zenbatekoa itzuliz estaltzea, lan-agintaritza edo agintaritza judizial eskudunak aitortutako baliaezintasun handiko kasuetan, betiere mediku batek premia justifikatzen badu eta gehienez 6.000 euro aseguratutako pertsona bakoitzeko.
- Aberriratze-gastuen estaldura barne; horren bidez, 3.000 euro emango zaizkie izendatutako onuradunei, aseguru-kontratu honetan estalitako istripu edo gaixotasunaren ondorioz hildako aseguratuaren aberriratze-gastuei aurre egiteko, aseguru-kontratu hau Espainiako lurraldetik kanpo gertatzen denean.
- Heriotza gertatuz gero, nortasun digitala ezabatzeko zerbitzua sartzea (ahazteko eskubidea), honako hauek barne hartuta:
 - Hildakoari sare sozialetan baja emateko eskaera edo oroitzapenezko kontura aldatzeko eskaera.
 - Hildakoaren posta elektronikoaren eta blogen eta webguneen baja izapidetzea, bai eta foro, txat eta abarretako profilen ere.
 - Interneteko zerbitzarietan biltegitutako fitxategiak ezabatzeko eta eskualdatzeko izapideak (hodeia)
- Babes-klausula sartzea: konpainia adjudikaziodunak aurreko konpainien ezbeharrak artatuko ditu, aldi baterako estalduraren edo ezbeharren esleipenaren arrazoiengatik estaldurarik lortzen ez denean edo estaldura hori eztabaidatua denean, betiere BILBAO BIZKAIA UR PARTZUERGOA ordaintzera behartuta badago.
- Online testamentua

ESTALDUREN DEFINIZIOAK

• EDOZEIN ARRAZOIREN ONDORIOZKO HERIOTZA

Aseguru honen bidez bermatzen da, aseguratuak hiltzen denean —horren arrazoia edozein dela ere (gaixotasuna edo istripua)—, aseguratuak izendatutako onuradunei hitzartutako kapitala ordainduko diela aseguru-etxeak.

Suizidioa berariaz estalita geratzen da, inolako denbora-mugarik gabe, bai hasieran sartutako aseguratuentzat, bai langile berrientzat.

Ezbehar baten ondorioz aseguratuak kolektiboko kide bat desagertuz gero, egoera hori heriotzarekin parekatuko da sei hilabeteren buruan, edo lege ezarritako epe



laburragoaren buruan, desagertzen den egunetik zenbatzen hasita, betiere haren balizko heriotzari buruzko zantzu nahikoak badaude.

Onuradunek dagokien kalte-ordaina jasoko dute, baina aseguratuaren biziraupena egiaztatuz gero, jasotako zenbateko osoa, interesik aplikatu gabe, aseguru-etxeari itzultzeko betebeharra onartuko dute.

• **ISTRIPUAREN ONDORIOZKO HERIOTZA**

Aseguru honen bidez bermatzen da, aseguratuak istripu baten ondorioz hiltzen denean, aseguratuak izendatutako onuradunei hitzartutako kapitala ordainduko diela aseguru-etxeak.

Istripuaren definizioaren barruan, halakotzat hartuko dira bai lanekoak bai lanekoak ez direnak, baita miokardio-infartua ere, baldin eta ziurtagiri medikoak istriputzat hartzen badu, eta onuradunari kalte-ordaina emango zaio, aseguraturako pertsonaren heriotza-estaldurarako adierazitakoaz gain, kapital gehigarri batekin.

Istripua gertatu eta berehala edo gertatu eta hurrengo bost urteetan hil dela joko da.

Polizak estalitako istripu baten ondorioz aseguraturako pertsonaren heriotza aipaturako bost urteko epea igaro ostean gertatzen bada, kalte-ordaina jasotzeko modu sinesgarrian egiaztatu beharko da heriotza istripu horren ondorio dela.

• **ZIRKULAZIO-ISTRIPUAREN ONDORIOZKO HERIOTZA**

Aseguru honen bidez bermatzen da, aseguratuak zirkulazioko istripu baten ondorioz hiltzen denean, aseguratuak izendatutako onuradunei hitzartutako kapitala ordainduko diela aseguru-etxeak.

Zirkulazioko istripuaren definizioaren barruan, halakotzat hartuko dira ibilgailu baten ondorioz bide publikoko oinezko gisa, garraio publikoen erabiltzaile gisa eta lurreko ibilgailu baten gidari edo bidaiari gisa gertatutakoak, eta onuradunari kapital gehigarri bateko kalte-ordaina emango zaio, aseguratuaren heriotza-estaldurarako adierazitakoaz gain eta istripuagatiko heriotzaren estalduran kontuan hartutakoaz gain.

Istripua gertatu eta berehala edo gertatu eta hurrengo bost urteetan hil dela joko da.

Polizak estalitako istripu baten ondorioz aseguraturako pertsonaren heriotza aipaturako bost urteko epea igaro ostean gertatzen bada, kalte-ordaina jasotzeko modu sinesgarrian egiaztatu beharko da heriotza istripu horren ondorio dela.

• **BALIAEZINTASUN HANDIA**

Aseguru osagarri honen bidez, aseguru-etxeak hitzartutako kapitalaren ordainketa bermatuko du, baldin eta aseguratuak, gaixotasun edo istripu baten ondorioz, baliaezintasun handia badu.



Aseguratuaren baliaezintasun handitzat honako hau hartzen da: ziurrenik behin betikoa izango den egoera fisiko edo mentala, berau sendatzeko aukera medikoki zalantzazkoa denean, baldin eta aseguratuak gaitasunik gabe uzten badu erabat bizitzaren funtsezko jarduerak egiteko, eta, horiek egiteko, beste pertsona baten laguntza behar badu.

• **BALIAEZINTASUN IRAUNKOR ABSOLUTUA**

Aseguru osagarri honen bidez, aseguru-etxeak hitzartutako kapitalaren ordainketa bermatuko du, baldin eta aseguratuak, gaixotasun edo istripu baten ondorioz, ezintasun iraunkor absolutua badu.

Aseguru honen ondorioetarako, Baliaezintasun Iraunkor Absolutua egoera fisiko atzeraezina da, aseguratuaren borondatearen kontra gertatutako istripu edo gaixotasun baten ondorioz sortua, baldin eta edozein lan-harreman edo lanbide-jarduera iraunkorra izateko gaitasunik eza badakarkio aseguratuari.

• **BALIAEZINTASUN IRAUNKOR OSOA EDO BALIAEZINTASUN PROFESIONALA**

Aseguru osagarri honen bidez, aseguru-etxeak hitzartutako kapitalaren ordainketa bermatuko du, baldin eta aseguratuak, gaixotasun edo istripu baten ondorioz, ezintasun profesional iraunkor osoa badu.

Aseguru honen ondorioetarako, ezintasun profesional oso eta iraunkortzat joko da istripu baten ondoriozko egoera fisiko atzeraezina, aseguratuaren borondatearen kontra sortua, baldin eta ohiko lanbidean aritzeko edo bere prestakuntza eta ezagutza profesionalen arabera antzeko jarduera batean jarduteko erabateko gaitasunik gabe gelditzea badakarkio aseguratuari.

BANAKAKO ZIURTAGIRIAK:

Kolektibo aseguragarriko kide izatea aseguraturako pertsona bakoitzarentzako aseguratuaren banakako ziurtagiriaren bidez formalizatuko da, zeina kontratu honen arabera egingo den. Bertan, aseguraturako estalduren eta kapitalen deskribapena jasoko da, eta aseguratuak izendatutako onuraduna adieraziko da, bai eta, berariaz izendatu ezean, zer lehentasun-ordena dagoen ere.

ASEGURU-OPERATIBOA ETA ADMINISTRAZIO-SISTEMA:

Lehenengo urteko prima:

Lehenengo urteko prima kalkulatzeko, kondizio-agiri honen eranskin gisa aurkeztutako langileen fitxategia hartuko da kontuan, kontratua indarrean jartzen den egunean (2026-01-01) duen adin aktuariala kontuan hartuta.



Ondoz ondoko urtekoen prima:

Ondoz ondoko urtekoen prima kalkulatzeko, hartzaileak ziurtagiri bat emango dio aseguru-etxeari urtearen hasieran, aseguratuaren izen-zerrendarekin, jaiotza-data eta IFZ zehaztuta.

Prima erregularizatzea:

Poliza kudeatzeko eta administrazio-lana sinplifikatzeko, erregularizazio bakarra proposatuko da urte bakoitza amaitzean, eranskin edo gehigarri bakarra eginez.

Urtean behin, aseguratuaren alden eta/edo baje mugimenduak eta kapital- eta/edo estaldura-alaketak jakinaraziko dira, betiere hartzaileak ez badu arrazoiren batengatik egokitzat jotzen erregularizazio hori aurreratzea.

Onartzen da hartzailearen zerbitzura dauden langileak plantillan sartzen diren unetik aseguraturata daudela, aseguratuaren definizioaren arabera.

Aseguratuaren batek polizaren muga-eguna baino lehen ezbeharren bat izanez gero eta erregularizatu gabe egonez gero, aseguru-hartzaileak emandako ziurtagiri bat erabiliko da froga gisa. Pertsona hori talde aseguraturako kide dela jasoko da ziurtagirian.

Aldi baterako ezintasun-egoera duten aseguratuak ez zaie polizan baja emango, ez aldi horretan, ez hura agortu ostean, harik eta Gizarte Segurantzako Institutu Nazionalak, eta erakunde ofizial eskudunak, ebazpen irmoa ematen duen edo hala deklaratu duen epailearen ebazpen irmoa dagoen arte.

Informazio horrekin, aseguru-etxeak poliza erregularizatzeko gehigarria emango du, bai eta karguaren edo ordainketaren erregularizazio-primaren fakturak ere.

Aseguratuaren batek epemuga baino lehen ezbeharren bat izanez gero eta erregularizatu gabe egonez gero, estaldura-frogatzat hartuko da langileen izen-zerrendaren kopia, aseguratuarentzat, eta dagokion ziurtagiria, berriz, korporazioko kideentzat, eta onuradunari kalte-ordaina emango zaio, indarrean dagoen hitzarmen/akordio aplikagarrian jasotako kapital aseguratuaren arabera.

Eguneratzeko eta automatikoki lotzeko klausula:

Kapitalak eta, hala badagokio, bermeak aldatu egingo dira aseguru hauek kontratatzea ekarri duten eta BILBAO BIZKAIA UR PARTZUARGOAREN eta langileen legeko ordezkariaren artean sinatutako hitzarmen edo akordio arautzaile bakoitzeko estipulazioak aldatzen diren modu, zenbateko eta proportzio berean.



Aurreko lerrokadan aipatutako inguruabarren aldaketaren hasierako ondorioak hitzarmenean edo akordioan ezartzen den ondore-datara arteko atzeraeragina izango du, horien argitalpen- eta/edo jakinarazpen-data edozein dela ere.

Fakturatutako edo estornatutako prima izango da, hain zuzen, aldaketaren benetako dataren eta estaldura-aldiaren muga-egunaren arteko aldiari dagokiona.

Bermeen eta/edo kapital aseguratuaren eta primaren aldaketak gehigarri bidez dokumentatuko dira.

Nolanahi ere, aseguraturako berme eta/edo kapital berrien arabera ordainduko dira ezbeharrak, nahiz eta poliza konpromiso berrira eguneratu gabe dagoen eta prima, hori dela eta, ordaindu gabe dagoen.

Kasu guztietan, estalduraren eragina berehalakoa izango da aldaketak eragiten dien langile guztientzat, une horretan duten lan-egoera edozein izanik ere (laneko alta, aldi baterako ezintasuna, aldi baterako ezintasunaren gehieneko aldia agortzeagatik kontratua etenda eta abar).

Hitzartutako berme itundu guztiei eutsiko zaie hitzartutako kontratu-iraupenaren barruan, eta aseguru-etxeak ezin izango du poliza deuseztatu, gertatzen diren ezbeharren kopurua eta dagozkien kalte-ordainen zenbatekoak edozein izanda ere, eta ezbehar bakoitzerako kasu guztietan adierazitako mugak errespetatuko ditu.

ONURADUNAK

A.- HERIOTZA GERTATUZ GERO

Aseguratutako pertsona hiltzen bada, eta hark berariaz izendapenik egin ezean (dela aseguru-etxeari jakinaraziz, dela testamentuaren arabera), lehentasunezko hurrenkera-ordena baztertzaille hau aplikatuko da:

- ☐ Legez banandu gabeko ezkontidea edo Erregistro Ofizialean inskribatutako bikotea edo izatezko bikotea edo haren eraketaren berri ematen duen agiri publiko bidez, aseguraturakoa hiltzen den egunean.
- ☐ Seme-alabak eta ondorengoak, naturalak eta adoptaturakoak, bai eta aseguraturakoaren babespean adopzio aurreko harrerako araubidean dauden adingabeak, guztiak hainbana.
- ☐ Gurasoak eta aurrekoak, hainbana.
- ☐ Anai-arrebak, hainbana:
- ☐ Bestelako legezko jaraunsleak, alde batera utzita une oro zenduaren abintestato jaraunslea izan litekeen Administrazio publikoa.

Hortaz, berariaz hitzartzen da aseguru-hartzaileak uko egingo diola kontratu honetako prestazioak jasotzeko onuraduna izendatzeko ahalmenari, eta eraginkortasunez nahiz modu iraunkorrean ematea polizako aseguratuari.



Horregatik beragatik, aseguratuak dagokie aseguru-etxeari espresuki egindako onuradunen izendapena baliogabetzea, edo lehenago egindako testamentuaren arabera.

B.- BALIAEZINTASUNA EGONEZ GERO

Kasu horietan, aseguratuak berak jasoko du kalte-ordaina.

BAZTERTUTAKO ARRISKUAK:

Ez dago estalduratik kanpo utzitakorik, polizan kontratatutako berme bakar batean ere, poliza indarrean jarri aurretik izandako gaixotasunen edo gertatutako istripuen ondorioz.

Edozein **kausak eragindako heriotza**ren bermerako ez dago inolako bazterketarik.

~~Jaulkitzen den polizan aplikatuko diren salbuespenak, polizaren berme guztietarako, jarraian adierazten direnak izango dira.~~

Ohiko lanbiderako ezintasun iraunkor osoaren, edozein lanbide edo lanbidetarako ezintasun iraunkor absolutuaren eta baliaezintasun handiaren bermeetarako, horiek guztiak edozein arrazoiengatik, bai eta istripuaren ondoriozko berme guztietarako ere, bazterketa hauek baino ez dira izango:

- a) Aseguratuak nahita eragindako ezbeharrak, suizidioa eta nork bere buruari egindako lesio oro.
- b) Aseguratutako pertsonak delituzko egintzetan, dueluetan eta liskarretan parte hartzea, betiere, azken kasu horretan, bidezko defentsan eta pertsonak eta ondasunak salbatzeko jardun ez badu.
- c) Edozein kiroletan profesional gisa jardutea. Ondorio horietarako, kirol baten praktika profesionaltzat hartzen da kirol hori egiten duen pertsonarentzat bere bizibidea den kirol federazio, erakunde edo klub batek antolatu eta gainbegiraturako praktika indibiduala edo kolektiboa.
- d) Gerra zibilaren edo nazioarteko gerraren ondorioz gertatutakoak.
- e) Erreakzio edo erradiazio nuklearraren eta kutsadura erradioaktiboaren ondorioak.



f) Ohiko mozkorraldiaren eta drogazaletasunaren ondoriozko ezbeharrak (kasu honetan, medikoki preskribatuta ez dagoenean), betiere epaileak alkoholismoa eta/edo toxikomania dagoela ebazten badu.

APARTEKO ARRISKUAK

Aseguruen Konpentsazio Partzuergoak ezohiko ezbeharrak ordainduko ditu, unean-unean indarrean dagoen legerian ezarritakoaren arabera (Aseguruen Konpentsazio Partzuergoaren Lege Estatutuaren testu bategina onartzen duen urriaren 29ko 7/2004 Legegintzako Errege Dekretua).

Hartarako, kontratatzen den polizak Aseguruen Konpentsaziorako Partzuergoaren aldeko errelegua izango du, ohiz kanpoko gertaeren ondorioz pertsonen eragindako zuzeneko kalteak estaltzeko.

Kontratatzeko den polizaren babespean geratuko dira Aseguruen Konpentsaziorako Partzuergoak estaltzen ez dituen aparteko arriskuen ondoriozko ezbeharrak.

Aseguru-etxea aldatzeagatik estaldura-hutsunerik egon ez dadin, ematen den poliza berriak estalduraren denbora-muga hau izango du:

Edozein kausak eragindako heriotza eta istripuak eragindako heriotza:

Hitzez hitzeko heriotza-ziurtagirian adierazitako heriotza-data.

Ohiko lanbiderako ezintasun iraunkor osoa, edozein lanbide edo ogibidetarako ezintasun iraunkor absolutua eta baliaezintasun handia:

Erakunde eskudunek edozein mailatako baliaezintasun-deklarazio gisa emandako ebazpen irizpenaren data.

Era berean, berariaz adierazten da poliza honek ezbeharrak bere gain hartuko dituela, baldin eta, istripua eta gaixotasuna aurreko kontratuaren indarraldian gertatu bada ere, haren ondorioak kontratu honen indarraldian deribatzen badira, kontuan hartuta lesioa noiz finkatzen den eta baliaezintasuna noiz ebazten den, epigrafe honen aurreko apartuetan definitu den bezala.

Kontingentzia bakoitzean zehaztutako datan indarrean dagoen Hitzarmen Kolektiboan ezarritakoa izango da jaso beharreko kapital aseguraturak.



Aseguru-etxeak, ezbeharraren dokumentazio osoa jaso ondoren eta egun horretatik aurrera, dagokion kalte-ordaina ordaindu beharko du, gehienez ere zazpi laneguneko epean.

BALIAEZINTASUN BERRIKUSGARRIAK

Berme honengatik dagokion kalte-ordaina ordaintzeko ez da eragozpena izango ohiko lanbiderako ezintasun-egoera berrikusteko modukoa izatea, larriagotzeagatik edo hobera egiteagatik, indarrean dagoen legeriak adierazitako kondizioetan.

Polizak barne hartutako ezintasuna aitortu eta, ondorioz, horri dagokion kalte-ordaina eman bazaio langile bati, baldin eta langile hori enpresara berriz itzultzen bada arestian aipatutako berrikuspenaren ondorioz, enpresak langileekin pentsioengatik dituen konpromisoan ezarritako moduan sartuko da langile hori polizan, baina ezin izango du kalte-ordainik berriz jaso lehengo kalte-ordaina ekarri zion berme berarengatik.

MOZKINETAKO PARTAIDETZA

Aseguru-hartzaileak aseguru-etxearen onura teknikoetan parte hartuko du aseguru-urte bakoitza amaitzean.

Ezbehar-tasaren aldeko desbideratzeak urte bakoitzeko prima garbiaren zenbatekoa (zergen aurrekoa) zehaztuko du, aseguru nagusiari eta osagarriari dagokiena, kenduta administrazio-gastuak (prima garbiaren % 20) eta aseguraturutako berme guztietan urte berean gertatutako ezbeharren zenbatekoa.

Aldeko desbideratzearen gainean, polizak % 30eko partaidetza-ehunekoa aitortu beharko du gutxienez.

Mozkinetan parte hartzeko formula honako hau izango da gutxienez:

$$MP = \% 30 (\% 80 \text{ prima garbiak} - \text{ordainketak} - \text{erreserbak})$$

Mozkinetako partaidetza hurrengo urteko primak murrizteko aplikatuko da.

Ondoz ondoko muga-egunetan asegurua baliogabetzen bada, aseguru-etxeak konpromisoa hartzen du polizaren azken urteari dagokion mozkinetako partaidetzaren zenbatekoa ordaintzeko hartzaileari, partaidetza aldekoa izan bada.

Ezbehar-tasaren desbideratzea kontrakoa balitz, aseguru-etxeak oso-osorik hartuko luke bere gain urteko galera, eta hartzaileak ez du kalterik izango.



Bilbao Bizkaia Ur Partzuergoa
Consortio de Aguas Bilbao Bizkaia



2.- ISTRIPU-POLIZEN KONDIZIO BEREZIAK

ASEGURATU BEHARREKO KOLEKTIBOA:

- Korporazioko eta zuzendaritza-organoetako kideak.
- Zuzendaritza Batzordeko kideak eta zuzendaritza-organoetako kide titularrak eta ordezkioak.

ASEGURATUEN GUTXI GORABEHERAKO KOPURUA: 190

ASEGURATUTAKO BERMEAK ETA KAPITALAK

Istripu-poliza bidez bermatzen da honako kalte-ordain hauek ordainduko zaizkiela honako hauen ondorioz izendatutako onuradunei:

- ISTRIPU BATEN ONDORIOZKO HERIOTZA.....	30.000 €
- ISTRIPU BATEN ONDORIOZKO BALIAEZINTASUN IRAUNKOR ABSOLUTUA ...	30.000 €
- ISTRIPU BATEN ONDORIOZKO BALIAEZINTASUN IRAUNKOR OSOA: ...	30.000 €
- ISTRIPU BATEN ONDORIOZKO ASISTENTZIA SANITARIOA.....	4.000 €
- ISTRIPU BATEN ONDORIOZKO BALIAEZINTASUN HANDIA.....	40.000 €

Baliaezintasun-kapitalak ez dira metagarriak

Kapitalak eta, hala badagokio, bermeak aldatu egingo dira aseguru hauek kontratatzea ekarri duten hitzarmen edo akordio arautzaile bakoitzeko estipulazioak aldatzen diren modu, zenbateko eta proportzio berean.

Aurreko lerrokadan aipatutako inguruabarren aldaketaren hasierako ondorioak hitzarmenean edo akordioan ezartzen den ondore-datara arteko atzeraeragina izango du, horien argitalpen- eta jakinarazpen-data edozein dela ere.

ESTALDUREN DEFINIZIOAK

• ISTRIPU BATEN ONDORIOZKO HERIOTZA

Aseguru honen bidez bermatzen da, aseguratuak istripu baten ondorioz hiltzen denean, aseguratuak izendatutako onuradunei hitzartutako kapitala ordainduko diela aseguru-etxeak.



Istripuaren definizioaren barruan, halakotzat hartuko dira bai lanekoak bai lanekoak ez direnak, baita miokardio-infartua ere, baldin eta ziurtagiri medikoak istriputzat hartzen badu, eta onuradunari kalte-ordaina emango zaio, aseguraturako pertsonaren heriotza-estaldurarako adierazitakoaz gain, kapital gehigarri batekin.

Istripua gertatu eta berehala edo gertatu eta hurrengo bost urteetan hil dela joko da.

Polizak estalitako istripu baten ondorioz aseguraturako pertsonaren heriotza aipaturako bost urteko epea igaro ostean gertatzen bada, kalte-ordaina jasotzeko modu sinesgarrian egiaztatu beharko da heriotza istripu horren ondorio dela.

• ISTRIPU BATEN ONDORIOZKO BALIAEZINTASUN IRAUNKOR ABSOLUTUA

Aseguru osagarri honen bidez, aseguru-etxeak hitzartutako kapitalaren ordainketa bermatuko du, baldin eta aseguratuak, istripu baten ondorioz, ezintasun iraunkor absolutua badu.

Aseguru honen ondorioetarako, baliaezintasun iraunkor absolutua egoera fisiko atzeraezina da, aseguratuaren borondatearen kontra gertatutako istripu baten ondorioz sortua, baldin eta edozein lan-harreman edo lanbide-jarduera iraunkorra izateko gaitasunik eza badakarkio aseguratuari.

• ISTRIPU BATEN ONDORIOZKO BALIAEZINTASUN IRAUNKOR OSOA EDO BALIAEZINTASUN PROFESIONALA

Aseguru osagarri honen bidez, aseguru-etxeak hitzartutako kapitalaren ordainketa bermatuko du, baldin eta aseguratuak, istripu baten ondorioz, ezintasun iraunkor osoa badu.

Aseguru honen ondorioetarako, ezintasun profesional oso eta iraunkortzat joko da istripu baten ondoriozko egoera fisiko atzeraezina, aseguratuaren borondatearen kontra sortua, baldin eta ohiko lanbidean aritzeko edo bere prestakuntza eta ezagutza profesionalen araberrako antzeko jarduera batean jarduteko erabateko gaitasunik gabe gelditzea badakarkio aseguratuari.

• ISTRIPU BATEN ONDORIOZKO ASISTENTZIA SANITARIOA

Polizak estalitako istripu baten ondorioz aseguratuak asistentzia sanitarioa behar badu, aseguratzailerak ordaindu egingo dizkio asistentzia sanitarioak eragindako gastuak.

• BALIAEZINTASUN HANDIA



Aseguru osagarri honen bidez, aseguru-etxeak hitzartutako kapitalaren ordainketa bermatuko du, baldin eta aseguratuak, istripu baten ondorioz, baliaezintasun handia badu.

Aseguratuaren baliaezintasun handitzat honako hau hartzen da: ziurrenik behin betikoa izango den egoera fisiko edo mentala, berau sendatzeko aukera medikoki zalantzazkoa denean, baldin eta aseguratua gaitasunik gabe uzten badu erabat bizitzaren funtsezko jarduerak egiteko, eta, horiek egiteko, beste pertsona baten laguntza behar badu.

INDARRALDIA:

Estalduraren indarraldia aseguratuak BILBAO BIZKAIA UR PARTZUERGOAREN kontura eta «in itinere» egindako jarduketetara mugatzen da.

ONURADUNAK

A.- HERIOTZA GERTATUZ GERO

Aseguratutako pertsona hiltzen bada, eta hark berariaz izendapenik egin ezean (dela aseguru-etxeari jakinaraziz, dela testamentuaren arabera), lehentasunezko hurrenkera-ordena baztertzaille hau aplikatuko da:

- ☐ *Legez banandu gabeko ezkontidea edo Erregistro Ofizialean inskribatutako bikotea edo izatezko bikotea edo haren eraketaren berri ematen duen agiri publiko bidez, aseguraturakoa hiltzen den egunean.*
- ☐ *Seme-alabak eta ondorengoak, naturalak eta adoptaturakoak, bai eta aseguraturakoaren babespean adopzio aurreko harrerako araubidean dauden adingabeak, guztiak hainbana.*
- ☐ *Gurasoak eta aurrekoak, hainbana.*
- ☐ *Anai-arrebak, hainbana:*
- ☐ *Bestelako legezko jaraunsleak, alde batera utzita une oro zenduaren abintestato jaraunslea izan litekeen Administrazio publikoa.*

Hortaz, berariaz hitzartzen da aseguru-hartzaileak uko egingo diola kontratu honetako prestazioak jasotzeko onuraduna izendatzeko ahalmenari, eta eraginkortasunez nahiz modu iraunkorrean ematea polizako aseguratuari.

Horregatik beragatik, aseguratuari dagokie aseguru-etxeari espresuki egindako onuradunen izendapena baliogabetzea, edo lehenago egindako testamentuaren arabera.



B.- BALIAEZINTASUNA EGONEZ GERO

Kasu horietan, aseguratuak berak jasoko du kalte-ordaina.

EZBEHARRA ERAGIN DUEN DATA

Aseguru-etxea aldatzeagatik estaldura-hutsunerik egon ez dadin, ematen den poliza berriak estalduraren denbora-muga hau izango du:

Istripu baten ondoriozko heriotza:

Hitzez hitzeko heriotza-ziurtagirian adierazitako heriotza-data.

Ohiko lanbiderako ezintasun iraunkor osoa, edozein lanbide edo ogibidetarako ezintasun iraunkor absolutua eta baliaezintasun handia:

Erakunde eskudunek edozein mailatako baliaezintasun-deklarazio gisa emandako ebazpen irmoaren irizpenaren data.

Era berean, berariaz adierazten da poliza honek ezbeharrak bere gain hartuko dituela, baldin eta, istripua eta gaixotasuna aurreko kontratuaren indarraldian gertatu bada ere, haren ondorioak kontratu honen indarraldian deribatzen badira, kontuan hartuta lesioa noiz finkatzen den eta baliaezintasuna noiz ebazten den, epigrafe honen aurreko apartuetan definitu den bezala.

Kontingentzia bakoitzean zehaztutako datan indarrean dagoen Hitzarmen Kolektiboan ezarritakoa izango da jaso beharreko kapital aseguratua.

Aseguru-etxeak, ezbeharraren dokumentazio osoa jaso ondoren eta egun horretatik aurrera, dagokion kalte-ordaina ordaindu beharko du, gehienez ere zazpi laneguneko epean.



3. BIZITZARAKO ETA ISTRIPUETARAKO KOMUNAK DIREN BESTE ESTIPULAZIO BATZUK

PARTZUERGOAREN AURRERAKINAK

Berariaz adierazten da ezen, Aseguruen Konpentsaziorako Partzuergoaren bermeen babespeko estaldura-kasuetan, onuradunak eskatuta, aseguraturako pertsonak erakunde horrek aurre egin beharreko kalte-ordaina aurreratu ahal izango diola onuradunari, eta onuradunak konpromisoa hartzen duela zenbateko hori Aseguruen Konpentsaziorako Partzuergoaren eskutik jaso bezain laster Aseguratzailari itzultzeko.

ORGANO SOZIALEN ERABAKIEKIKO LOTURA:

Polizak Gizarte Segurantzaren prestazioen borondatezko hobekuntza dakarrenez eta, ondorioz, arau soziolaboralei lotuta dagoenez, aseguratuak Seguru Kontratuari buruzko 50/1980 Legean jasotako araudiari eta indarrean dauden gainerako xedapenei ez ezik, honako hauei ere lotuko zaizkie:

Baliaezintasun-maila zehaztea:

Ezintasun- edo baliaezintasun-maila zehazteko, loteslea izango da Gizarte Segurantzako organo eskudun administratibo edo judizialek edo beste erakunde ofizial batzuek hartutako erabaki irmoa, poliza honek estalitako egitateen ondorioz langileari gizarte- eta lan-araudiaren arabera dagokion baliaezintasun-mailari buruzkoa.

Horri dagokionez, ezintasunen mailaketa eta horien korrespondentzia honako hau izango dela zehaztuko da:

- Bide sozialean aitortutako baliaezintasun handiari polizan estalitako baliaezintasun handia dagokio.
- Bide sozialean aitortutako ezintasun iraunkor absolutuari polizan estalitako ezintasun iraunkor absolutua dagokio.
- Bide sozialean aitortutako ezintasun iraunkor osoari polizan ezarritako ezintasun iraunkor osoa dagokio.

Gizarte Segurantzak ezintasun-maila zehazten ez badu, aseguru-etxeko fakultatiboek eskatuko zaie, eta aseguru-etxeak ondorioen balorazioa egin beharko du. Aseguratzaila eta aseguraduna ados jartzen ez badira, Bizkaiko Mediki Elkargoak izendatutako mediku independente bat eta bi aldeak ados jarrita zehaztutako mediku bat arituko dira epaile.



Akordiorik lortzen ez bada, alderdi bakoitzak aditu bat izendatuko du, Aseguru Kontratuari buruzko 50/1980 Legearen 38. eta 39. artikuluetan ezarritakoa betez.

Erretiroa hartzeko 65 urtetik gorakoen kolektiboari aplikatuko zaio aurrekoa, baldin eta Gizarte Segurantzak ezintasun-maila eta dauden sekuelak balioesten ez baditu.

Arrazoia zehaztea:

Poliza honen babesean, kalte-ordaina jasotzeko moduko istriputzat hartuko da Gizarte Segurantzaren erregulazioak halakotzat jotzen duen egitate oro, eta loteslea izango da, hala badagokio, Gizarte Segurantzako edo beste erakunde ofizial batzuetako administrazio- edo jurisdikzio-organo eskudunek horri buruz adierazitakoa.

Laneko eta lanez kanpoko arriskurako poliza kontratatzean, kondizio hauen erregulazioak zehaztuko du lanez kanpoko istripuaren nozioa, betiere aurreko lerrokadan aipatutako Gizarte Segurantzako Organoek esku hartu ez badute.

Erretiroa hartzeko ohiko adinetik gorakoen kolektiboarentzat, eta Gizarte Segurantzak ezintasun-maila balioetsi ezean, aseguru-etxeak peritu mediko bat jarriko dio aseguratuari haren egoera balioetsi dezan.

ADMINISTRAZIO-AKATSAREN KLAUSULA

Hartzailearen akatsaren ondorioz edo asmo txarrik gabe ahaztuta, langile bat edo batzuk ez badira polizan sartu, nahiz eta polizaren bidez bideratutako hitzarmen kolektiboaren konpromisoari lotuta egon, edo estali beharreko bermeen edo kapitalen aldaketa jakinarazi ez bada, edo, jakinaraziz gero, oker egin bada, eta istripua izan badute, TC-2 RNTra edo enpresaren lan-zerbitzuan aseguraturako pertsonaren alta egiaztatzen duen dokumentura joko da, edo, oro har, langilea, kontratu honen ondorioetarako, aseguraturak dela frogatzen duen beste edozein agiri baliagarria, zeinak frogatzen baitu Langileen Estatutuaren aplikazio-eremuan jasotako lan-harremanaren arabera ordaindutako zerbitzuak ematen dituela, haien barruan jasota, egokia bada, izaera bereziko harremanak, eta bermea eta kalte-ordainaren zenbatekoa egiaztatzen dituen dokumentua, betiere ezbeharra gertatu aurreko datan, hartzaileak langileekin duen konpromisoaren arabera dagokion kalte-ordaina emateko.